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1. Wprowadzenie 

Stan infrastruktury ma decydujące znaczenie dla rozwoju lokalnego co znajduje 

potwierdzenie w teoriach rozwoju regionalnego1. Aby region mógł się rozwijać, musi bazować 

na zasobach endogenicznych, w tym infrastrukturalnych, do których zaliczany jest m.in. 

system urządzeń i instytucji pełniących funkcje służebne (o charakterze społecznym, 

ekonomicznym lub technicznym) w stosunku do innych systemów przestrzennych2. Pomimo 

wzrastającego znaczenia czynników niematerialnych z zakresu infrastruktury społecznej, 

infrastruktura techniczna pozostaje ważnym potencjałem endogenicznego rozwoju. Zalicza się 

do niej wszelkiego rodzaju placówki i urządzenia z zakresu ochrony środowiska (kanalizację, 

wodociągi), drogi, sieć gazową, melioracyjną itp. Elementy te decydują w dużej mierze o 

możliwościach rozwoju inicjatyw gospodarczych i przyciąganiu kapitału z zewnątrz, 

możliwościach modernizacji wzrostu produkcji rolniczej, o warunkach życia jej mieszkańców 

oraz kształtowaniu wielofunkcyjnego i zrównoważonego rozwoju gmin. Taka infrastruktura 

jest ściśle związana z terenem, dla którego spełnia te zadania3.  

Poziom rozwoju infrastruktury technicznej gmin w Polsce jest bardzo zróżnicowany. 

Różnice te wynikają zarówno z charakteru poszczególnych rodzajów gmin (miejskie, wiejskie i 

miejsko-wiejskie), widoczne są odrębności wynikające z potencjału demograficznego, 

poziomu dochodów czy renty położenia. Generalnie gminy miejskie mają wyższy syntetyczny 

wskaźnik rozwoju infrastruktury technicznej niż gminy wiejskie oraz miejsko-wiejskie. 

Niezależnie od rodzaju gmin im większe i bogatsze jednostki, tym wyższy poziom rozwoju 

infrastruktury. Z teorii rozwoju regionalnego i lokalnego (m.in. teorii biegunów wzrostu i 

modelu przyciągania) wynika także, że rozwój jest skorelowany z potencjałem ludnościowym 

i strukturą demograficzną. Większe różnice pomiędzy grupami wielkościowymi skutkują 

większymi różnicami w poziomie rozwoju infrastruktury.  

Podstawowymi podmiotami władającymi infrastrukturą są samorządy terytorialne 

(gminne, powiatowe, wojewódzkie) które, w miarę możliwości finansowych, tworzą warunki 

 
 

1 Krugman P., Development, Geography and Economic Theory, The MIT Press, Cambridge Mass 1998. 
2 Blakely J.E., Planing Local Economic Development. Theory and Practice, Sage Library of Social Research 168, 

Sagepublication, London 1989 
3 Kołodziejczyk D., Infrastruktura w rozwoju społeczno-gospodarczym gmin w Polsce, Prace Naukowe 

Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu, Wrzesień 2014, s. 198-207. 
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jej rozwoju. Wpływ gmin na kształtowanie bazy dochodowej jest jednak ograniczony. Poza 

polityką i skutecznością zarządzania władz samorządowych, rozwój gminy warunkują czynniki 

przestrzenne związane z położeniem geograficznym4. Powszechnie identyfikowana 

„gospodarność” gmin nie jest zatem jedyną przyczyną lokalnego rozwoju gospodarczego, lecz 

także skutkiem zwiększonych dochodów wynikających m.in. z renty geograficznej. Renta 

geograficzna jest premią za położenie w określonym układzie społeczno-gospodarczym. Jest 

ona połączeniem renty gruntowej Thünena, dotyczącej kosztów transportu i związanej z tym 

lokalizacji danego rodzaju produkcji, oraz renty miejskiej von Wiesera, dotyczącej aktywności 

ekonomicznej ludności zamieszkującej dany teren5.  

Wpływ na finanse jednostek samorządu terytorialnego, a co za tym idzie i możliwość 

finansowania inwestycji o charakterze infrastrukturalnym mają czynniki zewnętrze, takie jak 

koniunktura makroekonomiczna czy nieoczekiwane zdarzenia mające charakter szokowy. W 

ostatnich latach czynnikiem szokowym było wystąpienie pandemii Covid-19. Epidemia 

wpłynęła na budżety samorządów, stawiając przed nimi szereg nowych wyzwań i konieczność 

szybkiego dostosowania ich funkcjonowania do nowej rzeczywistości. Dochody JST zostały 

uszczuplone przez zmniejszenie dochodów z PIT, CIT, podatków od nieruchomości, opłat 

czynszowych, czy też opłat związanych z korzystaniem przez mieszkańców z komunikacji 

miejskiej czy stref płatnego parkowania. Równolegle nastąpiło zwiększenie wydatków JST na 

opiekę zdrowotną, wsparcie lokalnych biznesów i mieszkańców, a to z kolei zbiegło się w czasie 

z wejściem w życie zmian w przepisach dotyczących podatku PIT (obniżenie stawek z 18% do 

17% oraz wprowadzenie zerowego PIT-u dla osób poniżej 26 roku życia). Pomimo jednak 

niekorzystnych tendencji pierwszy rok pandemii JST zakończyły nadwyżką budżetową w 

łącznej kwocie 5,7 mld zł. Było to spowodowane przede wszystkim przekazaniem środków na 

inwestycje z budżetu centralnego oraz spadkiem wydatków majątkowych. Samorządy są 

bowiem ważnym inwestorem publicznym, a inwestycje publiczne to jedno z podstawowych 

narzędzi, za pomocą których można sobie radzić z kryzysami gospodarczymi. Negatywne skutki 

pandemii były szczególnie widoczne w gminach miejskich i miastach na prawach powiatu, 

 
 

4 Kuchniarz M., Bogactwo gmin – efekt gospodarności czy renty geograficznej?, Ekonomia 5(17), Wydawnictwo 

Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu Wrocław 2011  
5 Kopaczewska K., Renta geograficzna a rozwój społeczno-gospodarczy, CEDEWU, Warszawa 2008, s. 13. 
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mniejsze natomiast turbulencje obserwowano w gminach wiejskich6. W strukturze dochodów 

gmin wiejskich ponad połowę stanowią środki pochodzące z budżetu państwa, przekazywane 

gminom w postaci subwencji ogólnej oraz dotacji celowych – w miastach udział tych źródeł 

dochodów stanowi ok. 1/3 budżetu gmin7. Niestety inwestycje JST są od kilku lat mniejsze od 

planowanych, a pandemia i wszystkie związane z nią konsekwencje wpływają negatywnie na 

poziom inwestycji samorządowych8.  

Stan wyposażenia gmin w zbiorowe sieci wodociągowe i kanalizacyjne jest 

zróżnicowany regionalnie. Jest on zdecydowanie niższy w gminach wiejskich i miejsko-

wiejskich niż w miastach. W 2021 roku, dostęp do zbiorczej sieci wodociągowej posiadało 

ponad 87% ludności wiejskiej (najlepiej rozwiniętą sieć wodociągową posiadały gminy woj. 

opolskiego - 96,4%, a najniższy dostęp charakteryzował obszary wiejskie woj. małopolskiego - 

70% populacji wiejskiej korzystało ze zbiorczej sieci wodociągowej). Wysoki poziom 

zaspokojenia potrzeb w zakresie zaopatrzenia w wodę jest skutkiem sukcesywnie 

realizowanych inwestycji. Jeśli chodzi o kanalizację dostęp do zbiorczej sieci kanalizacyjnej 

posiada tylko nieco ponad 45% mieszkańców obszarów wiejskich. W najlepszej sytuacji z 

uwagi na możliwość korzystania z sieci kanalizacyjnej znajdują się mieszkańcy woj. 

zachodniopomorskiego (ok. 68% jest podłączonych do sieci). Relatywnie najmniej 

mieszkańców obszarów wiejskich (poniżej 30%) ma możliwość korzystania z sieci 

kanalizacyjnej w województwach: lubelskim, podlaskim i łódzkim.  

Pomimo notowanego w ostatnich latach rozwoju infrastruktury wodno-kanalizacyjnej 

potrzeby, szczególnie w zakresie inwestycji dotyczących rozwoju sieci kanalizacyjnej, są nadal 

bardzo duże. Silne zróżnicowanie lokalne jest konsekwencją renty położenia, sytuacji 

finansowej gmin oraz aktywnością władz lokalnych w pozyskiwaniu środków 

pozabudżetowych. Wyrównywanie dysproporcji rozwojowych pomiędzy gminami było 

dotychczas realizowane przede wszystkim przy wykorzystaniu publicznych instrumentów 

 
 

6 Malinowska-Misiąg E., Finanse jednostek samorządu terytorialnego w Polsce w pierwszym roku pandemii, 

OPTIMUM. ECONOMIC STUDIES NR 1 (107), Warszaw 2022, s. 48-63 
7 Pondel H., Rola samorządu gminnego w stymulowaniu rozwoju obszarów wiejskich, Studia BAS Nr 1(49) 2017, 

s. 109–13 
8 Kostyk-Siekierska K., Wpływ pandemii COVID-19 na sytuację finansową i funkcjonowanie jednostek 

samorządu terytorialnego, Zeszyty Naukowe Małopolskiej Wyższej Szkoły Ekonomicznej w Tarnowie 2021, 

51(3), 29–45 
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finansowego wsparcia takich jak finansowane ze środków UE Regionalne Programy 

Operacyjne, Program Rozwoju Obszarów Wiejskich czy Program Operacyjny Kapitał Ludzki. W 

najbliższych latach źródłem finansowania tych inwestycji będą także środki Krajowego Planu 

Odbudowy, Planu Strategicznego dla WPR na lata 2023-2027 (w zakresie budowy 

indywidualnych systemów oczyszczania ścieków) czy z programów Polityki Spójności. W 

warunkach dysproporcji rozwojowych między obszarami wiejskimi i miejskimi istnieją zatem 

uzasadnione przesłanki aby kontynuować politykę rozwoju gmin, która będzie pozytywnie 

oddziaływać na pobudzenie ich zróżnicowanego potencjału i inwestycje infrastrukturalne, 

szczególnie w zakresie rozbudowy sieci kanalizacyjnej.  
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2. Uwagi metodyczne 

Głównym celem ekspertyzy była aktualizacja wskaźników umożliwiających dokonanie 

terytorializacji wsparcia inwestycji wodno-kanalizacyjnych na obszarach wiejskich w 

kontekście obecnego stanu dostępności infrastruktury kanalizacyjnej oraz sytuacji 

gospodarczo-społecznej gmin. Aktualizacji dokonano w odniesieniu do ekspertyzy z dnia 

03.12.2021 pt. „Opracowanie zasad terytorializacji wsparcia inwestycji wodociągowo-

kanalizacyjnych na obszarach wiejskich”, przygotowanej przez IERiGŻ-PIB na zlecenie 

Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Osiągnięcie postawionego celu wymagało przyjęcia 

założenia, że podstawową jednostką taksonomiczną, dla której będą przeprowadzone analizy, 

a w konsekwencji oszacowane zostaną nowe wskaźniki terytorializacji będzie gmina. W 

związku z przyjętym założeniem, badaniami objęto wszystkie gminy wiejskie i miejsko-wiejskie 

w Polsce. Zgodnie z danymi GUS, w 2021 roku, w badanej populacji było 1537 gmin wiejskich 

i 638 gmin miejsko-wiejskich.  

W ramach aktualizacji zasad terytorializacji i klasyfikacji gmin do grup z wysokim i 

niskim nasileniem barier rozwojowych: 

a. Przeprowadzono weryfikację zakresu wskaźników rozwoju społeczno-

gospodarczego gmin, które stanowić będą podstawę obliczenia syntetycznego 

wskaźnika określającego nasilenie barier rozwoju w poszczególnych gminach. 

Weryfikacji dokonano na podstawie wskazówek z MRiRW,  

b. Dokonano adaptacji metody obliczania syntetycznego wskaźnika rozwoju do 

potrzeb ekspertyzy poprzez przekształcenie syntetycznego wskaźnika rozwoju 

we wskaźnik określający nasilenie barier rozwoju społeczno-gospodarczego 

gminy oraz adaptacji metody do nowego zakresu wskaźników; 

c. pozyskano dane statystyczne z Banku Danych lokalnych GUS, które umożliwiały 

ustalenie dla każdej gminy: 

i. wskaźnika określającego poziom dostępności sieci kanalizacyjnej, 

ii. wskaźników określających poziom i zmiany potencjalnych dochodów 

podatkowych „G”, 

iii. wskaźników poziomu i zmian bezrobocia, 

iv. wskaźników określających stan i zmiany salda migracji, 
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d. obliczono syntetyczny wskaźnik nasilenia barier rozwoju społeczno-

gospodarczego dla każdej gminy; 

e. przeprowadzono analizę skupień wskaźnika nasilenia barier rozwoju w układzie 

województw; 

f. ustalono dla każdego z województw listę gmin, w których inwestycje wodno-

kanalizacyjne powinny być wspierane ze środków publicznych z uwagi na 

nasilenie barier rozwoju społeczno-gospodarczego oraz listę gmin, które 

potencjalnie nie muszą uzyskać takiego wsparcia. 

2.1. Algorytm premiujący gminę do wsparcia inwestycyjnego. 

W prowadzonych badaniach przyjęto założenie, że podstawą wyodrębnienia w każdym 

województwie grup gmin wymagających wsparcia inwestycji wodno-kanalizacyjnych środkami 

zewnętrznymi, np. środkami finansowymi z Krajowego Planu Odbudowy, będzie nasilenie 

barier społeczno-gospodarczych, ograniczających ich dalszy rozwój. W związku z przyjętymi 

wstępnie założeniami, do określenia syntetycznej miary nasilenia tych barier w gminach 

określono następujące wskaźniki: 

• udział (%) ludności korzystającej ze zbiorczej sieci kanalizacyjnej w ogólnej 

liczbie ludności gminy w 2021 roku; 

• wskaźnik „G” – potencjalne dochody podatkowe gminy w zł na 1 mieszkańca w 

2021 roku; 

• zmiana wskaźnika „G” w latach 2019-2021 (rok 2019=100); 

• udział (%) zarejestrowanych bezrobotnych w ogólnej liczbie ludności gminy – 

średnia z okresu 2017-2021 (ostatnie 5 lat); 

• zmiana udziału (%) zarejestrowanych bezrobotnych w ogólnej liczbie ludności 

gminy w latach 2019-2021 (rok 2019=100); 

• saldo migracji ludności gminy w przeliczeniu na 1 tys. mieszkańców – średnia z 

okresu 2017-2021 (ostatnie 5 lat). 

Zastosowanie średnich wartości wskaźników w przypadku bezrobocia i migracji miało 

na celu wyeliminowanie wahań tych zmiennych, które w wyniku różnych zdarzeń losowych 

pojawiają się na poziomie poszczególnych gmin. Średnia z okresu ostatnich 5 lat odzwierciedla 
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rzeczywistą skalę tych procesów w gminach. W przypadku wskaźnika „G” i udziału 

bezrobotnych wprowadzono dodatkowo wskaźniki określające ich zmianę w okresie ostatnich 

3 lat. Miało to na celu wprowadzenie do modelu wahań w zakresie rozwoju społeczno-

gospodarczego, które wynikały z pandemii. Do oceny dostępności urządzeń infrastruktury 

kanalizacyjnej wykorzystano jedynie jej stan bieżący, który odzwierciedla faktyczne potrzeby 

gminy w tym zakresie. 

Do określenia syntetycznej miary nasilenia barier rozwoju społeczno-gospodarczego 

wykorzystano zmodyfikowaną metodę Hellwiga9. W metodzie Hellwiga w ujęciu klasycznym, 

każdej gminie, w odniesieniu do określonego zjawiska, odpowiada punkt w n-wymiarowej 

przestrzeni, a mianowicie: 

 

Pi(xij) (i = 1,2,...,n; j = 1,2,...,n) 

 gdzie: 

i - obiekt (gmina); j - zmienna (cecha); n - liczba zmiennych dla danego zjawiska 

Należy jednak zaznaczyć, że określenie położenia tego punktu w n-wymiarowej 

przestrzeni wymaga w pierwszym etapie wyeliminowania mian poszczególnych zmiennych. 

Działanie to jest określane jako standaryzacja zmiennych i przebiega zgodnie z następującym 

wzorem: 

 

j

jij

ij
s

xx
z

−
=  

gdzie: 

zij - wartość zmiennej standaryzowanej w gminie i dla cechy j; 

xij - rzeczywista wartość zmiennej; 

zmiennejdanejśredniax j − ; 

sj - odchylenie standardowe danej zmiennej. 

 

 
 

9 Hellwig, Z. 1968. Zastosowanie metody taksonomicznej do typologii podziału kraju ze względu na poziom ich 

rozwoju oraz zasoby i strukturę wykwalifikowanych kadr. Przegląd statystyczny nr 4. Warszawa 
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W następnej kolejności ustalany jest wzorzec rozwoju. Wzorzec rozwoju stanowi 

natomiast abstrakcyjny punkt P0 o współrzędnych: 

 

z01, z02,...,z0n 

 

gdzie: 

 z0j = max (zij) - w przypadku stymulant 

  lub 

 z0j = min (zij) - w przypadku destymulant 

 

Oznacza to, że współrzędnymi wzorca rozwoju są maksymalne wartości zmiennych 

standaryzowanych, w przypadku gdy mają one charakter stymulanty rozwoju lub minimalne 

wartości zmiennych standaryzowanych o charakterze destymulant. 

Kolejnym etapem obliczania zmiennej syntetycznej jest obliczenie odległości (ci0) 

pomiędzy badanymi obiektami (Pi), którymi w tym przypadku są gminy, a wzorcem (P0). 

Odległość tę oblicza się według wzoru: 

 


=

−=
n

j

jiji zzc
1

2

00 )(

 

 

Po obliczeniu odległości pomiędzy poszczególnymi obiektami a wzorcem ustalana jest 

zmienna syntetyczna (di) dla każdego obiektu za pomocą wzoru: 

 

0

01
c

c
d i

i −=

 

 

gdzie: 

 𝑐0 = 𝑐̅ + 6𝑠0 

przy czym: 

 c  - średnia arytmetyczna odległości pomiędzy poszczególnymi obiektami a wzorcem, 
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 s0 - odchylenie standardowe odległości pomiędzy poszczególnymi obiektami a 

wzorcem. 

 

Tak ustalona zmienna syntetyczna, często również nazywana miarą rozwoju, określa 

położenie poszczególnych obiektów względem wzorca. Zastosowana modyfikacja polega 

natomiast na określeniu nie wzorca rozwoju, a wzorca nasilenia barier rozwoju społeczno-

gospodarczego. Oznacza to, że w przypadku cech mających pozytywny wpływ na rozwój, jako 

wzorzec przyjmowane są minimalne wartości standaryzowanej cechy. Z kolei w przypadku 

zmiennych mających negatywny wpływ, wzorzec stanowią maksymalne wartości tych 

zmiennych po standaryzacji.  

W przypadku niniejszej pracy wzorcem jest hipotetyczna gmina o najniższych wartościach 

standaryzowanych wskaźników określających: 

• udział (%) ludności korzystającej ze zbiorczej sieci kanalizacyjnej w ogólnej 

liczbie ludności gminy w 2021 roku; 

• wskaźnik „G” – potencjalne dochody podatkowe gminy w zł na 1 mieszkańca w 

2021 roku; 

• zmianę wskaźnika „G” w latach 2019-2021 (rok 2019=100); 

• saldo migracji ludności gminy w przeliczeniu na 1 tys. mieszkańców – średnia z 

okresu 2017-2021 (ostatnie 5 lat). 

 

Do wzorca nasilenia barier rozwoju przyjmowane są natomiast najwyższe 

standaryzowane wartości wskaźników: 

• udział (%) zarejestrowanych bezrobotnych w ogólnej liczbie ludności gminy – 

średnia z okresu 2017-2021 (ostatnie 5 lat); 

• zmiana udziału (%) zarejestrowanych bezrobotnych w ogólnej liczbie ludności 

gminy w latach 2019-2021 (rok 2019=100); 

 

Obliczona w powyższy sposób zmienna syntetyczna uzyskuje wartości dla 

poszczególnych gmin w przedziale <0;1>. Nasilenie barier rozwoju społeczno-gospodarczego 

jest tym wyższe im wartość zmiennej syntetycznej jest bardziej zbliżona do 1. 

Uzyskaną przy pomocy powyższej metody miarę rozwoju poddano analizie skupień przy 

pomocy metody k-średnich, która jest dostępna w aplikacjach takich, jak Statistica czy Gretl. 
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Algorytm tej metody polega na przenoszeniu obiektów ze skupienia do skupienia tak długo, aż 

zostaną zoptymalizowane zmienności wewnątrz skupień oraz pomiędzy skupieniami. 

Podobieństwo w skupieniu powinno być jak największe, zaś osobne skupienia powinny się 

maksymalnie od siebie różnić. Zastosowanie tej metody wymaga na wstępie określenia liczby 

skupień. W prowadzonej klasyfikacji założono występowanie 2 skupień gmin w każdym z 

województw. Takie podejście pozwala na wydzielenie w każdym województwie 2 najbardziej 

jednorodnych grup o wysokim i niskim poziomie syntetycznego wskaźnika nasilenia barier 

rozwoju. Grupy gmin o wysokim poziomie tego wskaźnika mogą stanowić potencjalnych 

beneficjentów programów wspierających rozwój infrastruktury wodno-kanalizacyjnej.  
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3. Wskaźnik syntetyczny i analiza skupień gmin w skali kraju 

Wartości graniczne miary syntetycznej Hellwiga przedstawia Wykres 1. Rozpiętość ich 

wartości zawiera się w przedziale 0,46-0,65 ze skrajnymi pozycjami zajmowanymi przez woj. 

Świętokrzyskie (0,46) oraz woj. Kujawsko-Pomorskie (0,65).  

Wykres 1. Wartość graniczna miary syntetycznej Hellwiga (x100) określająca przypisanie dla 
skupienia wysokich (powyżej) bądź niskich barier rozwoju (poniżej) w układzie województw 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL-GUS 

Absolutna liczba gmin przypisanych do poszczególnych skupień zależna jest na 

poziomie województw od ogólnej liczby gmin położonych w danym regionie (Wykres 2). 

Względnym wskaźnikiem intensywności barier rozwojowych jest również procentowy udział 

gmin z wysokimi barierami rozwoju w populacji gmin danego regionu. Na wykresie 2 wskaźnik 

ten oznaczony został w postaci czerwonych punktów zaś jego wartości dla poszczególnych 

województw kształtowały się następująco (podane wartości w procentach): Śląskie 14, 

Podkarpackie 50, Opolskie 46, Podlaskie 48, Wielkopolskie 13, Dolnośląskie 59, Mazowieckie 

87, Zachodniopomorskie 65, Kujawsko-Pomorskie 57, Lubuskie 55, Małopolskie 90, 

Warmińsko-Mazurskie 86, Pomorskie 65, Łódzkie 61, Lubelskie 87, Świętokrzyskie 97. 

Relatywnie najliczniejsze skupienia gmin z barierami rozwojowymi znajdują się na obszarze 
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województw Świętokrzyskiego, Małopolskiego i Mazowieckiego zaś najmniej liczne są 

skupienia w woj. Śląskim. 

Wykres 2. Liczba gmin w poszczególnych skupieniach wg województw (lewa oś) oraz udział 
gmin z wysokimi barierami rozwoju w populacji w % (prawa oś).  

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL-GUS 
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Wykres 3. Udział gmin z wysokimi barierami rozwoju w poszczególnych typach gmin wg 
województw (%). 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL-GUS 

Lista gmin przypisanych do poszczególnych skupień, wraz z ich charakterystyką 

rodzajową (wiejskie bądź miejsko-wiejskie) oraz rozkładem przestrzennym zaprezentowana 

została w podrozdziałach 4.1 – 4.16 Analizując poszczególne mapy wojewódzkie rozproszenia 

gmin w obu skupieniach trudno wskazać na jednolity wzorzec kształtowania się rozkładu 

podmiotów, poza faktem, iż podmioty o niskich barierach rozwojowych położone są zazwyczaj 

w otoczeniu centrów regionów, podczas gdy podmioty z barierami rozwojowymi mają raczej 
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poziomu oszacowanej miary i odległości od ośrodka administracyjnego województwa 

(siedziby władz wojewódzkich lub/oraz siedziby Urzędu Marszałkowskiego). Zgodnie z 
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intensywność barier rozwojowych wymagających wsparcia rośnie wraz z odległością od 

centrum, co wskazuje, że istotnym kryterium jest peryferyjność jednostek samorządu 

terytorialnego.  
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Wykres 4. Liczba gmin w poszczególnych skupieniach wg województw (lewa oś) oraz udział 
gmin z wysokimi barierami rozwoju w populacji w % (prawa oś).  

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL-GUS 
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Wykres 5. Przeciętna wartość miary syntetycznej Hellwiga (x100) dla poszczególnych 
skupień i województw.  

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL-GUS 

Wykres 6. Maksymalna wartość miary syntetycznej Hellwiga (x100) dla poszczególnych 
skupień i województw.  
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Wykres 7. Minimalna wartość miary syntetycznej Hellwiga (x100) dla poszczególnych 
skupień i województw.  

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL-GUS 

Wykres 8. Przeciętna wartość miary syntetycznej Hellwiga (x100) wg skupień i typów gmin. 
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4. Klasyfikacja gmin wg województw 

4.1. Województwo dolnośląskie 

Wysoki poziom syntetycznego wskaźnika uzyskało w woj. dolnośląskim 79 gmin, tj. 

59% ich ogólnej liczby (Tabela 1). W grupie tej znalazło się 41 gmin wiejskich oraz 38 gmin 

miejsko-wiejskich. Zgodnie z przyjętą metodą klasyfikacji wyższy priorytet do wsparcia 

uzyskałoby 52,6% gmin wiejskich oraz 67,9% gmin miejsko-wiejskich. Listę gmin o wysokim i 

niskim poziomie syntetycznego nasilenia barier rozwoju przedstawia Tabela 2.  

Tabela 1. Liczebność grupy gmin zaklasyfikowanych do wsparcia w woj. dolnośląskim. 
 

Gminy wiejskie i 
miejsko-wiejskie 

Gminy 
wiejskie 

Gminy 
miejsko-
wiejskie 

Liczba gmin ogółem 134 78 56 

Liczba gmin o wysokim poziomie 
syntetycznego wskaźnika 

79 41 38 

Odsetek gmin o wysokim poziomie 
syntetycznego wskaźnika (%) 

59,0 52,6 67,9 

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

 

Tabela 2. Lista gmin woj. dolnośląskiego w ramach skupień syntetycznego wskaźnika barier 
rozwoju. 

Teryt Nazwa Typ Hellwig Skupienie 

     

0217012 BORÓW wiejska 0,6150 wysokie nasilenie barier 

0209022 CHOJNÓW wiejska 0,6870 wysokie nasilenie barier 

0224022 CIEPŁOWODY wiejska 0,6680 wysokie nasilenie barier 

0213012 CIESZKÓW wiejska 0,6410 wysokie nasilenie barier 

0221042 CZARNY BÓR wiejska 0,5780 wysokie nasilenie barier 

0219032 DOBROMIERZ wiejska 0,7040 wysokie nasilenie barier 

0215022 DOMANIÓW wiejska 0,6460 wysokie nasilenie barier 

0214042 DZIADOWA KŁODA wiejska 0,6580 wysokie nasilenie barier 

0202052 DZIERŻONIÓW wiejska 0,5810 wysokie nasilenie barier 

0206052 JANOWICE WIELKIE wiejska 0,6220 wysokie nasilenie barier 

0204022 JEMIELNO wiejska 0,8400 wysokie nasilenie barier 

0224032 KAMIENIEC ZĄBKOWICKI wiejska 0,6230 wysokie nasilenie barier 

0207022 KAMIENNA GÓRA wiejska 0,5680 wysokie nasilenie barier 

0208072 KŁODZKO wiejska 0,6250 wysokie nasilenie barier 
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0217022 KONDRATOWICE wiejska 0,6740 wysokie nasilenie barier 

0218012 KOSTOMŁOTY wiejska 0,5650 wysokie nasilenie barier 

0203042 KOTLA wiejska 0,6190 wysokie nasilenie barier 

0208092 LEWIN KŁODZKI wiejska 0,6120 wysokie nasilenie barier 

0210042 LUBAŃ wiejska 0,6270 wysokie nasilenie barier 

0202062 ŁAGIEWNIKI wiejska 0,5410 wysokie nasilenie barier 

0218022 MALCZYCE wiejska 0,5590 wysokie nasilenie barier 

0219052 MARCINOWICE wiejska 0,5500 wysokie nasilenie barier 

0207042 MARCISZÓW wiejska 0,5910 wysokie nasilenie barier 

0205042 MŚCIWOJÓW wiejska 0,5930 wysokie nasilenie barier 

0206072 MYSŁAKOWICE wiejska 0,5800 wysokie nasilenie barier 

0204032 NIECHLÓW wiejska 0,7880 wysokie nasilenie barier 

0208112 NOWA RUDA wiejska 0,7270 wysokie nasilenie barier 

0203052 PĘCŁAW wiejska 0,7220 wysokie nasilenie barier 

0226032 PIELGRZYMKA wiejska 0,8130 wysokie nasilenie barier 

0210062 PLATERÓWKA wiejska 0,5620 wysokie nasilenie barier 

0217032 PRZEWORNO wiejska 0,7390 wysokie nasilenie barier 

0221072 STARE BOGACZOWICE wiejska 0,5910 wysokie nasilenie barier 

0224042 STOSZOWICE wiejska 0,7140 wysokie nasilenie barier 

0225052 SULIKÓW wiejska 0,5660 wysokie nasilenie barier 

0218052 UDANIN wiejska 0,6500 wysokie nasilenie barier 

0221082 WALIM wiejska 0,6460 wysokie nasilenie barier 

0205062 WĄDROŻE WIELKIE wiejska 0,6140 wysokie nasilenie barier 

0222022 WIŃSKO wiejska 0,7950 wysokie nasilenie barier 

0226052 ZAGRODNO wiejska 0,6900 wysokie nasilenie barier 

0226062 ZŁOTORYJA wiejska 0,5420 wysokie nasilenie barier 

0203062 ŻUKOWICE wiejska 0,6320 wysokie nasilenie barier 

0224013 BARDO miejsko-wiejska 0,6280 wysokie nasilenie barier 

0214023 BIERUTÓW miejsko-wiejska 0,6600 wysokie nasilenie barier 

0205023 BOLKÓW miejsko-wiejska 0,7570 wysokie nasilenie barier 

0208063 BYSTRZYCA KŁODZKA miejsko-wiejska 0,6880 wysokie nasilenie barier 

0216013 CHOCIANÓW miejsko-wiejska 0,6030 wysokie nasilenie barier 

0221053 GŁUSZYCA miejsko-wiejska 0,5740 wysokie nasilenie barier 

0204013 GÓRA miejsko-wiejska 0,6600 wysokie nasilenie barier 

0212013 GRYFÓW ŚLĄSKI miejsko-wiejska 0,5850 wysokie nasilenie barier 

0219043 JAWORZYNA ŚLĄSKA miejsko-wiejska 0,5500 wysokie nasilenie barier 

0208083 LĄDEK-ZDRÓJ miejsko-wiejska 0,6280 wysokie nasilenie barier 

0210033 LEŚNA miejsko-wiejska 0,6900 wysokie nasilenie barier 

0212023 LUBOMIERZ miejsko-wiejska 0,6790 wysokie nasilenie barier 

0212033 LWÓWEK ŚLĄSKI miejsko-wiejska 0,5650 wysokie nasilenie barier 

0221063 MIEROSZÓW miejsko-wiejska 0,5730 wysokie nasilenie barier 

0214053 MIĘDZYBÓRZ miejsko-wiejska 0,6210 wysokie nasilenie barier 

0208103 MIĘDZYLESIE miejsko-wiejska 0,7590 wysokie nasilenie barier 

0213033 MILICZ miejsko-wiejska 0,5370 wysokie nasilenie barier 

0212043 MIRSK miejsko-wiejska 0,6550 wysokie nasilenie barier 

0202073 NIEMCZA miejsko-wiejska 0,5340 wysokie nasilenie barier 
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0210053 OLSZYNA miejsko-wiejska 0,5460 wysokie nasilenie barier 

0202033 PIESZYCE miejsko-wiejska 0,5790 wysokie nasilenie barier 

0216053 PRZEMKÓW miejsko-wiejska 0,5750 wysokie nasilenie barier 

0208123 RADKÓW miejsko-wiejska 0,6120 wysokie nasilenie barier 

0208133 STRONIE ŚLĄSKIE miejsko-wiejska 0,6070 wysokie nasilenie barier 

0217043 STRZELIN miejsko-wiejska 0,5360 wysokie nasilenie barier 

0214073 SYCÓW miejsko-wiejska 0,5410 wysokie nasilenie barier 

0208143 SZCZYTNA miejsko-wiejska 0,6550 wysokie nasilenie barier 

0211043 ŚCINAWA miejsko-wiejska 0,5550 wysokie nasilenie barier 

0226043 ŚWIERZAWA miejsko-wiejska 0,7540 wysokie nasilenie barier 

0204043 WĄSOSZ miejsko-wiejska 0,7570 wysokie nasilenie barier 

0225063 WĘGLINIEC miejsko-wiejska 0,6060 wysokie nasilenie barier 

0217053 WIĄZÓW miejsko-wiejska 0,6890 wysokie nasilenie barier 

0212053 WLEŃ miejsko-wiejska 0,6520 wysokie nasilenie barier 

0222033 WOŁÓW miejsko-wiejska 0,6340 wysokie nasilenie barier 

0224053 ZĄBKOWICE ŚLĄSKIE miejsko-wiejska 0,5560 wysokie nasilenie barier 

0224063 ZIĘBICE miejsko-wiejska 0,6330 wysokie nasilenie barier 

0224073 ZŁOTY STOK miejsko-wiejska 0,6890 wysokie nasilenie barier 

0220063 ŻMIGRÓD miejsko-wiejska 0,6080 wysokie nasilenie barier 

     

0201022 BOLESŁAWIEC wiejska 0,3970 niskie nasilenie barier 

0223012 CZERNICA wiejska 0,1980 niskie nasilenie barier 

0223022 DŁUGOŁĘKA wiejska 0,1960 niskie nasilenie barier 

0214032 DOBROSZYCE wiejska 0,3810 niskie nasilenie barier 

0216022 GAWORZYCE wiejska 0,5240 niskie nasilenie barier 

0203022 GŁOGÓW wiejska 0,4430 niskie nasilenie barier 

0216032 GRĘBOCICE wiejska 0,2280 niskie nasilenie barier 

0201032 GROMADKA wiejska 0,4620 niskie nasilenie barier 

0203032 JERZMANOWA wiejska 0,0790 niskie nasilenie barier 

0206062 JEŻÓW SUDECKI wiejska 0,4510 niskie nasilenie barier 

0223032 JORDANÓW ŚLĄSKI wiejska 0,4880 niskie nasilenie barier 

0223052 KOBIERZYCE wiejska 0,0890 niskie nasilenie barier 

0213022 KROŚNICE wiejska 0,4820 niskie nasilenie barier 

0209032 KROTOSZYCE wiejska 0,4780 niskie nasilenie barier 

0209042 KUNICE wiejska 0,2650 niskie nasilenie barier 

0209052 LEGNICKIE POLE wiejska 0,2920 niskie nasilenie barier 

0211022 LUBIN wiejska 0,1490 niskie nasilenie barier 

0205032 MĘCINKA wiejska 0,5130 niskie nasilenie barier 

0223062 MIETKÓW wiejska 0,4970 niskie nasilenie barier 

0218032 MIĘKINIA wiejska 0,2460 niskie nasilenie barier 

0209062 MIŁKOWICE wiejska 0,4480 niskie nasilenie barier 

0214062 OLEŚNICA wiejska 0,3800 niskie nasilenie barier 

0215042 OŁAWA wiejska 0,4450 niskie nasilenie barier 

0201052 OSIECZNICA wiejska 0,4410 niskie nasilenie barier 

0205052 PASZOWICE wiejska 0,4990 niskie nasilenie barier 

0206082 PODGÓRZYN wiejska 0,4710 niskie nasilenie barier 
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0216062 RADWANICE wiejska 0,3240 niskie nasilenie barier 

0211032 RUDNA wiejska 0,2210 niskie nasilenie barier 

0209082 RUJA wiejska 0,5180 niskie nasilenie barier 

0210072 SIEKIERCZYN wiejska 0,5280 niskie nasilenie barier 

0206092 STARA KAMIENICA wiejska 0,5270 niskie nasilenie barier 

0219072 ŚWIDNICA wiejska 0,4950 niskie nasilenie barier 

0201062 WARTA BOLESŁAWIECKA wiejska 0,4280 niskie nasilenie barier 

0220042 WISZNIA MAŁA wiejska 0,3810 niskie nasilenie barier 

0220052 ZAWONIA wiejska 0,5010 niskie nasilenie barier 

0225072 ZGORZELEC wiejska 0,4460 niskie nasilenie barier 

0223092 ŻÓRAWINA wiejska 0,2570 niskie nasilenie barier 

0225033 BOGATYNIA miejsko-wiejska 0,2440 niskie nasilenie barier 

0222013 BRZEG DOLNY miejsko-wiejska 0,4090 niskie nasilenie barier 

0215033 JELCZ-LASKOWICE miejsko-wiejska 0,4300 niskie nasilenie barier 

0223043 KĄTY WROCŁAWSKIE miejsko-wiejska 0,1900 niskie nasilenie barier 

0207033 LUBAWKA miejsko-wiejska 0,4830 niskie nasilenie barier 

0201043 NOWOGRODZIEC miejsko-wiejska 0,5070 niskie nasilenie barier 

0220013 OBORNIKI ŚLĄSKIE miejsko-wiejska 0,4790 niskie nasilenie barier 

0225043 PIEŃSK miejsko-wiejska 0,5090 niskie nasilenie barier 

0216043 POLKOWICE miejsko-wiejska 0,2120 niskie nasilenie barier 

0209073 PROCHOWICE miejsko-wiejska 0,4920 niskie nasilenie barier 

0220023 PRUSICE miejsko-wiejska 0,5250 niskie nasilenie barier 

0223083 SIECHNICE miejsko-wiejska 0,1290 niskie nasilenie barier 

0223073 SOBÓTKA miejsko-wiejska 0,4390 niskie nasilenie barier 

0219063 STRZEGOM miejsko-wiejska 0,4970 niskie nasilenie barier 

0218043 ŚRODA ŚLĄSKA miejsko-wiejska 0,4330 niskie nasilenie barier 

0220033 TRZEBNICA miejsko-wiejska 0,4830 niskie nasilenie barier 

0214083 TWARDOGÓRA miejsko-wiejska 0,5000 niskie nasilenie barier 

0219083 ŻARÓW miejsko-wiejska 0,4650 niskie nasilenie barier 

 

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 
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4.2. Województwo kujawsko-pomorskie 

Wysoki poziom syntetycznego wskaźnika uzyskały w woj. kujawsko-pomorskim 72 

gminy, tj. 56,7% ich ogólnej liczby (Tabela 3). W grupie tej znalazły się 54 gminy wiejskie oraz 

18 gmin miejsko-wiejskich. Zgodnie z przyjętą metodą klasyfikacji wyższy priorytet do wsparcia 

uzyskałoby 58,7% gmin wiejskich oraz 51,4% gmin miejsko-wiejskich. Listę gmin o wysokim i 

niskim poziomie syntetycznego nasilenia barier rozwoju przedstawia Tabela 4. 

Tabela 3. Liczebność grupy gmin zaklasyfikowanych do wsparcia w woj. kujawsko-
pomorskim. 

 
Gminy wiejskie i 

miejsko-wiejskie 

Gminy 

wiejskie 

Gminy 

miejsko-

wiejskie 

Liczba gmin ogółem 127 92 35 

Liczba gmin o wysokim poziomie 

syntetycznego wskaźnika 

72 54 18 

Odsetek gmin o wysokim poziomie 

syntetycznego wskaźnika (%) 

56,7 58,7 51,4 

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

 

Tabela 4. Lista gmin woj. kujawsko-pomorskiego w ramach skupień syntetycznego 
wskaźnika barier rozwoju 

Teryt Nazwa Typ Hellwig Skupienie 

     

0418022 BARUCHOWO wiejska 0,7850 wysokie nasilenie barier 

0401052 BĄDKOWO wiejska 0,6610 wysokie nasilenie barier 

0408022 BOBROWNIKI wiejska 0,8160 wysokie nasilenie barier 

0402022 BOBROWO wiejska 0,6610 wysokie nasilenie barier 

0418032 BONIEWO wiejska 0,8780 wysokie nasilenie barier 

0412022 BRZUZE wiejska 0,7110 wysokie nasilenie barier 

0411022 BYTOŃ wiejska 0,8250 wysokie nasilenie barier 

0404022 CHEŁMNO wiejska 0,6510 wysokie nasilenie barier 

0415022 CHEŁMŻA wiejska 0,6600 wysokie nasilenie barier 

0418052 CHOCEŃ wiejska 0,7440 wysokie nasilenie barier 

0408032 CHROSTKOWO wiejska 0,7650 wysokie nasilenie barier 

0405022 CIECHOCIN wiejska 0,7010 wysokie nasilenie barier 

0415032 CZERNIKOWO wiejska 0,7580 wysokie nasilenie barier 

0407022 DĄBROWA BISKUPIA wiejska 0,7550 wysokie nasilenie barier 
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0417022 DĘBOWA ŁĄKA wiejska 0,7370 wysokie nasilenie barier 

0411032 DOBRE wiejska 0,7970 wysokie nasilenie barier 

0419022 GĄSAWA wiejska 0,6900 wysokie nasilenie barier 

0406022 GRUTA wiejska 0,7110 wysokie nasilenie barier 

0409022 JEZIORA WIELKIE wiejska 0,6610 wysokie nasilenie barier 

0404032 KIJEWO KRÓLEWSKIE wiejska 0,6510 wysokie nasilenie barier 

0408052 KIKÓŁ wiejska 0,7940 wysokie nasilenie barier 

0401062 KONECK wiejska 0,7720 wysokie nasilenie barier 

0418092 KOWAL wiejska 0,7040 wysokie nasilenie barier 

0417032 KSIĄŻKI wiejska 0,7220 wysokie nasilenie barier 

0408062 LIPNO wiejska 0,8060 wysokie nasilenie barier 

0404042 LISEWO wiejska 0,7230 wysokie nasilenie barier 

0418102 LUBANIE wiejska 0,6500 wysokie nasilenie barier 

0402082 OSIEK wiejska 0,6550 wysokie nasilenie barier 

0411042 OSIĘCINY wiejska 0,8300 wysokie nasilenie barier 

0404052 PAPOWO BISKUPIE wiejska 0,6580 wysokie nasilenie barier 

0417042 PŁUŻNICA wiejska 0,7060 wysokie nasilenie barier 

0401072 RACIĄŻEK wiejska 0,6950 wysokie nasilenie barier 

0405052 RADOMIN wiejska 0,7050 wysokie nasilenie barier 

0411062 RADZIEJÓW wiejska 0,7260 wysokie nasilenie barier 

0412032 ROGOWO wiejska 0,7010 wysokie nasilenie barier 

0419052 ROGOWO wiejska 0,6680 wysokie nasilenie barier 

0406052 ROGÓŹNO wiejska 0,7690 wysokie nasilenie barier 

0407082 ROJEWO wiejska 0,7440 wysokie nasilenie barier 

0417052 RYŃSK wiejska 0,7610 wysokie nasilenie barier 

0412042 RYPIN wiejska 0,6660 wysokie nasilenie barier 

0410042 SADKI wiejska 0,7140 wysokie nasilenie barier 

0412052 SKRWILNO wiejska 0,7180 wysokie nasilenie barier 

0413032 SOŚNO wiejska 0,7700 wysokie nasilenie barier 

0404062 STOLNO wiejska 0,6630 wysokie nasilenie barier 

0406062 ŚWIECIE NAD OSĄ wiejska 0,7590 wysokie nasilenie barier 

0402092 ŚWIEDZIEBNIA wiejska 0,6900 wysokie nasilenie barier 

0408082 TŁUCHOWO wiejska 0,7400 wysokie nasilenie barier 

0411072 TOPÓLKA wiejska 0,8270 wysokie nasilenie barier 

0401082 WAGANIEC wiejska 0,7720 wysokie nasilenie barier 

0414112 WARLUBIE wiejska 0,6780 wysokie nasilenie barier 

0412062 WĄPIELSK wiejska 0,7540 wysokie nasilenie barier 

0408092 WIELGIE wiejska 0,7950 wysokie nasilenie barier 

0401092 ZAKRZEWO wiejska 0,6730 wysokie nasilenie barier 

0405062 ZBÓJNO wiejska 0,7820 wysokie nasilenie barier 

0418063 CHODECZ miejsko-wiejska 0,8240 wysokie nasilenie barier 

0408043 DOBRZYŃ NAD WISŁĄ miejsko-wiejska 0,8430 wysokie nasilenie barier 

0407033 GNIEWKOWO miejsko-wiejska 0,6770 wysokie nasilenie barier 

0418083 IZBICA KUJAWSKA miejsko-wiejska 0,8460 wysokie nasilenie barier 

0419033 JANOWIEC WIELKOPOLSKI miejsko-wiejska 0,6890 wysokie nasilenie barier 

0413013 KAMIEŃ KRAJEŃSKI miejsko-wiejska 0,6640 wysokie nasilenie barier 
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0410013 KCYNIA miejsko-wiejska 0,7380 wysokie nasilenie barier 

0418113 LUBIEŃ KUJAWSKI miejsko-wiejska 0,8050 wysokie nasilenie barier 

0418123 LUBRANIEC miejsko-wiejska 0,8310 wysokie nasilenie barier 

0406033 ŁASIN miejsko-wiejska 0,7270 wysokie nasilenie barier 

0410023 MROCZA miejsko-wiejska 0,6740 wysokie nasilenie barier 

0414063 NOWE miejsko-wiejska 0,6830 wysokie nasilenie barier 

0407073 PAKOŚĆ miejsko-wiejska 0,6880 wysokie nasilenie barier 

0411053 PIOTRKÓW KUJAWSKI miejsko-wiejska 0,7610 wysokie nasilenie barier 

0406043 RADZYŃ CHEŁMIŃSKI miejsko-wiejska 0,7100 wysokie nasilenie barier 

0408073 SKĘPE miejsko-wiejska 0,7470 wysokie nasilenie barier 

0409043 STRZELNO miejsko-wiejska 0,6530 wysokie nasilenie barier 

0413043 WIĘCBORK miejsko-wiejska 0,6640 wysokie nasilenie barier 

     

0401042 ALEKSANDRÓW KUJAWSKI wiejska 0,6370 niskie nasilenie barier 

0402062 BARTNICZKA wiejska 0,5940 niskie nasilenie barier 

0403012 BIAŁE BŁOTA wiejska 0,2270 niskie nasilenie barier 

0402032 BRODNICA wiejska 0,4490 niskie nasilenie barier 

0402042 BRZOZIE wiejska 0,6320 niskie nasilenie barier 

0414012 BUKOWIEC wiejska 0,5790 niskie nasilenie barier 

0416012 CEKCYN wiejska 0,6070 niskie nasilenie barier 

0409012 DĄBROWA wiejska 0,6260 niskie nasilenie barier 

0403022 DĄBROWA CHEŁMIŃSKA wiejska 0,5230 niskie nasilenie barier 

0403032 DOBRCZ wiejska 0,4420 niskie nasilenie barier 

0414022 DRAGACZ wiejska 0,5830 niskie nasilenie barier 

0414032 DRZYCIM wiejska 0,6040 niskie nasilenie barier 

0418072 FABIANKI wiejska 0,5880 niskie nasilenie barier 

0405032 GOLUB-DOBRZYŃ wiejska 0,5790 niskie nasilenie barier 

0416022 GOSTYCYN wiejska 0,6330 niskie nasilenie barier 

0406012 GRUDZIĄDZ wiejska 0,5070 niskie nasilenie barier 

0407042 INOWROCŁAW wiejska 0,5790 niskie nasilenie barier 

0414042 JEŻEWO wiejska 0,5760 niskie nasilenie barier 

0416032 KĘSOWO wiejska 0,6010 niskie nasilenie barier 

0414052 LNIANO wiejska 0,5170 niskie nasilenie barier 

0415042 LUBICZ wiejska 0,4880 niskie nasilenie barier 

0416042 LUBIEWO wiejska 0,6340 niskie nasilenie barier 

0415052 ŁUBIANKA wiejska 0,4150 niskie nasilenie barier 

0415062 ŁYSOMICE wiejska 0,3640 niskie nasilenie barier 

0403052 NOWA WIEŚ WIELKA wiejska 0,4010 niskie nasilenie barier 

0415072 OBROWO wiejska 0,3230 niskie nasilenie barier 

0414072 OSIE wiejska 0,4830 niskie nasilenie barier 

0403062 OSIELSKO wiejska 0,1310 niskie nasilenie barier 

0414082 PRUSZCZ wiejska 0,5830 niskie nasilenie barier 

0403072 SICIENKO wiejska 0,4630 niskie nasilenie barier 

0416052 ŚLIWICE wiejska 0,6140 niskie nasilenie barier 

0414102 ŚWIEKATOWO wiejska 0,5390 niskie nasilenie barier 

0404072 UNISŁAW wiejska 0,6420 niskie nasilenie barier 
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0415082 WIELKA NIESZAWKA wiejska 0,2970 niskie nasilenie barier 

0418132 WŁOCŁAWEK wiejska 0,6360 niskie nasilenie barier 

0402102 ZBICZNO wiejska 0,6350 niskie nasilenie barier 

0415092 ZŁAWIEŚ WIELKA wiejska 0,4260 niskie nasilenie barier 

0407092 ZŁOTNIKI KUJAWSKIE wiejska 0,6390 niskie nasilenie barier 

0419013 BARCIN miejsko-wiejska 0,5190 niskie nasilenie barier 

0418043 BRZEŚĆ KUJAWSKI miejsko-wiejska 0,6200 niskie nasilenie barier 

0402053 GÓRZNO miejsko-wiejska 0,5900 niskie nasilenie barier 

0402073 JABŁONOWO POMORSKIE miejsko-wiejska 0,6390 niskie nasilenie barier 

0407053 JANIKOWO miejsko-wiejska 0,5890 niskie nasilenie barier 

0403043 KORONOWO miejsko-wiejska 0,5670 niskie nasilenie barier 

0405043 KOWALEWO POMORSKIE miejsko-wiejska 0,6410 niskie nasilenie barier 

0407063 KRUSZWICA miejsko-wiejska 0,6300 niskie nasilenie barier 

0419043 ŁABISZYN miejsko-wiejska 0,5780 niskie nasilenie barier 

0409033 MOGILNO miejsko-wiejska 0,5950 niskie nasilenie barier 

0410033 NAKŁO NAD NOTECIĄ miejsko-wiejska 0,5980 niskie nasilenie barier 

0413023 SĘPÓLNO KRAJEŃSKIE miejsko-wiejska 0,6450 niskie nasilenie barier 

0403083 SOLEC KUJAWSKI miejsko-wiejska 0,4400 niskie nasilenie barier 

0410053 SZUBIN miejsko-wiejska 0,6060 niskie nasilenie barier 

0414093 ŚWIECIE miejsko-wiejska 0,3980 niskie nasilenie barier 

0416063 TUCHOLA miejsko-wiejska 0,5940 niskie nasilenie barier 

0419063 ŻNIN miejsko-wiejska 0,5890 niskie nasilenie barier 

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 
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4.3. Województwo lubelskie 

Wysoki poziom syntetycznego wskaźnika uzyskały w woj. lubelskim 168 gmin, tj. 87% 

ich ogólnej liczby (Tabela 5). W grupie tej znalazły się 143 gminy wiejskie oraz 25 gmin miejsko-

wiejskich. Zgodnie z przyjętą metodą klasyfikacji wyższy priorytet do wsparcia uzyskałoby 

86,7% gmin wiejskich oraz 89,3% gmin miejsko-wiejskich. Listę gmin o wysokim i niskim 

poziomie syntetycznego nasilenia barier rozwoju przedstawia Tabela 6. 

Tabela 5. Liczebność grupy gmin zaklasyfikowanych do wsparcia w woj. lubelskim. 
 

Gminy wiejskie i 

miejsko-wiejskie 

Gminy 

wiejskie 

Gminy 

miejsko-

wiejskie 

Liczba gmin ogółem 193 165 28 

Liczba gmin o wysokim poziomie 

syntetycznego wskaźnika 

168 143 25 

Odsetek gmin o wysokim poziomie 

syntetycznego wskaźnika(%) 

87,0 86,7 89,3 

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

 

Tabela 6. Lista gmin woj. lubelskiego w ramach skupień syntetycznego wskaźnika barier 
rozwoju. 

Teryt Nazwa Typ Hellwig Skupienie 

     

0608022 ABRAMÓW wiejska 0,6840 wysokie nasilenie barier 

0611032 ADAMÓW wiejska 0,6250 wysokie nasilenie barier 

0620012 ADAMÓW wiejska 0,7080 wysokie nasilenie barier 

0614022 BARANÓW wiejska 0,6190 wysokie nasilenie barier 

0605012 BATORZ wiejska 0,7610 wysokie nasilenie barier 

0618022 BEŁŻEC wiejska 0,6650 wysokie nasilenie barier 

0601032 BIAŁA PODLASKA wiejska 0,6080 wysokie nasilenie barier 

0603022 BIAŁOPOLE wiejska 0,8250 wysokie nasilenie barier 

0602042 BISZCZA wiejska 0,5840 wysokie nasilenie barier 

0615022 BORKI wiejska 0,6670 wysokie nasilenie barier 

0609022 BORZECHÓW wiejska 0,6520 wysokie nasilenie barier 

0603032 CHEŁM wiejska 0,5920 wysokie nasilenie barier 

0612012 CHODEL wiejska 0,7030 wysokie nasilenie barier 

0605022 CHRZANÓW wiejska 0,6950 wysokie nasilenie barier 
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0615032 CZEMIERNIKI wiejska 0,6780 wysokie nasilenie barier 

0613012 DĘBOWA KŁODA wiejska 0,7270 wysokie nasilenie barier 

0604022 DOŁHOBYCZÓW wiejska 0,8650 wysokie nasilenie barier 

0603042 DOROHUSK wiejska 0,8390 wysokie nasilenie barier 

0601042 DRELÓW wiejska 0,7030 wysokie nasilenie barier 

0603052 DUBIENKA wiejska 0,7960 wysokie nasilenie barier 

0607032 DZIERZKOWICE wiejska 0,7340 wysokie nasilenie barier 

0605032 DZWOLA wiejska 0,8190 wysokie nasilenie barier 

0606022 FAJSŁAWICE wiejska 0,6780 wysokie nasilenie barier 

0608032 FIRLEJ wiejska 0,7890 wysokie nasilenie barier 

0605042 GODZISZÓW wiejska 0,7330 wysokie nasilenie barier 

0602062 GORAJ wiejska 0,6520 wysokie nasilenie barier 

0606032 GORZKÓW wiejska 0,7460 wysokie nasilenie barier 

0607042 GOŚCIERADÓW wiejska 0,8010 wysokie nasilenie barier 

0620022 GRABOWIEC wiejska 0,8270 wysokie nasilenie barier 

0619022 HANNA wiejska 0,8070 wysokie nasilenie barier 

0619032 HAŃSK wiejska 0,8180 wysokie nasilenie barier 

0604032 HORODŁO wiejska 0,8570 wysokie nasilenie barier 

0604042 HRUBIESZÓW wiejska 0,8550 wysokie nasilenie barier 

0606042 IZBICA wiejska 0,8600 wysokie nasilenie barier 

0609062 JABŁONNA wiejska 0,6090 wysokie nasilenie barier 

0613022 JABŁOŃ wiejska 0,6520 wysokie nasilenie barier 

0614032 JANOWIEC wiejska 0,6110 wysokie nasilenie barier 

0601052 JANÓW PODLASKI wiejska 0,7160 wysokie nasilenie barier 

0618032 JARCZÓW wiejska 0,6610 wysokie nasilenie barier 

0608042 JEZIORZANY wiejska 0,8010 wysokie nasilenie barier 

0603062 KAMIEŃ wiejska 0,7300 wysokie nasilenie barier 

0608052 KAMIONKA wiejska 0,6970 wysokie nasilenie barier 

0612032 KARCZMISKA wiejska 0,7260 wysokie nasilenie barier 

0615042 KĄKOLEWNICA wiejska 0,6510 wysokie nasilenie barier 

0616022 KŁOCZEW wiejska 0,6760 wysokie nasilenie barier 

0601062 KODEŃ wiejska 0,7120 wysokie nasilenie barier 

0615052 KOMARÓWKA PODLASKA wiejska 0,6540 wysokie nasilenie barier 

0620032 KOMARÓW-OSADA wiejska 0,7920 wysokie nasilenie barier 

0601072 KONSTANTYNÓW wiejska 0,7140 wysokie nasilenie barier 

0606052 KRASNYSTAW wiejska 0,7800 wysokie nasilenie barier 

0606062 KRAŚNICZYN wiejska 0,7750 wysokie nasilenie barier 

0607052 KRAŚNIK wiejska 0,7880 wysokie nasilenie barier 

0618042 KRYNICE wiejska 0,6480 wysokie nasilenie barier 

0609092 KRZCZONÓW wiejska 0,6620 wysokie nasilenie barier 

0611042 KRZYWDA wiejska 0,6400 wysokie nasilenie barier 

0602082 KSIĘŻPOL wiejska 0,6190 wysokie nasilenie barier 

0614062 KURÓW wiejska 0,6350 wysokie nasilenie barier 

0601082 LEŚNA PODLASKA wiejska 0,7280 wysokie nasilenie barier 

0603072 LEŚNIOWICE wiejska 0,8380 wysokie nasilenie barier 

0620052 ŁABUNIE wiejska 0,7270 wysokie nasilenie barier 
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0612042 ŁAZISKA wiejska 0,7020 wysokie nasilenie barier 

0601092 ŁOMAZY wiejska 0,6870 wysokie nasilenie barier 

0606072 ŁOPIENNIK GÓRNY wiejska 0,7930 wysokie nasilenie barier 

0611052 ŁUKÓW wiejska 0,5850 wysokie nasilenie barier 

0614072 MARKUSZÓW wiejska 0,6190 wysokie nasilenie barier 

0620062 MIĄCZYN wiejska 0,7630 wysokie nasilenie barier 

0608082 MICHÓW wiejska 0,7960 wysokie nasilenie barier 

0601102 MIĘDZYRZEC PODLASKI wiejska 0,6940 wysokie nasilenie barier 

0613032 MILANÓW wiejska 0,6980 wysokie nasilenie barier 

0610042 MILEJÓW wiejska 0,6190 wysokie nasilenie barier 

0604052 MIRCZE wiejska 0,7530 wysokie nasilenie barier 

0609102 NIEDRZWICA DUŻA wiejska 0,6360 wysokie nasilenie barier 

0608092 NIEDŹWIADA wiejska 0,7800 wysokie nasilenie barier 

0620072 NIELISZ wiejska 0,7080 wysokie nasilenie barier 

0616032 NOWODWÓR wiejska 0,6950 wysokie nasilenie barier 

0608112 OSTRÓWEK wiejska 0,7760 wysokie nasilenie barier 

0601112 PISZCZAC wiejska 0,6780 wysokie nasilenie barier 

0613052 PODEDWÓRZE wiejska 0,6910 wysokie nasilenie barier 

0605072 POTOK WIELKI wiejska 0,7770 wysokie nasilenie barier 

0618072 RACHANIE wiejska 0,7550 wysokie nasilenie barier 

0620082 RADECZNICA wiejska 0,6560 wysokie nasilenie barier 

0615062 RADZYŃ PODLASKI wiejska 0,6650 wysokie nasilenie barier 

0603082 REJOWIEC FABRYCZNY wiejska 0,8030 wysokie nasilenie barier 

0601122 ROKITNO wiejska 0,7750 wysokie nasilenie barier 

0601132 ROSSOSZ wiejska 0,7570 wysokie nasilenie barier 

0603092 RUDA-HUTA wiejska 0,8330 wysokie nasilenie barier 

0606092 RUDNIK wiejska 0,8620 wysokie nasilenie barier 

0617042 RYBCZEWICE wiejska 0,6870 wysokie nasilenie barier 

0603102 SAWIN wiejska 0,7580 wysokie nasilenie barier 

0608122 SERNIKI wiejska 0,7100 wysokie nasilenie barier 

0611062 SEROKOMLA wiejska 0,6440 wysokie nasilenie barier 

0613062 SIEMIEŃ wiejska 0,6600 wysokie nasilenie barier 

0606102 SIENNICA RÓŻANA wiejska 0,7780 wysokie nasilenie barier 

0620092 SITNO wiejska 0,6990 wysokie nasilenie barier 

0620102 SKIERBIESZÓW wiejska 0,7210 wysokie nasilenie barier 

0601142 SŁAWATYCZE wiejska 0,7320 wysokie nasilenie barier 

0613072 SOSNOWICA wiejska 0,6800 wysokie nasilenie barier 

0601152 SOSNÓWKA wiejska 0,6800 wysokie nasilenie barier 

0611072 STANIN wiejska 0,6130 wysokie nasilenie barier 

0619042 STARY BRUS wiejska 0,8780 wysokie nasilenie barier 

0620112 STARY ZAMOŚĆ wiejska 0,7360 wysokie nasilenie barier 

0616052 STĘŻYCA wiejska 0,6240 wysokie nasilenie barier 

0609122 STRZYŻEWICE wiejska 0,5910 wysokie nasilenie barier 

0620122 SUŁÓW wiejska 0,7550 wysokie nasilenie barier 

0618082 SUSIEC wiejska 0,6610 wysokie nasilenie barier 

0607062 SZASTARKA wiejska 0,7570 wysokie nasilenie barier 
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0618092 TARNAWATKA wiejska 0,6850 wysokie nasilenie barier 

0618102 TELATYN wiejska 0,6850 wysokie nasilenie barier 

0601162 TERESPOL wiejska 0,5910 wysokie nasilenie barier 

0618112 TOMASZÓW LUBELSKI wiejska 0,6580 wysokie nasilenie barier 

0617052 TRAWNIKI wiejska 0,7320 wysokie nasilenie barier 

0604062 TRZESZCZANY wiejska 0,8520 wysokie nasilenie barier 

0607072 TRZYDNIK DUŻY wiejska 0,7050 wysokie nasilenie barier 

0601172 TUCZNA wiejska 0,7320 wysokie nasilenie barier 

0602142 TUROBIN wiejska 0,6390 wysokie nasilenie barier 

0604072 UCHANIE wiejska 0,7940 wysokie nasilenie barier 

0615072 ULAN-MAJORAT wiejska 0,6610 wysokie nasilenie barier 

0618132 ULHÓWEK wiejska 0,7840 wysokie nasilenie barier 

0616062 UŁĘŻ wiejska 0,7280 wysokie nasilenie barier 

0619052 URSZULIN wiejska 0,6930 wysokie nasilenie barier 

0608132 UŚCIMÓW wiejska 0,6930 wysokie nasilenie barier 

0614102 WĄWOLNICA wiejska 0,6470 wysokie nasilenie barier 

0604082 WERBKOWICE wiejska 0,7920 wysokie nasilenie barier 

0603122 WIERZBICA wiejska 0,7560 wysokie nasilenie barier 

0607092 WILKOŁAZ wiejska 0,6800 wysokie nasilenie barier 

0612072 WILKÓW wiejska 0,7130 wysokie nasilenie barier 

0601182 WISZNICE wiejska 0,6940 wysokie nasilenie barier 

0619062 WŁODAWA wiejska 0,6720 wysokie nasilenie barier 

0615082 WOHYŃ wiejska 0,6960 wysokie nasilenie barier 

0609132 WOJCIECHÓW wiejska 0,6700 wysokie nasilenie barier 

0611102 WOJCIESZKÓW wiejska 0,6330 wysokie nasilenie barier 

0603132 WOJSŁAWICE wiejska 0,7850 wysokie nasilenie barier 

0611112 WOLA MYSŁOWSKA wiejska 0,5890 wysokie nasilenie barier 

0619072 WOLA UHRUSKA wiejska 0,8160 wysokie nasilenie barier 

0619082 WYRYKI wiejska 0,8860 wysokie nasilenie barier 

0609152 WYSOKIE wiejska 0,6880 wysokie nasilenie barier 

0609162 ZAKRZEW wiejska 0,6790 wysokie nasilenie barier 

0607102 ZAKRZÓWEK wiejska 0,6760 wysokie nasilenie barier 

0601192 ZALESIE wiejska 0,7150 wysokie nasilenie barier 

0620142 ZAMOŚĆ wiejska 0,6130 wysokie nasilenie barier 

0603142 ŻMUDŹ wiejska 0,7750 wysokie nasilenie barier 

0606112 ŻÓŁKIEWKA wiejska 0,7880 wysokie nasilenie barier 

0614112 ŻYRZYN wiejska 0,6120 wysokie nasilenie barier 

0607023 ANNOPOL miejsko-wiejska 0,8260 wysokie nasilenie barier 

0609013 BEŁŻYCE miejsko-wiejska 0,6450 wysokie nasilenie barier 

0609033 BYCHAWA miejsko-wiejska 0,6600 wysokie nasilenie barier 

0602053 FRAMPOL miejsko-wiejska 0,6350 wysokie nasilenie barier 

0605053 JANÓW LUBELSKI miejsko-wiejska 0,6370 wysokie nasilenie barier 

0602073 JÓZEFÓW miejsko-wiejska 0,6500 wysokie nasilenie barier 

0612023 JÓZEFÓW nad Wisłą miejsko-wiejska 0,7520 wysokie nasilenie barier 

0614043 KAZIMIERZ DOLNY miejsko-wiejska 0,6210 wysokie nasilenie barier 

0608063 KOCK miejsko-wiejska 0,7880 wysokie nasilenie barier 
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0620043 KRASNOBRÓD miejsko-wiejska 0,6700 wysokie nasilenie barier 

0618053 LUBYCZA KRÓLEWSKA miejsko-wiejska 0,7280 wysokie nasilenie barier 

0618063 ŁASZCZÓW miejsko-wiejska 0,6410 wysokie nasilenie barier 

0605063 MODLIBORZYCE miejsko-wiejska 0,7650 wysokie nasilenie barier 

0614083 NAŁĘCZÓW miejsko-wiejska 0,5960 wysokie nasilenie barier 

0612053 OPOLE LUBELSKIE miejsko-wiejska 0,6890 wysokie nasilenie barier 

0608103 OSTRÓW LUBELSKI miejsko-wiejska 0,6510 wysokie nasilenie barier 

0617033 PIASKI miejsko-wiejska 0,6740 wysokie nasilenie barier 

0612063 PONIATOWA miejsko-wiejska 0,6640 wysokie nasilenie barier 

0603153 REJOWIEC miejsko-wiejska 0,8160 wysokie nasilenie barier 

0616043 RYKI miejsko-wiejska 0,6680 wysokie nasilenie barier 

0603113 SIEDLISZCZE miejsko-wiejska 0,7300 wysokie nasilenie barier 

0620133 SZCZEBRZESZYN miejsko-wiejska 0,7080 wysokie nasilenie barier 

0618123 TYSZOWCE miejsko-wiejska 0,6260 wysokie nasilenie barier 

0607083 URZĘDÓW miejsko-wiejska 0,7300 wysokie nasilenie barier 

0620153 ZWIERZYNIEC miejsko-wiejska 0,6520 wysokie nasilenie barier 

     

0602022 ALEKSANDRÓW wiejska 0,5220 niskie nasilenie barier 

0602032 BIŁGORAJ wiejska 0,5760 niskie nasilenie barier 

0610012 CYCÓW wiejska 0,4020 niskie nasilenie barier 

0609042 GARBÓW wiejska 0,5700 niskie nasilenie barier 

0609052 GŁUSK wiejska 0,2820 niskie nasilenie barier 

0609072 JASTKÓW wiejska 0,4720 niskie nasilenie barier 

0609082 KONOPNICA wiejska 0,4240 niskie nasilenie barier 

0614052 KOŃSKOWOLA wiejska 0,5600 niskie nasilenie barier 

0608072 LUBARTÓW wiejska 0,5380 niskie nasilenie barier 

0610022 LUDWIN wiejska 0,5510 niskie nasilenie barier 

0602092 ŁUKOWA wiejska 0,5150 niskie nasilenie barier 

0617022 MEŁGIEW wiejska 0,5320 niskie nasilenie barier 

0609112 NIEMCE wiejska 0,4580 niskie nasilenie barier 

0602102 OBSZA wiejska 0,5170 niskie nasilenie barier 

0602112 POTOK GÓRNY wiejska 0,5410 niskie nasilenie barier 

0610052 PUCHACZÓW wiejska 0,2280 niskie nasilenie barier 

0614092 PUŁAWY wiejska 0,5700 niskie nasilenie barier 

0610062 SPICZYN wiejska 0,5820 niskie nasilenie barier 

0611082 STOCZEK ŁUKOWSKI wiejska 0,5740 niskie nasilenie barier 

0602132 TERESZPOL wiejska 0,5640 niskie nasilenie barier 

0611092 TRZEBIESZÓW wiejska 0,5820 niskie nasilenie barier 

0609142 WÓLKA wiejska 0,4140 niskie nasilenie barier 

0610033 ŁĘCZNA miejsko-wiejska 0,5280 niskie nasilenie barier 

0613043 PARCZEW miejsko-wiejska 0,5490 niskie nasilenie barier 

0602123 TARNOGRÓD miejsko-wiejska 0,5600 niskie nasilenie barier 

 

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 
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4.4. Województwo lubuskie 

Wysoki poziom syntetycznego wskaźnika uzyskało w woj. lubuskim 40 gmin, tj. 54,8% 

ich ogólnej liczby (Tabela 7). W grupie tej znalazły się 24 gminy wiejskie oraz 16 gmin miejsko-

wiejskich. Zgodnie z przyjętą metodą klasyfikacji wyższy priorytet do wsparcia uzyskałoby 

61,5% gmin wiejskich oraz 47,1% gmin miejsko-wiejskich. Listę gmin o wysokim i niskim 

poziomie syntetycznego nasilenia barier rozwoju przedstawia Tabela 8. 

Tabela 7. Liczebność grupy gmin zaklasyfikowanych do wsparcia w woj. lubuskim. 
 

Gminy wiejskie i 

miejsko-wiejskie 

Gminy 

wiejskie 

Gminy 

miejsko-

wiejskie 

Liczba gmin ogółem 73 39 34 

Liczba gmin o wysokim poziomie 

syntetycznego wskaźnika 

40 24 16 

Odsetek gmin o wysokim poziomie 

syntetycznego wskaźnika(%) 

54,8 61,5 47,1 

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

 

Tabela 8. Lista gmin woj. lubuskiego w ramach skupień syntetycznego wskaźnika barier 
rozwoju.  

Teryt Nazwa Typ Hellwig Skupienie 

     

0803012 BLEDZEW wiejska 0,7370 wysokie nasilenie barier 

0809022 BOJADŁA wiejska 0,6080 wysokie nasilenie barier 

0811032 BRODY wiejska 0,6760 wysokie nasilenie barier 

0810032 BRZEŹNICA wiejska 0,6500 wysokie nasilenie barier 

0802032 BYTNICA wiejska 0,5890 wysokie nasilenie barier 

0802042 DĄBIE wiejska 0,6480 wysokie nasilenie barier 

0802052 GUBIN wiejska 0,7190 wysokie nasilenie barier 

0804032 KOLSKO wiejska 0,6340 wysokie nasilenie barier 

0807012 KRZESZYCE wiejska 0,5800 wysokie nasilenie barier 

0811052 LIPINKI ŁUŻYCKIE wiejska 0,5750 wysokie nasilenie barier 

0802072 MASZEWO wiejska 0,6170 wysokie nasilenie barier 

0810062 NIEGOSŁAWICE wiejska 0,6890 wysokie nasilenie barier 

0804052 NOWA SÓL wiejska 0,5630 wysokie nasilenie barier 

0811072 PRZEWÓZ wiejska 0,6010 wysokie nasilenie barier 

0803032 PRZYTOCZNA wiejska 0,6170 wysokie nasilenie barier 
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0803042 PSZCZEW wiejska 0,5550 wysokie nasilenie barier 

0804082 SIEDLISKO wiejska 0,6390 wysokie nasilenie barier 

0806032 STARE KUROWO wiejska 0,6920 wysokie nasilenie barier 

0808042 SZCZANIEC wiejska 0,5900 wysokie nasilenie barier 

0809082 TRZEBIECHÓW wiejska 0,6650 wysokie nasilenie barier 

0811082 TRZEBIEL wiejska 0,5820 wysokie nasilenie barier 

0811092 TUPLICE wiejska 0,6860 wysokie nasilenie barier 

0810082 WYMIARKI wiejska 0,6490 wysokie nasilenie barier 

0806052 ZWIERZYN wiejska 0,6570 wysokie nasilenie barier 

0806013 DOBIEGNIEW miejsko-wiejska 0,6700 wysokie nasilenie barier 

0806023 DREZDENKO miejsko-wiejska 0,5790 wysokie nasilenie barier 

0810043 IŁOWA miejsko-wiejska 0,5570 wysokie nasilenie barier 

0811043 JASIEŃ miejsko-wiejska 0,6370 wysokie nasilenie barier 

0804043 KOŻUCHÓW miejsko-wiejska 0,6050 wysokie nasilenie barier 

0811063 LUBSKO miejsko-wiejska 0,5950 wysokie nasilenie barier 

0810053 MAŁOMICE miejsko-wiejska 0,5810 wysokie nasilenie barier 

0804063 NOWE MIASTECZKO miejsko-wiejska 0,5970 wysokie nasilenie barier 

0809053 NOWOGRÓD BOBRZAŃSKI miejsko-wiejska 0,5710 wysokie nasilenie barier 

0803053 SKWIERZYNA miejsko-wiejska 0,6290 wysokie nasilenie barier 

0806043 STRZELCE KRAJEŃSKIE miejsko-wiejska 0,5850 wysokie nasilenie barier 

0810073 SZPROTAWA miejsko-wiejska 0,5850 wysokie nasilenie barier 

0807053 TORZYM miejsko-wiejska 0,5600 wysokie nasilenie barier 

0803063 TRZCIEL miejsko-wiejska 0,6230 wysokie nasilenie barier 

0801073 WITNICA miejsko-wiejska 0,5680 wysokie nasilenie barier 

0812033 WSCHOWA miejsko-wiejska 0,5760 wysokie nasilenie barier 

     

0802022 BOBROWICE wiejska 0,4300 niskie nasilenie barier 

0801022 BOGDANIEC wiejska 0,4520 niskie nasilenie barier 

0801032 DESZCZNO wiejska 0,3560 niskie nasilenie barier 

0805022 GÓRZYCA wiejska 0,4620 niskie nasilenie barier 

0801042 KŁODAWA wiejska 0,3240 niskie nasilenie barier 

0801052 LUBISZYN wiejska 0,5190 niskie nasilenie barier 

0808012 LUBRZA wiejska 0,5140 niskie nasilenie barier 

0808022 ŁAGÓW wiejska 0,5230 niskie nasilenie barier 

0801062 SANTOK wiejska 0,3520 niskie nasilenie barier 

0808032 SKĄPE wiejska 0,5160 niskie nasilenie barier 

0807032 SŁOŃSK wiejska 0,5140 niskie nasilenie barier 

0809072 ŚWIDNICA wiejska 0,3780 niskie nasilenie barier 

0809092 ZABÓR wiejska 0,4350 niskie nasilenie barier 

0810092 ŻAGAŃ wiejska 0,4400 niskie nasilenie barier 

0811102 ŻARY wiejska 0,5280 niskie nasilenie barier 

0809013 BABIMOST miejsko-wiejska 0,4200 niskie nasilenie barier 

0804023 BYTOM ODRZAŃSKI miejsko-wiejska 0,5180 niskie nasilenie barier 

0805013 CYBINKA miejsko-wiejska 0,5340 niskie nasilenie barier 

0809033 CZERWIEŃSK miejsko-wiejska 0,5100 niskie nasilenie barier 

0809043 KARGOWA miejsko-wiejska 0,5490 niskie nasilenie barier 
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0802063 KROSNO ODRZAŃSKIE miejsko-wiejska 0,5090 niskie nasilenie barier 

0807023 LUBNIEWICE miejsko-wiejska 0,4770 niskie nasilenie barier 

0803023 MIĘDZYRZECZ miejsko-wiejska 0,5180 niskie nasilenie barier 

0805033 OŚNO LUBUSKIE miejsko-wiejska 0,4870 niskie nasilenie barier 

0804073 OTYŃ miejsko-wiejska 0,4970 niskie nasilenie barier 

0805043 RZEPIN miejsko-wiejska 0,4550 niskie nasilenie barier 

0812013 SŁAWA miejsko-wiejska 0,5390 niskie nasilenie barier 

0805053 SŁUBICE miejsko-wiejska 0,3850 niskie nasilenie barier 

0809063 SULECHÓW miejsko-wiejska 0,5060 niskie nasilenie barier 

0807043 SULĘCIN miejsko-wiejska 0,4820 niskie nasilenie barier 

0812023 SZLICHTYNGOWA miejsko-wiejska 0,5250 niskie nasilenie barier 

0808053 ŚWIEBODZIN miejsko-wiejska 0,4570 niskie nasilenie barier 

0808063 ZBĄSZYNEK miejsko-wiejska 0,3800 niskie nasilenie barier 

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 
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4.5. Województwo łódzkie 

Wysoki poziom syntetycznego wskaźnika uzyskało w woj. łódzkim 97 gmin, tj. 61% ich 

ogólnej liczby (Tabela 9). W grupie tej znalazły się 83 gminy wiejskie oraz 14 gmin miejsko-

wiejskich. Zgodnie z przyjętą metodą klasyfikacji wyższy priorytet do wsparcia uzyskałoby 

62,4% gmin wiejskich oraz 53,8% gmin miejsko-wiejskich. Listę gmin o wysokim i niskim 

poziomie syntetycznego nasilenia barier rozwoju przedstawia Tabela 10. 

Tabela 9. Liczebność grupy gmin zaklasyfikowanych do wsparcia w woj. łódzkim. 
 

Gminy wiejskie i 

miejsko-wiejskie 

Gminy 

wiejskie 

Gminy 

miejsko-

wiejskie 

Liczba gmin ogółem 159 133 26 

Liczba gmin o wysokim poziomie 

syntetycznego wskaźnika 

97 83 14 

Odsetek gmin o wysokim poziomie 

syntetycznego wskaźnika (%) 

61,0 62,4 53,8 

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

 

Tabela 10. Lista gmin woj. łódzkiego w ramach skupień syntetycznego wskaźnika barier 
rozwoju.  

Teryt Nazwa Typ Hellwig Skupienie 

     

1010012 ALEKSANDRÓW wiejska 0,6150 wysokie nasilenie barier 

1002022 BEDLNO wiejska 0,6190 wysokie nasilenie barier 

1016022 BĘDKÓW wiejska 0,6130 wysokie nasilenie barier 

1017012 BIAŁA wiejska 0,6350 wysokie nasilenie barier 

1007012 BIAŁACZÓW wiejska 0,6030 wysokie nasilenie barier 

1005022 BIELAWY wiejska 0,6200 wysokie nasilenie barier 

1014032 BRĄSZEWICE wiejska 0,6230 wysokie nasilenie barier 

1014042 BRZEŹNIO wiejska 0,5870 wysokie nasilenie barier 

1003012 BUCZEK wiejska 0,5610 wysokie nasilenie barier 

1016032 BUDZISZEWICE wiejska 0,6420 wysokie nasilenie barier 

1014052 BURZENIN wiejska 0,6730 wysokie nasilenie barier 

1005032 CHĄŚNO wiejska 0,6080 wysokie nasilenie barier 

1013032 CIELĄDZ wiejska 0,5720 wysokie nasilenie barier 

1016042 CZERNIEWICE wiejska 0,6240 wysokie nasilenie barier 
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1004022 DASZYNA wiejska 0,6740 wysokie nasilenie barier 

1002032 DĄBROWICE wiejska 0,6990 wysokie nasilenie barier 

1021032 DMOSIN wiejska 0,6040 wysokie nasilenie barier 

1005042 DOMANIEWICE wiejska 0,5790 wysokie nasilenie barier 

1001032 DRUŻBICE wiejska 0,5640 wysokie nasilenie barier 

1018032 GALEWICE wiejska 0,5910 wysokie nasilenie barier 

1012032 GIDLE wiejska 0,6130 wysokie nasilenie barier 

1020052 GŁOWNO wiejska 0,5920 wysokie nasilenie barier 

1012042 GOMUNICE wiejska 0,5880 wysokie nasilenie barier 

1010032 GORZKOWICE wiejska 0,5760 wysokie nasilenie barier 

1014062 GOSZCZANÓW wiejska 0,6430 wysokie nasilenie barier 

1004032 GÓRA ŚW. MAŁGORZATY wiejska 0,5630 wysokie nasilenie barier 

1004042 GRABÓW wiejska 0,6300 wysokie nasilenie barier 

1016052 INOWŁÓDZ wiejska 0,5940 wysokie nasilenie barier 

1021042 JEŻÓW wiejska 0,5750 wysokie nasilenie barier 

1009022 KIEŁCZYGŁÓW wiejska 0,6480 wysokie nasilenie barier 

1005052 KIERNOZIA wiejska 0,5930 wysokie nasilenie barier 

1014072 KLONOWA wiejska 0,5950 wysokie nasilenie barier 

1012062 KOBIELE WIELKIE wiejska 0,5890 wysokie nasilenie barier 

1005062 KOCIERZEW POŁUDNIOWY wiejska 0,5810 wysokie nasilenie barier 

1012072 KODRĄB wiejska 0,5850 wysokie nasilenie barier 

1017032 KONOPNICA wiejska 0,6430 wysokie nasilenie barier 

1015042 KOWIESY wiejska 0,5720 wysokie nasilenie barier 

1002052 KRZYŻANÓW wiejska 0,6330 wysokie nasilenie barier 

1002062 KUTNO wiejska 0,6160 wysokie nasilenie barier 

1018042 LUTUTÓW wiejska 0,6030 wysokie nasilenie barier 

1002072 ŁANIĘTA wiejska 0,7450 wysokie nasilenie barier 

1004052 ŁĘCZYCA wiejska 0,5860 wysokie nasilenie barier 

1010052 ŁĘKI SZLACHECKIE wiejska 0,6380 wysokie nasilenie barier 

1005082 ŁYSZKOWICE wiejska 0,5870 wysokie nasilenie barier 

1015062 MAKÓW wiejska 0,5890 wysokie nasilenie barier 

1012102 MASŁOWICE wiejska 0,6490 wysokie nasilenie barier 

1007032 MNISZKÓW wiejska 0,5710 wysokie nasilenie barier 

1017042 MOKRSKO wiejska 0,5980 wysokie nasilenie barier 

1005092 NIEBORÓW wiejska 0,5830 wysokie nasilenie barier 

1009032 NOWA BRZEŹNICA wiejska 0,7200 wysokie nasilenie barier 

1002082 NOWE OSTROWY wiejska 0,7640 wysokie nasilenie barier 

1002092 OPORÓW wiejska 0,6970 wysokie nasilenie barier 

1017052 OSJAKÓW wiejska 0,6260 wysokie nasilenie barier 

1017062 OSTRÓWEK wiejska 0,6220 wysokie nasilenie barier 

1007052 PARADYŻ wiejska 0,5830 wysokie nasilenie barier 

1017072 PĄTNÓW wiejska 0,6260 wysokie nasilenie barier 

1011022 PĘCZNIEW wiejska 0,6750 wysokie nasilenie barier 

1004062 PIĄTEK wiejska 0,5880 wysokie nasilenie barier 

1007062 POŚWIĘTNE wiejska 0,6000 wysokie nasilenie barier 

1010072 RĘCZNO wiejska 0,6280 wysokie nasilenie barier 
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1021052 ROGÓW wiejska 0,6320 wysokie nasilenie barier 

1010082 ROZPRZA wiejska 0,5760 wysokie nasilenie barier 

1001062 RUSIEC wiejska 0,5770 wysokie nasilenie barier 

1016082 RZECZYCA wiejska 0,6230 wysokie nasilenie barier 

1013062 SADKOWICE wiejska 0,5720 wysokie nasilenie barier 

1003032 SĘDZIEJOWICE wiejska 0,6400 wysokie nasilenie barier 

1009062 SIEMKOWICE wiejska 0,6480 wysokie nasilenie barier 

1017082 SKOMLIN wiejska 0,5970 wysokie nasilenie barier 

1015092 SŁUPIA wiejska 0,5690 wysokie nasilenie barier 

1002102 STRZELCE wiejska 0,7030 wysokie nasilenie barier 

1009072 STRZELCE WIELKIE wiejska 0,6720 wysokie nasilenie barier 

1004072 ŚWINICE WARCKIE wiejska 0,6340 wysokie nasilenie barier 

1011052 WARTKOWICE wiejska 0,5880 wysokie nasilenie barier 

1003042 WIDAWA wiejska 0,6700 wysokie nasilenie barier 

1012132 WIELGOMŁYNY wiejska 0,6090 wysokie nasilenie barier 

1017102 WIERZCHLAS wiejska 0,6420 wysokie nasilenie barier 

1004082 WITONIA wiejska 0,6450 wysokie nasilenie barier 

1014102 WRÓBLEW wiejska 0,5970 wysokie nasilenie barier 

1011062 ZADZIM wiejska 0,6560 wysokie nasilenie barier 

1005102 ZDUNY wiejska 0,5990 wysokie nasilenie barier 

1007082 ŻARNÓW wiejska 0,6320 wysokie nasilenie barier 

1016112 ŻELECHLINEK wiejska 0,6430 wysokie nasilenie barier 

1012142 ŻYTNO wiejska 0,6220 wysokie nasilenie barier 

1013023 BIAŁA RAWSKA miejsko-wiejska 0,5760 wysokie nasilenie barier 

1014023 BŁASZKI miejsko-wiejska 0,6230 wysokie nasilenie barier 

1002043 KROŚNIEWICE miejsko-wiejska 0,7110 wysokie nasilenie barier 

1003023 ŁASK miejsko-wiejska 0,5730 wysokie nasilenie barier 

1009043 PAJĘCZNO miejsko-wiejska 0,6200 wysokie nasilenie barier 

1011033 PODDĘBICE miejsko-wiejska 0,6130 wysokie nasilenie barier 

1012113 PRZEDBÓRZ miejsko-wiejska 0,7350 wysokie nasilenie barier 

1010093 SULEJÓW miejsko-wiejska 0,6130 wysokie nasilenie barier 

1019023 SZADEK miejsko-wiejska 0,5870 wysokie nasilenie barier 

1011043 UNIEJÓW miejsko-wiejska 0,5860 wysokie nasilenie barier 

1014093 WARTA miejsko-wiejska 0,6480 wysokie nasilenie barier 

1001083 ZELÓW miejsko-wiejska 0,6930 wysokie nasilenie barier 

1014113 ZŁOCZEW miejsko-wiejska 0,6540 wysokie nasilenie barier 

1002113 ŻYCHLIN miejsko-wiejska 0,6630 wysokie nasilenie barier 

     

1006022 ANDRESPOL wiejska 0,4760 niskie nasilenie barier 

1001022 BEŁCHATÓW wiejska 0,3860 niskie nasilenie barier 

1018012 BOLESŁAWIEC wiejska 0,4360 niskie nasilenie barier 

1015012 BOLIMÓW wiejska 0,5410 niskie nasilenie barier 

1006032 BRÓJCE wiejska 0,4930 niskie nasilenie barier 

1021022 BRZEZINY wiejska 0,5170 niskie nasilenie barier 

1010022 CZARNOCIN wiejska 0,5100 niskie nasilenie barier 

1017022 CZARNOŻYŁY wiejska 0,5340 niskie nasilenie barier 
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1018022 CZASTARY wiejska 0,5560 niskie nasilenie barier 

1011012 DALIKÓW wiejska 0,5580 niskie nasilenie barier 

1008032 DŁUTÓW wiejska 0,4790 niskie nasilenie barier 

1008042 DOBROŃ wiejska 0,5070 niskie nasilenie barier 

1012022 DOBRYSZYCE wiejska 0,5070 niskie nasilenie barier 

1015022 GŁUCHÓW wiejska 0,5530 niskie nasilenie barier 

1015032 GODZIANÓW wiejska 0,5570 niskie nasilenie barier 

1010042 GRABICA wiejska 0,4990 niskie nasilenie barier 

1001042 KLESZCZÓW wiejska 0,1250 niskie nasilenie barier 

1001052 KLUKI wiejska 0,5400 niskie nasilenie barier 

1008052 KSAWERÓW wiejska 0,4280 niskie nasilenie barier 

1012082 LGOTA WIELKA wiejska 0,5280 niskie nasilenie barier 

1015052 LIPCE REYMONTOWSKIE wiejska 0,5590 niskie nasilenie barier 

1016062 LUBOCHNIA wiejska 0,5330 niskie nasilenie barier 

1008062 LUTOMIERSK wiejska 0,4580 niskie nasilenie barier 

1012092 ŁADZICE wiejska 0,5480 niskie nasilenie barier 

1005072 ŁOWICZ wiejska 0,5580 niskie nasilenie barier 

1018052 ŁUBNICE wiejska 0,4920 niskie nasilenie barier 

1010062 MOSZCZENICA wiejska 0,5160 niskie nasilenie barier 

1006082 NOWOSOLNA wiejska 0,2420 niskie nasilenie barier 

1015072 NOWY KAWĘCZYN wiejska 0,5310 niskie nasilenie barier 

1020062 OZORKÓW wiejska 0,5520 niskie nasilenie barier 

1008072 PABIANICE wiejska 0,2420 niskie nasilenie barier 

1020072 PARZĘCZEW wiejska 0,5320 niskie nasilenie barier 

1012122 RADOMSKO wiejska 0,5540 niskie nasilenie barier 

1013042 RAWA MAZOWIECKA wiejska 0,5210 niskie nasilenie barier 

1013052 REGNÓW wiejska 0,5240 niskie nasilenie barier 

1016072 ROKICINY wiejska 0,5540 niskie nasilenie barier 

1009052 RZĄŚNIA wiejska 0,3180 niskie nasilenie barier 

1014082 SIERADZ wiejska 0,5110 niskie nasilenie barier 

1015082 SKIERNIEWICE wiejska 0,5430 niskie nasilenie barier 

1007072 SŁAWNO wiejska 0,5390 niskie nasilenie barier 

1018062 SOKOLNIKI wiejska 0,5480 niskie nasilenie barier 

1009082 SULMIERZYCE wiejska 0,3030 niskie nasilenie barier 

1001072 SZCZERCÓW wiejska 0,2600 niskie nasilenie barier 

1016092 TOMASZÓW MAZOWIECKI wiejska 0,5130 niskie nasilenie barier 

1016102 UJAZD wiejska 0,5310 niskie nasilenie barier 

1003052 WODZIERADY wiejska 0,4580 niskie nasilenie barier 

1010102 WOLA KRZYSZTOPORSKA wiejska 0,5330 niskie nasilenie barier 

1019032 ZAPOLICE wiejska 0,5310 niskie nasilenie barier 

1019042 ZDUŃSKA WOLA wiejska 0,5360 niskie nasilenie barier 

1020092 ZGIERZ wiejska 0,3850 niskie nasilenie barier 

1020043 ALEKSANDRÓW ŁÓDZKI miejsko-wiejska 0,3840 niskie nasilenie barier 

1007023 DRZEWICA miejsko-wiejska 0,5270 niskie nasilenie barier 

1009013 DZIAŁOSZYN miejsko-wiejska 0,4620 niskie nasilenie barier 

1012053 KAMIEŃSK miejsko-wiejska 0,4510 niskie nasilenie barier 
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1006073 KOLUSZKI miejsko-wiejska 0,5430 niskie nasilenie barier 

1007043 OPOCZNO miejsko-wiejska 0,5310 niskie nasilenie barier 

1006103 RZGÓW miejsko-wiejska 0,2930 niskie nasilenie barier 

1020083 STRYKÓW miejsko-wiejska 0,2350 niskie nasilenie barier 

1006113 TUSZYN miejsko-wiejska 0,5260 niskie nasilenie barier 

1017093 WIELUŃ miejsko-wiejska 0,5060 niskie nasilenie barier 

1018073 WIERUSZÓW miejsko-wiejska 0,4720 niskie nasilenie barier 

1010113 WOLBÓRZ miejsko-wiejska 0,4340 niskie nasilenie barier 

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 
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4.6. Województwo małopolskie 

Wysoki poziom syntetycznego wskaźnika uzyskało w woj. małopolskim 151 gmin, tj. 

89,9% ich ogólnej liczby (Tabela 11). W grupie tej znalazło się 109 gmin wiejskich oraz 42 gminy 

miejsko-wiejskie. Zgodnie z przyjętą metodą klasyfikacji wyższy priorytet do wsparcia 

uzyskałoby 90,8% gmin wiejskich oraz 87,5% gmin miejsko-wiejskich. Listę gmin o wysokim i 

niskim poziomie syntetycznego nasilenia barier rozwoju przedstawia Tabela 12. 

Tabela 11. Liczebność grupy gmin zaklasyfikowanych do wsparcia w woj. małopolskim. 
 

Gminy wiejskie i 

miejsko-wiejskie 

Gminy 

wiejskie 

Gminy 

miejsko-

wiejskie 

Liczba gmin ogółem 168 120 48 

Liczba gmin o wysokim poziomie 

syntetycznego wskaźnika 

151 109 42 

Odsetek gmin o wysokim poziomie 

syntetycznego wskaźnika (%) 

89,9 90,8 87,5 

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

 

Tabela 12. Lista gmin woj. małopolskiego w ramach skupień syntetycznego wskaźnika barier 
rozwoju 

Kod Nazwa Typ Hellwig Skupienie 

     

1203022 BABICE wiejska 0,5850 wysokie nasilenie barier 

1217022 BIAŁY DUNAJEC wiejska 0,6880 wysokie nasilenie barier 

1219012 BISKUPICE wiejska 0,4890 wysokie nasilenie barier 

1204012 BOLESŁAW wiejska 0,6590 wysokie nasilenie barier 

1212032 BOLESŁAW wiejska 0,4990 wysokie nasilenie barier 

1202012 BORZĘCIN wiejska 0,6260 wysokie nasilenie barier 

1218022 BRZEŹNICA wiejska 0,5250 wysokie nasilenie barier 

1215032 BUDZÓW wiejska 0,6180 wysokie nasilenie barier 

1217032 BUKOWINA TATRZAŃSKA wiejska 0,5710 wysokie nasilenie barier 

1215042 BYSTRA-SIDZINA wiejska 0,5760 wysokie nasilenie barier 

1208012 CHARSZNICA wiejska 0,6180 wysokie nasilenie barier 

1210022 CHEŁMIEC wiejska 0,5660 wysokie nasilenie barier 

1211032 CZARNY DUNAJEC wiejska 0,5980 wysokie nasilenie barier 

1206012 CZERNICHÓW wiejska 0,5080 wysokie nasilenie barier 

1211042 CZORSZTYN wiejska 0,5430 wysokie nasilenie barier 
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1202042 DĘBNO wiejska 0,5430 wysokie nasilenie barier 

1207032 DOBRA wiejska 0,6490 wysokie nasilenie barier 

1201032 DRWINIA wiejska 0,5640 wysokie nasilenie barier 

1219022 GDÓW wiejska 0,5590 wysokie nasilenie barier 

1202052 GNOJNIK wiejska 0,5730 wysokie nasilenie barier 

1208022 GOŁCZA wiejska 0,6030 wysokie nasilenie barier 

1205042 GORLICE wiejska 0,5380 wysokie nasilenie barier 

1204032 GRĘBOSZÓW wiejska 0,6710 wysokie nasilenie barier 

1216022 GROMNIK wiejska 0,6130 wysokie nasilenie barier 

1210032 GRÓDEK NAD DUNAJCEM wiejska 0,5950 wysokie nasilenie barier 

1210042 GRYBÓW wiejska 0,6320 wysokie nasilenie barier 

1206022 IGOŁOMIA-WAWRZEŃCZYCE wiejska 0,5410 wysokie nasilenie barier 

1206032 IWANOWICE wiejska 0,5270 wysokie nasilenie barier 

1202062 IWKOWA wiejska 0,5420 wysokie nasilenie barier 

1211052 JABŁONKA wiejska 0,4940 wysokie nasilenie barier 

1206042 JERZMANOWICE-PRZEGINIA wiejska 0,5540 wysokie nasilenie barier 

1207042 JODŁOWNIK wiejska 0,6550 wysokie nasilenie barier 

1215052 JORDANÓW wiejska 0,5440 wysokie nasilenie barier 

1207052 KAMIENICA wiejska 0,6400 wysokie nasilenie barier 

1210052 KAMIONKA WIELKA wiejska 0,6330 wysokie nasilenie barier 

1212042 KLUCZE wiejska 0,5840 wysokie nasilenie barier 

1219032 KŁAJ wiejska 0,4880 wysokie nasilenie barier 

1214012 KONIUSZA wiejska 0,5680 wysokie nasilenie barier 

1210062 KORZENNA wiejska 0,6370 wysokie nasilenie barier 

1217042 KOŚCIELISKO wiejska 0,5870 wysokie nasilenie barier 

1208032 KOZŁÓW wiejska 0,6460 wysokie nasilenie barier 

1211062 KROŚCIENKO NAD DUNAJCEM wiejska 0,5910 wysokie nasilenie barier 

1208042 KSIĄŻ WIELKI wiejska 0,5820 wysokie nasilenie barier 

1218042 LANCKORONA wiejska 0,6040 wysokie nasilenie barier 

1207062 LASKOWA wiejska 0,6090 wysokie nasilenie barier 

1207072 LIMANOWA wiejska 0,6350 wysokie nasilenie barier 

1205052 LIPINKI wiejska 0,5800 wysokie nasilenie barier 

1201042 LIPNICA MUROWANA wiejska 0,5900 wysokie nasilenie barier 

1211072 LIPNICA WIELKA wiejska 0,5010 wysokie nasilenie barier 

1216032 LISIA GÓRA wiejska 0,5300 wysokie nasilenie barier 

1209022 LUBIEŃ wiejska 0,5480 wysokie nasilenie barier 

1210082 ŁABOWA wiejska 0,6200 wysokie nasilenie barier 

1201052 ŁAPANÓW wiejska 0,5460 wysokie nasilenie barier 

1211082 ŁAPSZE NIŻNE wiejska 0,4850 wysokie nasilenie barier 

1210092 ŁĄCKO wiejska 0,6400 wysokie nasilenie barier 

1210102 ŁOSOSINA DOLNA wiejska 0,6060 wysokie nasilenie barier 

1207082 ŁUKOWICA wiejska 0,6820 wysokie nasilenie barier 

1205062 ŁUŻNA wiejska 0,6290 wysokie nasilenie barier 

1204042 MĘDRZECHÓW wiejska 0,7910 wysokie nasilenie barier 

1205072 MOSZCZENICA wiejska 0,5550 wysokie nasilenie barier 

1207092 MSZANA DOLNA wiejska 0,6590 wysokie nasilenie barier 
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1210122 NAWOJOWA wiejska 0,6260 wysokie nasilenie barier 

1207102 NIEDŹWIEDŹ wiejska 0,6720 wysokie nasilenie barier 

1211092 NOWY TARG wiejska 0,5500 wysokie nasilenie barier 

1211102 OCHOTNICA DOLNA wiejska 0,5510 wysokie nasilenie barier 

1204052 OLESNO wiejska 0,7070 wysokie nasilenie barier 

1213052 OSIEK wiejska 0,5270 wysokie nasilenie barier 

1213062 OŚWIĘCIM wiejska 0,4900 wysokie nasilenie barier 

1214042 PAŁECZNICA wiejska 0,6170 wysokie nasilenie barier 

1209042 PCIM wiejska 0,5440 wysokie nasilenie barier 

1216042 PLEŚNA wiejska 0,6220 wysokie nasilenie barier 

1210142 PODEGRODZIE wiejska 0,6320 wysokie nasilenie barier 

1213072 POLANKA WIELKA wiejska 0,5510 wysokie nasilenie barier 

1217052 PORONIN wiejska 0,6440 wysokie nasilenie barier 

1213082 PRZECISZÓW wiejska 0,5250 wysokie nasilenie barier 

1211112 RABA WYŻNA wiejska 0,5870 wysokie nasilenie barier 

1209052 RACIECHOWICE wiejska 0,5270 wysokie nasilenie barier 

1208062 RACŁAWICE wiejska 0,5440 wysokie nasilenie barier 

1204062 RADGOSZCZ wiejska 0,6910 wysokie nasilenie barier 

1214062 RADZIEMICE wiejska 0,6370 wysokie nasilenie barier 

1205082 ROPA wiejska 0,5770 wysokie nasilenie barier 

1210152 RYTRO wiejska 0,6050 wysokie nasilenie barier 

1216072 RZEPIENNIK STRZYŻEWSKI wiejska 0,6010 wysokie nasilenie barier 

1201072 RZEZAWA wiejska 0,4990 wysokie nasilenie barier 

1205092 SĘKOWA wiejska 0,5880 wysokie nasilenie barier 

1216082 SKRZYSZÓW wiejska 0,5370 wysokie nasilenie barier 

1208072 SŁABOSZÓW wiejska 0,6110 wysokie nasilenie barier 

1207112 SŁOPNICE wiejska 0,6260 wysokie nasilenie barier 

1211132 SPYTKOWICE wiejska 0,5760 wysokie nasilenie barier 

1218062 SPYTKOWICE wiejska 0,5710 wysokie nasilenie barier 

1215072 STRYSZAWA wiejska 0,5410 wysokie nasilenie barier 

1218072 STRYSZÓW wiejska 0,5120 wysokie nasilenie barier 

1206132 SUŁOSZOWA wiejska 0,5260 wysokie nasilenie barier 

1211142 SZAFLARY wiejska 0,5820 wysokie nasilenie barier 

1202072 SZCZUROWA wiejska 0,6000 wysokie nasilenie barier 

1216162 SZERZYNY wiejska 0,6320 wysokie nasilenie barier 

1209082 TOKARNIA wiejska 0,5410 wysokie nasilenie barier 

1218082 TOMICE wiejska 0,5430 wysokie nasilenie barier 

1201082 TRZCIANA wiejska 0,5220 wysokie nasilenie barier 

1212062 TRZYCIĄŻ wiejska 0,5820 wysokie nasilenie barier 

1207122 TYMBARK wiejska 0,6560 wysokie nasilenie barier 

1205102 UŚCIE GORLICKIE wiejska 0,5780 wysokie nasilenie barier 

1218102 WIEPRZ wiejska 0,5540 wysokie nasilenie barier 

1216112 WIERZCHOSŁAWICE wiejska 0,4840 wysokie nasilenie barier 

1216122 WIETRZYCHOWICE wiejska 0,6230 wysokie nasilenie barier 

1209092 WIŚNIOWA wiejska 0,4900 wysokie nasilenie barier 

1215082 ZAWOJA wiejska 0,5740 wysokie nasilenie barier 
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1215092 ZEMBRZYCE wiejska 0,5510 wysokie nasilenie barier 

1201092 ŻEGOCINA wiejska 0,5090 wysokie nasilenie barier 

1203013 ALWERNIA miejsko-wiejska 0,5550 wysokie nasilenie barier 

1218013 ANDRYCHÓW miejsko-wiejska 0,5350 wysokie nasilenie barier 

1205023 BIECZ miejsko-wiejska 0,6160 wysokie nasilenie barier 

1205033 BOBOWA miejsko-wiejska 0,5610 wysokie nasilenie barier 

1202023 BRZESKO miejsko-wiejska 0,5620 wysokie nasilenie barier 

1213033 CHEŁMEK miejsko-wiejska 0,4870 wysokie nasilenie barier 

1203033 CHRZANÓW miejsko-wiejska 0,5170 wysokie nasilenie barier 

1216013 CIĘŻKOWICE miejsko-wiejska 0,6210 wysokie nasilenie barier 

1202033 CZCHÓW miejsko-wiejska 0,5790 wysokie nasilenie barier 

1204023 DĄBROWA TARNOWSKA miejsko-wiejska 0,6190 wysokie nasilenie barier 

1209013 DOBCZYCE miejsko-wiejska 0,4840 wysokie nasilenie barier 

1218033 KALWARIA ZEBRZYDOWSKA miejsko-wiejska 0,5650 wysokie nasilenie barier 

1213043 KĘTY miejsko-wiejska 0,5460 wysokie nasilenie barier 

1214023 KOSZYCE miejsko-wiejska 0,5310 wysokie nasilenie barier 

1210073 KRYNICA-ZDRÓJ miejsko-wiejska 0,5250 wysokie nasilenie barier 

1206063 KRZESZOWICE miejsko-wiejska 0,4990 wysokie nasilenie barier 

1203043 LIBIĄŻ miejsko-wiejska 0,5250 wysokie nasilenie barier 

1215063 MAKÓW PODHALAŃSKI miejsko-wiejska 0,5820 wysokie nasilenie barier 

1208053 MIECHÓW miejsko-wiejska 0,5530 wysokie nasilenie barier 

1210113 MUSZYNA miejsko-wiejska 0,5050 wysokie nasilenie barier 

1214033 NOWE BRZESKO miejsko-wiejska 0,6290 wysokie nasilenie barier 

1201063 NOWY WIŚNICZ miejsko-wiejska 0,5370 wysokie nasilenie barier 

1212053 OLKUSZ miejsko-wiejska 0,5860 wysokie nasilenie barier 

1210133 PIWNICZNA-ZDRÓJ miejsko-wiejska 0,6520 wysokie nasilenie barier 

1214053 PROSZOWICE miejsko-wiejska 0,6240 wysokie nasilenie barier 

1211123 RABKA-ZDRÓJ miejsko-wiejska 0,5930 wysokie nasilenie barier 

1216053 RADŁÓW miejsko-wiejska 0,6050 wysokie nasilenie barier 

1216063 RYGLICE miejsko-wiejska 0,5700 wysokie nasilenie barier 

1206103 SKAŁA miejsko-wiejska 0,5010 wysokie nasilenie barier 

1206123 SŁOMNIKI miejsko-wiejska 0,6060 wysokie nasilenie barier 

1210163 STARY SĄCZ miejsko-wiejska 0,6230 wysokie nasilenie barier 

1209073 SUŁKOWICE miejsko-wiejska 0,4900 wysokie nasilenie barier 

1211023 SZCZAWNICA miejsko-wiejska 0,5840 wysokie nasilenie barier 

1204073 SZCZUCIN miejsko-wiejska 0,7560 wysokie nasilenie barier 

1203053 TRZEBINIA miejsko-wiejska 0,4940 wysokie nasilenie barier 

1216103 TUCHÓW miejsko-wiejska 0,6110 wysokie nasilenie barier 

1218093 WADOWICE miejsko-wiejska 0,5190 wysokie nasilenie barier 

1216133 WOJNICZ miejsko-wiejska 0,6070 wysokie nasilenie barier 

1212073 WOLBROM miejsko-wiejska 0,6010 wysokie nasilenie barier 

1216143 ZAKLICZYN miejsko-wiejska 0,5740 wysokie nasilenie barier 

1213093 ZATOR miejsko-wiejska 0,4830 wysokie nasilenie barier 

1216153 ŻABNO miejsko-wiejska 0,5690 wysokie nasilenie barier 

     

1201022 BOCHNIA wiejska 0,4770 niskie nasilenie barier 
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1206052 KOCMYRZÓW-LUBORZYCA wiejska 0,4330 niskie nasilenie barier 

1206072 LISZKI wiejska 0,4590 niskie nasilenie barier 

1206082 MICHAŁOWICE wiejska 0,3660 niskie nasilenie barier 

1206092 MOGILANY wiejska 0,4090 niskie nasilenie barier 

1218052 MUCHARZ wiejska 0,4460 niskie nasilenie barier 

1209062 SIEPRAW wiejska 0,4570 niskie nasilenie barier 

1216092 TARNÓW wiejska 0,4740 niskie nasilenie barier 

1206152 WIELKA WIEŚ wiejska 0,1730 niskie nasilenie barier 

1206162 ZABIERZÓW wiejska 0,2990 niskie nasilenie barier 

1206172 ZIELONKI wiejska 0,2520 niskie nasilenie barier 

1213023 BRZESZCZE miejsko-wiejska 0,4550 niskie nasilenie barier 

1209033 MYŚLENICE miejsko-wiejska 0,4120 niskie nasilenie barier 

1219043 NIEPOŁOMICE miejsko-wiejska 0,2850 niskie nasilenie barier 

1206113 SKAWINA miejsko-wiejska 0,4560 niskie nasilenie barier 

1206143 ŚWIĄTNIKI GÓRNE miejsko-wiejska 0,4680 niskie nasilenie barier 

1219053 WIELICZKA miejsko-wiejska 0,4070 niskie nasilenie barier 

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 
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4.7. Województwo mazowieckie 

Wysoki poziom syntetycznego wskaźnika uzyskały w woj. mazowieckim 244 gminy, tj. 

87,5% ich ogólnej liczby (Tabela 13). W grupie tej znalazło się 205 gmin wiejskich oraz 39 gmin 

miejsko-wiejskich. Zgodnie z przyjętą metodą klasyfikacji wyższy priorytet do wsparcia 

uzyskałoby 90,7% gmin wiejskich oraz 73,6% gmin miejsko-wiejskich. Listę gmin o wysokim i 

niskim poziomie syntetycznego nasilenia barier rozwoju przedstawia Tabela 14.  

Tabela 13. Liczebność grupy gmin zaklasyfikowanych do wsparcia w woj. mazowieckim. 
 

Gminy wiejskie i 

miejsko-wiejskie 

Gminy 

wiejskie 

Gminy 

miejsko-

wiejskie 

Liczba gmin ogółem 279 226 53 

Liczba gmin o wysokim poziomie 

syntetycznego wskaźnika 

244 205 39 

Odsetek gmin o wysokim poziomie 

syntetycznego wskaźnika (%) 

87,5 90,7 73,6 

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

 

 

Tabela 14. Lista gmin woj. mazowieckiego w ramach skupień syntetycznego wskaźnika 
barier rozwoju 

Teryt Nazwa Typ Hellwig Skupienie 

     

1416022 ANDRZEJEWO wiejska 0,6170 wysokie nasilenie barier 

1420032 BABOSZEWO wiejska 0,7400 wysokie nasilenie barier 

1415012 BARANOWO wiejska 0,6980 wysokie nasilenie barier 

1405032 BARANÓW wiejska 0,4630 wysokie nasilenie barier 

1406012 BELSK DUŻY wiejska 0,4820 wysokie nasilenie barier 

1429022 BIELANY wiejska 0,6380 wysokie nasilenie barier 

1419012 BIELSK wiejska 0,6910 wysokie nasilenie barier 

1406022 BŁĘDÓW wiejska 0,5350 wysokie nasilenie barier 

1419022 BODZANÓW wiejska 0,6730 wysokie nasilenie barier 

1416032 BOGUTY-PIANKI wiejska 0,6010 wysokie nasilenie barier 

1423012 BORKOWICE wiejska 0,8190 wysokie nasilenie barier 

1403032 BOROWIE wiejska 0,5910 wysokie nasilenie barier 

1435012 BRAŃSZCZYK wiejska 0,5410 wysokie nasilenie barier 
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1428022 BROCHÓW wiejska 0,5630 wysokie nasilenie barier 

1419032 BRUDZEŃ DUŻY wiejska 0,6980 wysokie nasilenie barier 

1419042 BULKOWO wiejska 0,7610 wysokie nasilenie barier 

1412042 CEGŁÓW wiejska 0,5410 wysokie nasilenie barier 

1417032 CELESTYNÓW wiejska 0,5120 wysokie nasilenie barier 

1429032 CERANÓW wiejska 0,6680 wysokie nasilenie barier 

1430012 CHLEWISKA wiejska 0,8190 wysokie nasilenie barier 

1409012 CHOTCZA wiejska 0,7820 wysokie nasilenie barier 

1406032 CHYNÓW wiejska 0,5040 wysokie nasilenie barier 

1402022 CIECHANÓW wiejska 0,5280 wysokie nasilenie barier 

1409022 CIEPIELÓW wiejska 0,8110 wysokie nasilenie barier 

1415022 CZARNIA wiejska 0,7060 wysokie nasilenie barier 

1422032 CZERNICE BOROWE wiejska 0,6880 wysokie nasilenie barier 

1415032 CZERWIN wiejska 0,5860 wysokie nasilenie barier 

1420042 CZERWIŃSK NAD WISŁĄ wiejska 0,6830 wysokie nasilenie barier 

1411022 CZERWONKA wiejska 0,8180 wysokie nasilenie barier 

1434052 DĄBRÓWKA wiejska 0,5220 wysokie nasilenie barier 

1435022 DŁUGOSIODŁO wiejska 0,6130 wysokie nasilenie barier 

1412062 DOBRE wiejska 0,5470 wysokie nasilenie barier 

1426012 DOMANICE wiejska 0,6100 wysokie nasilenie barier 

1420052 DZIERZĄŻNIA wiejska 0,7190 wysokie nasilenie barier 

1413022 DZIERZGOWO wiejska 0,6540 wysokie nasilenie barier 

1407012 GARBATKA-LETNISKO wiejska 0,6870 wysokie nasilenie barier 

1403042 GARWOLIN wiejska 0,5830 wysokie nasilenie barier 

1423022 GIELNIÓW wiejska 0,7800 wysokie nasilenie barier 

1407022 GŁOWACZÓW wiejska 0,7770 wysokie nasilenie barier 

1407032 GNIEWOSZÓW wiejska 0,7460 wysokie nasilenie barier 

1402042 GOŁYMIN-OŚRODEK wiejska 0,7640 wysokie nasilenie barier 

1404022 GOSTYNIN wiejska 0,8070 wysokie nasilenie barier 

1406042 GOSZCZYN wiejska 0,5510 wysokie nasilenie barier 

1415042 GOWOROWO wiejska 0,7220 wysokie nasilenie barier 

1427022 GOZDOWO wiejska 0,7410 wysokie nasilenie barier 

1403052 GÓRZNO wiejska 0,6730 wysokie nasilenie barier 

1425022 GÓZD wiejska 0,7160 wysokie nasilenie barier 

1407042 GRABÓW n. PILICĄ wiejska 0,6430 wysokie nasilenie barier 

1433022 GRĘBKÓW wiejska 0,6020 wysokie nasilenie barier 

1402052 GRUDUSK wiejska 0,6800 wysokie nasilenie barier 

1424012 GZY wiejska 0,7220 wysokie nasilenie barier 

1410012 HUSZLEW wiejska 0,6300 wysokie nasilenie barier 

1428032 IŁÓW wiejska 0,6200 wysokie nasilenie barier 

1429042 JABŁONNA LACKA wiejska 0,6070 wysokie nasilenie barier 

1434062 JADÓW wiejska 0,6520 wysokie nasilenie barier 

1412082 JAKUBÓW wiejska 0,5570 wysokie nasilenie barier 

1406062 JASIENIEC wiejska 0,5390 wysokie nasilenie barier 

1430022 JASTRZĄB wiejska 0,8550 wysokie nasilenie barier 

1425042 JASTRZĘBIA wiejska 0,7050 wysokie nasilenie barier 
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1425052 JEDLIŃSK wiejska 0,7020 wysokie nasilenie barier 

1425062 JEDLNIA-LETNISKO wiejska 0,6340 wysokie nasilenie barier 

1422042 JEDNOROŻEC wiejska 0,7730 wysokie nasilenie barier 

1420062 JONIEC wiejska 0,5180 wysokie nasilenie barier 

1415052 KADZIDŁO wiejska 0,6460 wysokie nasilenie barier 

1411032 KARNIEWO wiejska 0,8570 wysokie nasilenie barier 

1436012 KAZANÓW wiejska 0,7920 wysokie nasilenie barier 

1434072 KLEMBÓW wiejska 0,5070 wysokie nasilenie barier 

1423032 KLWÓW wiejska 0,8240 wysokie nasilenie barier 

1417052 KOŁBIEL wiejska 0,5010 wysokie nasilenie barier 

1426022 KORCZEW wiejska 0,6700 wysokie nasilenie barier 

1433032 KORYTNICA wiejska 0,6170 wysokie nasilenie barier 

1426032 KOTUŃ wiejska 0,5910 wysokie nasilenie barier 

1425072 KOWALA wiejska 0,7400 wysokie nasilenie barier 

1422052 KRASNE wiejska 0,6230 wysokie nasilenie barier 

1411042 KRASNOSIELC wiejska 0,9220 wysokie nasilenie barier 

1422062 KRZYNOWŁOGA MAŁA wiejska 0,6980 wysokie nasilenie barier 

1437022 KUCZBORK-OSADA wiejska 0,8410 wysokie nasilenie barier 

1412102 LATOWICZ wiejska 0,5720 wysokie nasilenie barier 

1415062 LELIS wiejska 0,6590 wysokie nasilenie barier 

1414032 LEONCIN wiejska 0,5630 wysokie nasilenie barier 

1413032 LIPOWIEC KOŚCIELNY wiejska 0,6550 wysokie nasilenie barier 

1433042 LIW wiejska 0,6210 wysokie nasilenie barier 

1437042 LUTOCIN wiejska 0,8220 wysokie nasilenie barier 

1403062 ŁASKARZEW wiejska 0,7130 wysokie nasilenie barier 

1419072 ŁĄCK wiejska 0,6480 wysokie nasilenie barier 

1415072 ŁYSE wiejska 0,6620 wysokie nasilenie barier 

1403072 MACIEJOWICE wiejska 0,7420 wysokie nasilenie barier 

1407062 MAGNUSZEW wiejska 0,6580 wysokie nasilenie barier 

1419082 MAŁA WIEŚ wiejska 0,6980 wysokie nasilenie barier 

1416052 MAŁKINIA GÓRNA wiejska 0,6460 wysokie nasilenie barier 

1403082 MIASTKÓW KOŚCIELNY wiejska 0,6600 wysokie nasilenie barier 

1433062 MIEDZNA wiejska 0,5790 wysokie nasilenie barier 

1412112 MIŃSK MAZOWIECKI wiejska 0,4700 wysokie nasilenie barier 

1430032 MIRÓW wiejska 0,8950 wysokie nasilenie barier 

1428042 MŁODZIESZYN wiejska 0,5610 wysokie nasilenie barier 

1411052 MŁYNARZE wiejska 0,8290 wysokie nasilenie barier 

1427032 MOCHOWO wiejska 0,8670 wysokie nasilenie barier 

1426042 MOKOBODY wiejska 0,5840 wysokie nasilenie barier 

1420072 NARUSZEWO wiejska 0,7090 wysokie nasilenie barier 

1428052 NOWA SUCHA wiejska 0,5110 wysokie nasilenie barier 

1420082 NOWE MIASTO wiejska 0,6860 wysokie nasilenie barier 

1419092 NOWY DUNINÓW wiejska 0,6920 wysokie nasilenie barier 

1416062 NUR wiejska 0,6780 wysokie nasilenie barier 

1424022 OBRYTE wiejska 0,6960 wysokie nasilenie barier 

1423042 ODRZYWÓŁ wiejska 0,8470 wysokie nasilenie barier 
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1402062 OJRZEŃ wiejska 0,7530 wysokie nasilenie barier 

1410032 OLSZANKA wiejska 0,6330 wysokie nasilenie barier 

1415092 OLSZEWO-BORKI wiejska 0,6570 wysokie nasilenie barier 

1402072 OPINOGÓRA GÓRNA wiejska 0,6550 wysokie nasilenie barier 

1430042 OROŃSKO wiejska 0,8380 wysokie nasilenie barier 

1417062 OSIECK wiejska 0,5160 wysokie nasilenie barier 

1416072 OSTRÓW MAZOWIECKA wiejska 0,6930 wysokie nasilenie barier 

1404032 PACYNA wiejska 0,7640 wysokie nasilenie barier 

1426062 PAPROTNIA wiejska 0,5470 wysokie nasilenie barier 

1403092 PARYSÓW wiejska 0,6730 wysokie nasilenie barier 

1425082 PIONKI wiejska 0,6990 wysokie nasilenie barier 

1410042 PLATERÓW wiejska 0,6350 wysokie nasilenie barier 

1411062 PŁONIAWY-BRAMURA wiejska 0,8330 wysokie nasilenie barier 

1420092 PŁOŃSK wiejska 0,6360 wysokie nasilenie barier 

1406092 PNIEWY wiejska 0,4940 wysokie nasilenie barier 

1424032 POKRZYWNICA wiejska 0,7200 wysokie nasilenie barier 

1436022 POLICZNA wiejska 0,7560 wysokie nasilenie barier 

1414052 POMIECHÓWEK wiejska 0,5010 wysokie nasilenie barier 

1434082 POŚWIĘTNE wiejska 0,6320 wysokie nasilenie barier 

1423052 POTWORÓW wiejska 0,8340 wysokie nasilenie barier 

1401022 PROMNA wiejska 0,6460 wysokie nasilenie barier 

1422072 PRZASNYSZ wiejska 0,6890 wysokie nasilenie barier 

1426072 PRZESMYKI wiejska 0,6380 wysokie nasilenie barier 

1436032 PRZYŁĘK wiejska 0,7090 wysokie nasilenie barier 

1425092 PRZYTYK wiejska 0,7980 wysokie nasilenie barier 

1438032 PUSZCZA MARIAŃSKA wiejska 0,6190 wysokie nasilenie barier 

1420102 RACIĄŻ wiejska 0,6790 wysokie nasilenie barier 

1419102 RADZANOWO wiejska 0,6040 wysokie nasilenie barier 

1401032 RADZANÓW wiejska 0,6790 wysokie nasilenie barier 

1413042 RADZANÓW wiejska 0,6270 wysokie nasilenie barier 

1402082 REGIMIN wiejska 0,7120 wysokie nasilenie barier 

1429062 REPKI wiejska 0,6200 wysokie nasilenie barier 

1427042 ROŚCISZEWO wiejska 0,8480 wysokie nasilenie barier 

1423072 RUSINÓW wiejska 0,8870 wysokie nasilenie barier 

1428062 RYBNO wiejska 0,5610 wysokie nasilenie barier 

1435032 RZĄŚNIK wiejska 0,5570 wysokie nasilenie barier 

1409042 RZECZNIÓW wiejska 0,7290 wysokie nasilenie barier 

1415102 RZEKUŃ wiejska 0,5270 wysokie nasilenie barier 

1411082 RZEWNIE wiejska 0,8490 wysokie nasilenie barier 

1429072 SABNIE wiejska 0,6480 wysokie nasilenie barier 

1433072 SADOWNE wiejska 0,6710 wysokie nasilenie barier 

1410052 SARNAKI wiejska 0,6120 wysokie nasilenie barier 

1407072 SIECIECHÓW wiejska 0,6790 wysokie nasilenie barier 

1426082 SIEDLCE wiejska 0,4670 wysokie nasilenie barier 

1437052 SIEMIĄTKOWO wiejska 0,8690 wysokie nasilenie barier 

1412132 SIENNICA wiejska 0,5480 wysokie nasilenie barier 
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1409052 SIENNO wiejska 0,7750 wysokie nasilenie barier 

1427052 SIERPC wiejska 0,8380 wysokie nasilenie barier 

1426092 SKÓRZEC wiejska 0,4930 wysokie nasilenie barier 

1419112 SŁUBICE wiejska 0,7230 wysokie nasilenie barier 

1417072 SOBIENIE-JEZIORY wiejska 0,5500 wysokie nasilenie barier 

1403112 SOBOLEW wiejska 0,6280 wysokie nasilenie barier 

1420112 SOCHOCIN wiejska 0,7340 wysokie nasilenie barier 

1429082 SOKOŁÓW PODLASKI wiejska 0,6320 wysokie nasilenie barier 

1409062 SOLEC NAD WISŁĄ wiejska 0,8110 wysokie nasilenie barier 

1435042 SOMIANKA wiejska 0,5620 wysokie nasilenie barier 

1402092 SOŃSK wiejska 0,6550 wysokie nasilenie barier 

1412142 STANISŁAWÓW wiejska 0,5350 wysokie nasilenie barier 

1419132 STARA BIAŁA wiejska 0,4720 wysokie nasilenie barier 

1401042 STARA BŁOTNICA wiejska 0,6690 wysokie nasilenie barier 

1410062 STARA KORNICA wiejska 0,6310 wysokie nasilenie barier 

1419142 STAROŹREBY wiejska 0,7410 wysokie nasilenie barier 

1416082 STARY LUBOTYŃ wiejska 0,6650 wysokie nasilenie barier 

1429092 STERDYŃ wiejska 0,6250 wysokie nasilenie barier 

1433082 STOCZEK wiejska 0,6360 wysokie nasilenie barier 

1434102 STRACHÓWKA wiejska 0,6500 wysokie nasilenie barier 

1401052 STROMIEC wiejska 0,7040 wysokie nasilenie barier 

1413052 STRZEGOWO wiejska 0,5660 wysokie nasilenie barier 

1413062 STUPSK wiejska 0,6400 wysokie nasilenie barier 

1426102 SUCHOŻEBRY wiejska 0,5460 wysokie nasilenie barier 

1411092 SYPNIEWO wiejska 0,8520 wysokie nasilenie barier 

1404052 SZCZAWIN KOŚCIELNY wiejska 0,8450 wysokie nasilenie barier 

1427062 SZCZUTOWO wiejska 0,7570 wysokie nasilenie barier 

1411102 SZELKÓW wiejska 0,8330 wysokie nasilenie barier 

1413072 SZREŃSK wiejska 0,6360 wysokie nasilenie barier 

1416092 SZULBORZE WIELKIE wiejska 0,6590 wysokie nasilenie barier 

1413082 SZYDŁOWO wiejska 0,6280 wysokie nasilenie barier 

1424052 ŚWIERCZE wiejska 0,7850 wysokie nasilenie barier 

1436042 TCZÓW wiejska 0,7010 wysokie nasilenie barier 

1403122 TROJANÓW wiejska 0,6710 wysokie nasilenie barier 

1415112 TROSZYN wiejska 0,6760 wysokie nasilenie barier 

1416102 WĄSEWO wiejska 0,6740 wysokie nasilenie barier 

1413092 WIECZFNIA KOŚCIELNA wiejska 0,5880 wysokie nasilenie barier 

1423082 WIENIAWA wiejska 0,8490 wysokie nasilenie barier 

1425112 WIERZBICA wiejska 0,8100 wysokie nasilenie barier 

1433092 WIERZBNO wiejska 0,6170 wysokie nasilenie barier 

1403132 WILGA wiejska 0,6740 wysokie nasilenie barier 

1424062 WINNICA wiejska 0,6900 wysokie nasilenie barier 

1438052 WISKITKI wiejska 0,6900 wysokie nasilenie barier 

1426112 WIŚNIEW wiejska 0,6020 wysokie nasilenie barier 

1413102 WIŚNIEWO wiejska 0,6430 wysokie nasilenie barier 

1426122 WODYNIE wiejska 0,5970 wysokie nasilenie barier 
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1425122 WOLANÓW wiejska 0,7800 wysokie nasilenie barier 

1435062 ZABRODZIE wiejska 0,5120 wysokie nasilenie barier 

1425132 ZAKRZEW wiejska 0,6550 wysokie nasilenie barier 

1420122 ZAŁUSKI wiejska 0,6360 wysokie nasilenie barier 

1416112 ZARĘBY KOŚCIELNE wiejska 0,7120 wysokie nasilenie barier 

1424072 ZATORY wiejska 0,7410 wysokie nasilenie barier 

1427072 ZAWIDZ wiejska 0,8090 wysokie nasilenie barier 

1426132 ZBUCZYN wiejska 0,5840 wysokie nasilenie barier 

1401013 BIAŁOBRZEGI miejsko-wiejska 0,5940 wysokie nasilenie barier 

1437013 BIEŻUŃ miejsko-wiejska 0,7960 wysokie nasilenie barier 

1416043 BROK miejsko-wiejska 0,7080 wysokie nasilenie barier 

1422023 CHORZELE miejsko-wiejska 0,6850 wysokie nasilenie barier 

1419053 DROBIN miejsko-wiejska 0,7300 wysokie nasilenie barier 

1419063 GĄBIN miejsko-wiejska 0,6630 wysokie nasilenie barier 

1402033 GLINOJECK miejsko-wiejska 0,5900 wysokie nasilenie barier 

1425033 IŁŻA miejsko-wiejska 0,8270 wysokie nasilenie barier 

1412093 KAŁUSZYN miejsko-wiejska 0,5630 wysokie nasilenie barier 

1417043 KARCZEW miejsko-wiejska 0,4770 wysokie nasilenie barier 

1429053 KOSÓW LACKI miejsko-wiejska 0,5900 wysokie nasilenie barier 

1409033 LIPSKO miejsko-wiejska 0,7060 wysokie nasilenie barier 

1437033 LUBOWIDZ miejsko-wiejska 0,8910 wysokie nasilenie barier 

1433053 ŁOCHÓW miejsko-wiejska 0,6140 wysokie nasilenie barier 

1410023 ŁOSICE miejsko-wiejska 0,5740 wysokie nasilenie barier 

1406073 MOGIELNICA miejsko-wiejska 0,5160 wysokie nasilenie barier 

1426053 MORDY miejsko-wiejska 0,6330 wysokie nasilenie barier 

1412123 MROZY miejsko-wiejska 0,5330 wysokie nasilenie barier 

1438023 MSZCZONÓW miejsko-wiejska 0,5020 wysokie nasilenie barier 

1415083 MYSZYNIEC miejsko-wiejska 0,7110 wysokie nasilenie barier 

1414043 NASIELSK miejsko-wiejska 0,6130 wysokie nasilenie barier 

1406083 NOWE MIASTO n. PILICĄ miejsko-wiejska 0,5010 wysokie nasilenie barier 

1403103 PILAWA miejsko-wiejska 0,5930 wysokie nasilenie barier 

1423063 PRZYSUCHA miejsko-wiejska 0,7040 wysokie nasilenie barier 

1424043 PUŁTUSK miejsko-wiejska 0,6220 wysokie nasilenie barier 

1411073 RÓŻAN miejsko-wiejska 0,7150 wysokie nasilenie barier 

1404043 SANNIKI miejsko-wiejska 0,7230 wysokie nasilenie barier 

1425103 SKARYSZEW miejsko-wiejska 0,7620 wysokie nasilenie barier 

1430053 SZYDŁOWIEC miejsko-wiejska 0,7500 wysokie nasilenie barier 

1434113 TŁUSZCZ miejsko-wiejska 0,6400 wysokie nasilenie barier 

1406113 WARKA miejsko-wiejska 0,4760 wysokie nasilenie barier 

1434123 WOŁOMIN miejsko-wiejska 0,5370 wysokie nasilenie barier 

1435053 WYSZKÓW miejsko-wiejska 0,4810 wysokie nasilenie barier 

1419153 WYSZOGRÓD miejsko-wiejska 0,6090 wysokie nasilenie barier 

1401063 WYŚMIERZYCE miejsko-wiejska 0,7100 wysokie nasilenie barier 

1414063 ZAKROCZYM miejsko-wiejska 0,6150 wysokie nasilenie barier 

1436053 ZWOLEŃ miejsko-wiejska 0,7070 wysokie nasilenie barier 

1403143 ŻELECHÓW miejsko-wiejska 0,7040 wysokie nasilenie barier 
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1437063 ŻUROMIN miejsko-wiejska 0,7330 wysokie nasilenie barier 

     

1414022 CZOSNÓW wiejska 0,3720 niskie nasilenie barier 

1412052 DĘBE WIELKIE wiejska 0,4260 niskie nasilenie barier 

1432022 IZABELIN wiejska 0,2520 niskie nasilenie barier 

1408022 JABŁONNA wiejska 0,3490 niskie nasilenie barier 

1405052 JAKTORÓW wiejska 0,1610 niskie nasilenie barier 

1432032 KAMPINOS wiejska 0,2550 niskie nasilenie barier 

1432042 LESZNO wiejska 0,4060 niskie nasilenie barier 

1418032 LESZNOWOLA wiejska 0,0370 niskie nasilenie barier 

1421042 MICHAŁOWICE wiejska 0,1550 niskie nasilenie barier 

1421052 NADARZYN wiejska 0,0780 niskie nasilenie barier 

1408032 NIEPORĘT wiejska 0,2840 niskie nasilenie barier 

1418052 PRAŻMÓW wiejska 0,4160 niskie nasilenie barier 

1438042 RADZIEJOWICE wiejska 0,4450 niskie nasilenie barier 

1421062 RASZYN wiejska 0,3120 niskie nasilenie barier 

1419122 SŁUPNO wiejska 0,1860 niskie nasilenie barier 

1428072 SOCHACZEW wiejska 0,4330 niskie nasilenie barier 

1432072 STARE BABICE wiejska 0,1440 niskie nasilenie barier 

1428082 TERESIN wiejska 0,4370 niskie nasilenie barier 

1417082 WIĄZOWNA wiejska 0,2390 niskie nasilenie barier 

1408052 WIELISZEW wiejska 0,2190 niskie nasilenie barier 

1405062 ŻABIA WOLA wiejska 0,2480 niskie nasilenie barier 

1432013 BŁONIE miejsko-wiejska 0,2710 niskie nasilenie barier 

1421033 BRWINÓW miejsko-wiejska 0,3280 niskie nasilenie barier 

1418013 GÓRA KALWARIA miejsko-wiejska 0,4560 niskie nasilenie barier 

1405043 GRODZISK MAZOWIECKI miejsko-wiejska 0,1980 niskie nasilenie barier 

1406053 GRÓJEC miejsko-wiejska 0,4420 niskie nasilenie barier 

1412073 HALINÓW miejsko-wiejska 0,4250 niskie nasilenie barier 

1418023 KONSTANCIN-JEZIORNA miejsko-wiejska 0,2420 niskie nasilenie barier 

1407053 KOZIENICE miejsko-wiejska 0,4060 niskie nasilenie barier 

1432053 ŁOMIANKI miejsko-wiejska 0,2300 niskie nasilenie barier 

1432063 OŻARÓW MAZOWIECKI miejsko-wiejska 0,0880 niskie nasilenie barier 

1418043 PIASECZNO miejsko-wiejska 0,2710 niskie nasilenie barier 

1434093 RADZYMIN miejsko-wiejska 0,3790 niskie nasilenie barier 

1408043 SEROCK miejsko-wiejska 0,3130 niskie nasilenie barier 

1418063 TARCZYN miejsko-wiejska 0,4560 niskie nasilenie barier 

 

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 
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4.8. Województwo opolskie 

Wysoki poziom syntetycznego wskaźnika uzyskało w woj. opolskim 31 gmin, tj. 45,6% 

ich ogólnej liczby (Tabela 15). W grupie tej znalazło się 18 gmin wiejskich oraz 13 gmin miejsko-

wiejskich. Zgodnie z przyjętą metodą klasyfikacji wyższy priorytet do wsparcia uzyskałoby 

51,4% gmin wiejskich oraz 39,4% gmin miejsko-wiejskich. Listę gmin o wysokim i niskim 

poziomie syntetycznego nasilenia barier rozwoju przedstawia Tabela 16. 

Tabela 15. Liczebność grupy gmin zaklasyfikowanych do wsparcia w woj. opolskim. 
 

Gminy wiejskie i 

miejsko-wiejskie 

Gminy 

wiejskie 

Gminy 

miejsko-

wiejskie 

Liczba gmin ogółem 68 35 33 

Liczba gmin o wysokim poziomie 

syntetycznego wskaźnika 

31 18 13 

Odsetek gmin o wysokim poziomie 

syntetycznego wskaźnika (%) 

45,6 51,4 39,4 

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

 

Tabela 16. Lista gmin woj. opolskiego w ramach skupień syntetycznego wskaźnika barier 
rozwoju. 

Teryt Nazwa Typ Hellwig Skupienie 

     

1602022 BRANICE wiejska 0,5890 wysokie nasilenie barier 

1603032 CISEK wiejska 0,6130 wysokie nasilenie barier 

1606012 DOMASZOWICE wiejska 0,6340 wysokie nasilenie barier 

1607022 KAMIENNIK wiejska 0,6810 wysokie nasilenie barier 

1610032 LUBRZA wiejska 0,6750 wysokie nasilenie barier 

1607042 ŁAMBINOWICE wiejska 0,6330 wysokie nasilenie barier 

1609062 MURÓW wiejska 0,5930 wysokie nasilenie barier 

1607082 PAKOSŁAWICE wiejska 0,6640 wysokie nasilenie barier 

1603042 PAWŁOWICZKI wiejska 0,5620 wysokie nasilenie barier 

1606032 POKÓJ wiejska 0,6310 wysokie nasilenie barier 

1603052 POLSKA CEREKIEW wiejska 0,5850 wysokie nasilenie barier 

1608052 RADŁÓW wiejska 0,6200 wysokie nasilenie barier 

1608062 RUDNIKI wiejska 0,5610 wysokie nasilenie barier 

1607092 SKOROSZYCE wiejska 0,5770 wysokie nasilenie barier 

1605032 STRZELECZKI wiejska 0,6290 wysokie nasilenie barier 
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1606042 ŚWIERCZÓW wiejska 0,6960 wysokie nasilenie barier 

1606052 WILKÓW wiejska 0,5600 wysokie nasilenie barier 

1608072 ZĘBOWICE wiejska 0,6270 wysokie nasilenie barier 

1602013 BABORÓW miejsko-wiejska 0,6280 wysokie nasilenie barier 

1610013 BIAŁA miejsko-wiejska 0,6140 wysokie nasilenie barier 

1604013 BYCZYNA miejsko-wiejska 0,6470 wysokie nasilenie barier 

1610023 GŁOGÓWEK miejsko-wiejska 0,5620 wysokie nasilenie barier 

1602033 GŁUBCZYCE miejsko-wiejska 0,5660 wysokie nasilenie barier 

1608023 GORZÓW ŚLĄSKI miejsko-wiejska 0,5630 wysokie nasilenie barier 

1602043 KIETRZ miejsko-wiejska 0,6400 wysokie nasilenie barier 

1607033 KORFANTÓW miejsko-wiejska 0,6540 wysokie nasilenie barier 

1601043 LEWIN BRZESKI miejsko-wiejska 0,5740 wysokie nasilenie barier 

1609073 NIEMODLIN miejsko-wiejska 0,5660 wysokie nasilenie barier 

1607073 PACZKÓW miejsko-wiejska 0,6400 wysokie nasilenie barier 

1610043 PRUDNIK miejsko-wiejska 0,5760 wysokie nasilenie barier 

1604043 WOŁCZYN miejsko-wiejska 0,6240 wysokie nasilenie barier 

     

1603022 BIERAWA wiejska 0,4880 niskie nasilenie barier 

1609012 CHRZĄSTOWICE wiejska 0,4120 niskie nasilenie barier 

1609022 DĄBROWA wiejska 0,4960 niskie nasilenie barier 

1609032 DOBRZEŃ WIELKI wiejska 0,4200 niskie nasilenie barier 

1611012 IZBICKO wiejska 0,5100 niskie nasilenie barier 

1611022 JEMIELNICA wiejska 0,4980 niskie nasilenie barier 

1609042 KOMPRACHCICE wiejska 0,4720 niskie nasilenie barier 

1604032 LASOWICE WIELKIE wiejska 0,5480 niskie nasilenie barier 

1601052 LUBSZA wiejska 0,5010 niskie nasilenie barier 

1609052 ŁUBNIANY wiejska 0,4640 niskie nasilenie barier 

1601062 OLSZANKA wiejska 0,4690 niskie nasilenie barier 

1609092 POPIELÓW wiejska 0,4970 niskie nasilenie barier 

1603062 REŃSKA WIEŚ wiejska 0,5290 niskie nasilenie barier 

1601022 SKARBIMIERZ wiejska 0,3350 niskie nasilenie barier 

1609112 TARNÓW OPOLSKI wiejska 0,4920 niskie nasilenie barier 

1609132 TURAWA wiejska 0,4190 niskie nasilenie barier 

1605042 WALCE wiejska 0,5210 niskie nasilenie barier 

1608013 DOBRODZIEŃ miejsko-wiejska 0,5480 niskie nasilenie barier 

1607013 GŁUCHOŁAZY miejsko-wiejska 0,5430 niskie nasilenie barier 

1605013 GOGOLIN miejsko-wiejska 0,4000 niskie nasilenie barier 

1601033 GRODKÓW miejsko-wiejska 0,5390 niskie nasilenie barier 

1604023 KLUCZBORK miejsko-wiejska 0,5090 niskie nasilenie barier 

1611033 KOLONOWSKIE miejsko-wiejska 0,4360 niskie nasilenie barier 

1605023 KRAPKOWICE miejsko-wiejska 0,5290 niskie nasilenie barier 

1611043 LEŚNICA miejsko-wiejska 0,5100 niskie nasilenie barier 

1606023 NAMYSŁÓW miejsko-wiejska 0,4880 niskie nasilenie barier 

1607053 NYSA miejsko-wiejska 0,4560 niskie nasilenie barier 

1608033 OLESNO miejsko-wiejska 0,5280 niskie nasilenie barier 

1607063 OTMUCHÓW miejsko-wiejska 0,5350 niskie nasilenie barier 
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1609083 OZIMEK miejsko-wiejska 0,4690 niskie nasilenie barier 

1608043 PRASZKA miejsko-wiejska 0,5070 niskie nasilenie barier 

1609103 PRÓSZKÓW miejsko-wiejska 0,4250 niskie nasilenie barier 

1611053 STRZELCE OPOLSKIE miejsko-wiejska 0,4920 niskie nasilenie barier 

1609123 TUŁOWICE miejsko-wiejska 0,4500 niskie nasilenie barier 

1611063 UJAZD miejsko-wiejska 0,4350 niskie nasilenie barier 

1611073 ZAWADZKIE miejsko-wiejska 0,4830 niskie nasilenie barier 

1605053 ZDZIESZOWICE miejsko-wiejska 0,4690 niskie nasilenie barier 

 

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 
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4.9. Województwo podkarpackie 

Wysoki poziom syntetycznego wskaźnika uzyskały w woj. podkarpackim 72 gminy, tj. 50% ich 

ogólnej liczby (Tabela 17). W grupie tej znalazły się 54 gminy wiejskie oraz 18 gmin miejsko-

wiejskich. Zgodnie z przyjętą metodą klasyfikacji wyższy priorytet do wsparcia uzyskałoby 

49,5% gmin wiejskich oraz 51,4% gmin miejsko-wiejskich. Listę gmin o wysokim i niskim 

poziomie syntetycznego nasilenia barier rozwoju przedstawia Tabela 18. 

Tabela 17. Liczebność grupy gmin zaklasyfikowanych do wsparcia w woj. podkarpackim. 
 

Gminy wiejskie i 

miejsko-wiejskie 

Gminy 

wiejskie 

Gminy 

miejsko-

wiejskie 

Liczba gmin ogółem 144 109 35 

Liczba gmin o wysokim poziomie 

syntetycznego wskaźnika 

72 54 18 

Odsetek gmin o wysokim poziomie 

syntetycznego wskaźnika (%) 

50,0 49,5 51,4 

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

 

Tabela 18. Lista gmin woj. podkarpackiego w ramach skupień syntetycznego wskaźnika 
barier rozwoju.  

Teryt Nazwa Typ Hellwig Skupienia 

     

1821012 BALIGRÓD wiejska 0,8040 wysokie nasilenie barier 

1813012 BIRCZA wiejska 0,8210 wysokie nasilenie barier 

1805022 BRZYSKA wiejska 0,7660 wysokie nasilenie barier 

1817032 BUKOWSKO wiejska 0,6530 wysokie nasilenie barier 

1801032 CZARNA wiejska 0,8080 wysokie nasilenie barier 

1819012 CZUDEC wiejska 0,7380 wysokie nasilenie barier 

1805032 DĘBOWIEC wiejska 0,6840 wysokie nasilenie barier 

1802022 DOMARADZ wiejska 0,8330 wysokie nasilenie barier 

1813022 DUBIECKO wiejska 0,7720 wysokie nasilenie barier 

1802032 DYDNIA wiejska 0,7300 wysokie nasilenie barier 

1816052 DYNÓW wiejska 0,8110 wysokie nasilenie barier 

1813032 FREDROPOL wiejska 0,7730 wysokie nasilenie barier 

1819022 FRYSZTAK wiejska 0,7970 wysokie nasilenie barier 

1811042 GAWŁUSZOWICE wiejska 0,6470 wysokie nasilenie barier 

1808022 GRODZISKO DOLNE wiejska 0,7010 wysokie nasilenie barier 
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1802042 HACZÓW wiejska 0,6350 wysokie nasilenie barier 

1812012 HARASIUKI wiejska 0,8570 wysokie nasilenie barier 

1809032 HORYNIEC-ZDRÓJ wiejska 0,6640 wysokie nasilenie barier 

1816072 HYŻNE wiejska 0,6670 wysokie nasilenie barier 

1815012 IWIERZYCE wiejska 0,6780 wysokie nasilenie barier 

1812022 JAROCIN wiejska 0,6410 wysokie nasilenie barier 

1802052 JASIENICA ROSIELNA wiejska 0,6880 wysokie nasilenie barier 

1807102 JAŚLISKA wiejska 0,6600 wysokie nasilenie barier 

1814042 JAWORNIK POLSKI wiejska 0,7720 wysokie nasilenie barier 

1812032 JEŻOWE wiejska 0,6540 wysokie nasilenie barier 

1803052 JODŁOWA wiejska 0,6390 wysokie nasilenie barier 

1816082 KAMIEŃ wiejska 0,6300 wysokie nasilenie barier 

1817042 KOMAŃCZA wiejska 0,6860 wysokie nasilenie barier 

1805062 KREMPNA wiejska 0,8080 wysokie nasilenie barier 

1812042 KRZESZÓW wiejska 0,7120 wysokie nasilenie barier 

1813052 KRZYWCZA wiejska 0,7760 wysokie nasilenie barier 

1808032 KURYŁÓWKA wiejska 0,6830 wysokie nasilenie barier 

1804052 LASZKI wiejska 0,7640 wysokie nasilenie barier 

1808042 LEŻAJSK wiejska 0,6970 wysokie nasilenie barier 

1801052 LUTOWISKA wiejska 0,6450 wysokie nasilenie barier 

1810052 MARKOWA wiejska 0,6750 wysokie nasilenie barier 

1819032 NIEBYLEC wiejska 0,8170 wysokie nasilenie barier 

1805072 NOWY ŻMIGRÓD wiejska 0,7330 wysokie nasilenie barier 

1802062 NOZDRZEC wiejska 0,9140 wysokie nasilenie barier 

1821042 OLSZANICA wiejska 0,8640 wysokie nasilenie barier 

1805082 OSIEK JASIELSKI wiejska 0,7330 wysokie nasilenie barier 

1813082 PRZEMYŚL wiejska 0,6590 wysokie nasilenie barier 

1804082 RADYMNO wiejska 0,7160 wysokie nasilenie barier 

1810062 RAKSZAWA wiejska 0,6770 wysokie nasilenie barier 

1804092 ROKIETNICA wiejska 0,6330 wysokie nasilenie barier 

1804102 ROŹWIENICA wiejska 0,6300 wysokie nasilenie barier 

1805092 SKOŁYSZYN wiejska 0,7150 wysokie nasilenie barier 

1813092 STUBNO wiejska 0,6690 wysokie nasilenie barier 

1805112 TARNOWIEC wiejska 0,7390 wysokie nasilenie barier 

1817062 TYRAWA WOŁOSKA wiejska 0,7170 wysokie nasilenie barier 

1804112 WIĄZOWNICA wiejska 0,6480 wysokie nasilenie barier 

1809082 WIELKIE OCZY wiejska 0,7570 wysokie nasilenie barier 

1815052 WIELOPOLE SKRZYŃSKIE wiejska 0,7940 wysokie nasilenie barier 

1819052 WIŚNIOWA wiejska 0,8710 wysokie nasilenie barier 

1820013 BARANÓW SANDOMIERSKI miejsko-wiejska 0,6710 wysokie nasilenie barier 

1816023 BŁAŻOWA miejsko-wiejska 0,6670 wysokie nasilenie barier 

1803023 BRZOSTEK miejsko-wiejska 0,6430 wysokie nasilenie barier 

1802013 BRZOZÓW miejsko-wiejska 0,7240 wysokie nasilenie barier 

1814053 KAŃCZUGA miejsko-wiejska 0,6910 wysokie nasilenie barier 

1805053 KOŁACZYCE miejsko-wiejska 0,7120 wysokie nasilenie barier 

1821033 LESKO miejsko-wiejska 0,6800 wysokie nasilenie barier 
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1809053 NAROL miejsko-wiejska 0,6350 wysokie nasilenie barier 

1812053 NISKO miejsko-wiejska 0,6380 wysokie nasilenie barier 

1808053 NOWA SARZYNA miejsko-wiejska 0,6910 wysokie nasilenie barier 

1804073 PRUCHNIK miejsko-wiejska 0,7480 wysokie nasilenie barier 

1815033 ROPCZYCE miejsko-wiejska 0,6350 wysokie nasilenie barier 

1812063 RUDNIK NAD SANEM miejsko-wiejska 0,7260 wysokie nasilenie barier 

1815043 SĘDZISZÓW MAŁOPOLSKI miejsko-wiejska 0,6410 wysokie nasilenie barier 

1814073 SIENIAWA miejsko-wiejska 0,6360 wysokie nasilenie barier 

1819043 STRZYŻÓW miejsko-wiejska 0,7490 wysokie nasilenie barier 

1812073 ULANÓW miejsko-wiejska 0,6870 wysokie nasilenie barier 

1801083 USTRZYKI DOLNE miejsko-wiejska 0,7380 wysokie nasilenie barier 

     

1814022 ADAMÓWKA wiejska 0,6190 niskie nasilenie barier 

1817022 BESKO wiejska 0,5380 niskie nasilenie barier 

1810022 BIAŁOBRZEGI wiejska 0,5660 niskie nasilenie barier 

1818022 BOJANÓW wiejska 0,5730 niskie nasilenie barier 

1811022 BOROWA wiejska 0,5960 niskie nasilenie barier 

1804032 CHŁOPICE wiejska 0,5800 niskie nasilenie barier 

1816042 CHMIELNIK wiejska 0,5470 niskie nasilenie barier 

1807012 CHORKÓWKA wiejska 0,5360 niskie nasilenie barier 

1821022 CISNA wiejska 0,6080 niskie nasilenie barier 

1806012 CMOLAS wiejska 0,6140 niskie nasilenie barier 

1803032 CZARNA wiejska 0,5800 niskie nasilenie barier 

1810032 CZARNA wiejska 0,5700 niskie nasilenie barier 

1811032 CZERMIN wiejska 0,5830 niskie nasilenie barier 

1803042 DĘBICA wiejska 0,4910 niskie nasilenie barier 

1806062 DZIKOWIEC wiejska 0,5980 niskie nasilenie barier 

1814032 GAĆ wiejska 0,6290 niskie nasilenie barier 

1820022 GORZYCE wiejska 0,5770 niskie nasilenie barier 

1820032 GRĘBÓW wiejska 0,5690 niskie nasilenie barier 

1804042 JAROSŁAW wiejska 0,5910 niskie nasilenie barier 

1805042 JASŁO wiejska 0,6140 niskie nasilenie barier 

1807052 KORCZYNA wiejska 0,5430 niskie nasilenie barier 

1813042 KRASICZYN wiejska 0,5820 niskie nasilenie barier 

1816092 KRASNE wiejska 0,3830 niskie nasilenie barier 

1807062 KROŚCIENKO WYŻNE wiejska 0,4510 niskie nasilenie barier 

1809042 LUBACZÓW wiejska 0,6260 niskie nasilenie barier 

1816102 LUBENIA wiejska 0,6100 niskie nasilenie barier 

1810042 ŁAŃCUT wiejska 0,5370 niskie nasilenie barier 

1806032 MAJDAN KRÓLEWSKI wiejska 0,5870 niskie nasilenie barier 

1813062 MEDYKA wiejska 0,5920 niskie nasilenie barier 

1807072 MIEJSCE PIASTOWE wiejska 0,4590 niskie nasilenie barier 

1811052 MIELEC wiejska 0,5070 niskie nasilenie barier 

1806042 NIWISKA wiejska 0,5430 niskie nasilenie barier 

1813072 ORŁY wiejska 0,5730 niskie nasilenie barier 

1815022 OSTRÓW wiejska 0,6120 niskie nasilenie barier 
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1811062 PADEW NARODOWA wiejska 0,5030 niskie nasilenie barier 

1804062 PAWŁOSIÓW wiejska 0,5990 niskie nasilenie barier 

1814062 PRZEWORSK wiejska 0,6130 niskie nasilenie barier 

1818032 PYSZNICA wiejska 0,4520 niskie nasilenie barier 

1818042 RADOMYŚL NAD SANEM wiejska 0,6190 niskie nasilenie barier 

1806052 RANIŻÓW wiejska 0,6130 niskie nasilenie barier 

1817052 SANOK wiejska 0,5700 niskie nasilenie barier 

1821052 SOLINA wiejska 0,5730 niskie nasilenie barier 

1809072 STARY DZIKÓW wiejska 0,5050 niskie nasilenie barier 

1816122 ŚWILCZA wiejska 0,5100 niskie nasilenie barier 

1814082 TRYŃCZA wiejska 0,6080 niskie nasilenie barier 

1816132 TRZEBOWNISKO wiejska 0,3740 niskie nasilenie barier 

1811092 TUSZÓW NARODOWY wiejska 0,5890 niskie nasilenie barier 

1811102 WADOWICE GÓRNE wiejska 0,5890 niskie nasilenie barier 

1807092 WOJASZÓWKA wiejska 0,5360 niskie nasilenie barier 

1818062 ZALESZANY wiejska 0,5440 niskie nasilenie barier 

1817082 ZARSZYN wiejska 0,5690 niskie nasilenie barier 

1814092 ZARZECZE wiejska 0,6250 niskie nasilenie barier 

1810072 ŻOŁYNIA wiejska 0,6010 niskie nasilenie barier 

1813102 ŻURAWICA wiejska 0,5870 niskie nasilenie barier 

1803072 ŻYRAKÓW wiejska 0,4870 niskie nasilenie barier 

1816033 BOGUCHWAŁA miejsko-wiejska 0,4840 niskie nasilenie barier 

1809023 CIESZANÓW miejsko-wiejska 0,6260 niskie nasilenie barier 

1807023 DUKLA miejsko-wiejska 0,6170 niskie nasilenie barier 

1816063 GŁOGÓW MAŁOPOLSKI miejsko-wiejska 0,4510 niskie nasilenie barier 

1807033 IWONICZ-ZDRÓJ miejsko-wiejska 0,4740 niskie nasilenie barier 

1807043 JEDLICZE miejsko-wiejska 0,5100 niskie nasilenie barier 

1806023 KOLBUSZOWA miejsko-wiejska 0,6200 niskie nasilenie barier 

1820043 NOWA DĘBA miejsko-wiejska 0,5010 niskie nasilenie barier 

1809063 OLESZYCE miejsko-wiejska 0,5660 niskie nasilenie barier 

1803063 PILZNO miejsko-wiejska 0,5690 niskie nasilenie barier 

1811073 PRZECŁAW miejsko-wiejska 0,5990 niskie nasilenie barier 

1811083 RADOMYŚL WIELKI miejsko-wiejska 0,5720 niskie nasilenie barier 

1807083 RYMANÓW miejsko-wiejska 0,4820 niskie nasilenie barier 

1816113 SOKOŁÓW MAŁOPOLSKI miejsko-wiejska 0,6120 niskie nasilenie barier 

1816143 TYCZYN miejsko-wiejska 0,5120 niskie nasilenie barier 

1817073 ZAGÓRZ miejsko-wiejska 0,5830 niskie nasilenie barier 

1818053 ZAKLIKÓW miejsko-wiejska 0,5820 niskie nasilenie barier 

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 
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4.10. Województwo podlaskie 

Wysoki poziom syntetycznego wskaźnika uzyskało w woj. podlaskim 50 gmin, tj. 47,6% ich 

ogólnej liczby (Tabela 19). W grupie tej znalazło się 36 gmin wiejskich oraz 14 gmin miejsko-

wiejskich. Zgodnie z przyjętą metodą klasyfikacji wyższy priorytet do wsparcia uzyskałoby 

46,2% gmin wiejskich oraz 51,9% gmin miejsko-wiejskich. Listę gmin o wysokim i niskim 

poziomie syntetycznego nasilenia barier rozwoju przedstawia Tabela 20. 

Tabela 19. Liczebność grupy gmin zaklasyfikowanych do wsparcia w woj. podlaskim. 
 

Gminy wiejskie i 

miejsko-wiejskie 

Gminy 

wiejskie 

Gminy 

miejsko-

wiejskie 

Liczba gmin ogółem 105 78 27 

Liczba gmin o wysokim poziomie 

syntetycznego wskaźnika 

50 36 14 

Odsetek gmin o wysokim poziomie 

syntetycznego wskaźnika (%) 

47,6 46,2 51,9 

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

Tabela 20. Lista gmin woj. podlaskiego w ramach skupień syntetycznego wskaźnika barier 
rozwoju.  

Teryt Nazwa Typ Hellwig Skupienie 

     

2001022 AUGUSTÓW wiejska 0,6720 wysokie nasilenie barier 

2001032 BARGŁÓW KOŚCIELNY wiejska 0,7290 wysokie nasilenie barier 

2005032 CZEREMCHA wiejska 0,6470 wysokie nasilenie barier 

2010032 DZIADKOWICE wiejska 0,6430 wysokie nasilenie barier 

2009022 GIBY wiejska 0,8570 wysokie nasilenie barier 

2006022 GRABOWO wiejska 0,7940 wysokie nasilenie barier 

2004022 GRAJEWO wiejska 0,7340 wysokie nasilenie barier 

2002042 GRÓDEK wiejska 0,6440 wysokie nasilenie barier 

2011022 JANÓW wiejska 0,6530 wysokie nasilenie barier 

2008022 JASIONÓWKA wiejska 0,6610 wysokie nasilenie barier 

2013042 KLUKOWO wiejska 0,6830 wysokie nasilenie barier 

2006032 KOLNO wiejska 0,8680 wysokie nasilenie barier 

2011032 KORYCIN wiejska 0,6510 wysokie nasilenie barier 

2009032 KRASNOPOL wiejska 0,8030 wysokie nasilenie barier 

2013062 KULESZE KOŚCIELNE wiejska 0,6390 wysokie nasilenie barier 

2011052 KUŹNICA wiejska 0,7600 wysokie nasilenie barier 

2006042 MAŁY PŁOCK wiejska 0,8840 wysokie nasilenie barier 
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2007032 MIASTKOWO wiejska 0,6990 wysokie nasilenie barier 

2010062 MILEJCZYCE wiejska 0,7200 wysokie nasilenie barier 

2011062 NOWY DWÓR wiejska 0,8120 wysokie nasilenie barier 

2010072 NURZEC-STACJA wiejska 0,7800 wysokie nasilenie barier 

2001062 PŁASKA wiejska 0,7390 wysokie nasilenie barier 

2002082 POŚWIĘTNE wiejska 0,6710 wysokie nasilenie barier 

2009042 PUŃSK wiejska 0,7140 wysokie nasilenie barier 

2004032 RADZIŁÓW wiejska 0,6900 wysokie nasilenie barier 

2014032 RUTKI wiejska 0,6470 wysokie nasilenie barier 

2009052 SEJNY wiejska 0,7780 wysokie nasilenie barier 

2011072 SIDRA wiejska 0,7260 wysokie nasilenie barier 

2013082 SOKOŁY wiejska 0,6550 wysokie nasilenie barier 

2001072 SZTABIN wiejska 0,7220 wysokie nasilenie barier 

2011102 SZUDZIAŁOWO wiejska 0,7830 wysokie nasilenie barier 

2008072 TRZCIANNE wiejska 0,6450 wysokie nasilenie barier 

2006062 TUROŚL wiejska 0,8840 wysokie nasilenie barier 

2004062 WĄSOSZ wiejska 0,7140 wysokie nasilenie barier 

2007082 WIZNA wiejska 0,6400 wysokie nasilenie barier 

2007092 ZBÓJNA wiejska 0,7180 wysokie nasilenie barier 

2013023 CIECHANOWIEC miejsko-wiejska 0,6790 wysokie nasilenie barier 

2011013 DĄBROWA BIAŁOSTOCKA miejsko-wiejska 0,7450 wysokie nasilenie barier 

2010023 DROHICZYN miejsko-wiejska 0,6300 wysokie nasilenie barier 

2008013 GONIĄDZ miejsko-wiejska 0,6540 wysokie nasilenie barier 

2007013 JEDWABNE miejsko-wiejska 0,6350 wysokie nasilenie barier 

2005073 KLESZCZELE miejsko-wiejska 0,6580 wysokie nasilenie barier 

2011043 KRYNKI miejsko-wiejska 0,7620 wysokie nasilenie barier 

2001043 LIPSK miejsko-wiejska 0,7460 wysokie nasilenie barier 

2004043 RAJGRÓD miejsko-wiejska 0,7710 wysokie nasilenie barier 

2011083 SOKÓŁKA miejsko-wiejska 0,6380 wysokie nasilenie barier 

2006053 STAWISKI miejsko-wiejska 0,7930 wysokie nasilenie barier 

2011093 SUCHOWOLA miejsko-wiejska 0,7300 wysokie nasilenie barier 

2004053 SZCZUCZYN miejsko-wiejska 0,7820 wysokie nasilenie barier 

2013093 SZEPIETOWO miejsko-wiejska 0,6700 wysokie nasilenie barier 

     

2012012 BAKAŁARZEWO wiejska 0,5180 niskie nasilenie barier 

2005022 BIAŁOWIEŻA wiejska 0,5170 niskie nasilenie barier 

2003032 BIELSK PODLASKI wiejska 0,5500 niskie nasilenie barier 

2003042 BOĆKI wiejska 0,5990 niskie nasilenie barier 

2003052 BRAŃSK wiejska 0,5860 niskie nasilenie barier 

2005042 CZYŻE wiejska 0,5680 niskie nasilenie barier 

2002032 DOBRZYNIEWO DUŻE wiejska 0,4400 niskie nasilenie barier 

2005052 DUBICZE CERKIEWNE wiejska 0,5850 niskie nasilenie barier 

2012022 FILIPÓW wiejska 0,5950 niskie nasilenie barier 

2010042 GRODZISK wiejska 0,6030 niskie nasilenie barier 

2005062 HAJNÓWKA wiejska 0,5730 niskie nasilenie barier 

2008032 JAŚWIŁY wiejska 0,6060 niskie nasilenie barier 
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2012032 JELENIEWO wiejska 0,5670 niskie nasilenie barier 

2002052 JUCHNOWIEC KOŚCIELNY wiejska 0,4040 niskie nasilenie barier 

2013052 KOBYLIN-BORZYMY wiejska 0,6020 niskie nasilenie barier 

2014022 KOŁAKI KOŚCIELNE wiejska 0,5890 niskie nasilenie barier 

2008052 KRYPNO wiejska 0,6180 niskie nasilenie barier 

2007022 ŁOMŻA wiejska 0,5360 niskie nasilenie barier 

2010052 MIELNIK wiejska 0,3150 niskie nasilenie barier 

2005082 NAREW wiejska 0,6120 niskie nasilenie barier 

2005092 NAREWKA wiejska 0,5530 niskie nasilenie barier 

2013072 NOWE PIEKUTY wiejska 0,6280 niskie nasilenie barier 

2001052 NOWINKA wiejska 0,6000 niskie nasilenie barier 

2003062 ORLA wiejska 0,4890 niskie nasilenie barier 

2010082 PERLEJEWO wiejska 0,6130 niskie nasilenie barier 

2007052 PIĄTNICA wiejska 0,6030 niskie nasilenie barier 

2012042 PRZEROŚL wiejska 0,5990 niskie nasilenie barier 

2007062 PRZYTUŁY wiejska 0,6120 niskie nasilenie barier 

2012052 RACZKI wiejska 0,5700 niskie nasilenie barier 

2003072 RUDKA wiejska 0,5940 niskie nasilenie barier 

2012062 RUTKA-TARTAK wiejska 0,5630 niskie nasilenie barier 

2010092 SIEMIATYCZE wiejska 0,5980 niskie nasilenie barier 

2012072 SUWAŁKI wiejska 0,3950 niskie nasilenie barier 

2014042 SZUMOWO wiejska 0,5230 niskie nasilenie barier 

2012082 SZYPLISZKI wiejska 0,5770 niskie nasilenie barier 

2007072 ŚNIADOWO wiejska 0,6160 niskie nasilenie barier 

2002112 TUROŚŃ KOŚCIELNA wiejska 0,4660 niskie nasilenie barier 

2012092 WIŻAJNY wiejska 0,6080 niskie nasilenie barier 

2013102 WYSOKIE MAZOWIECKIE wiejska 0,6020 niskie nasilenie barier 

2003082 WYSZKI wiejska 0,6270 niskie nasilenie barier 

2014052 ZAMBRÓW wiejska 0,5830 niskie nasilenie barier 

2002152 ZAWADY wiejska 0,6210 niskie nasilenie barier 

2002013 CHOROSZCZ miejsko-wiejska 0,3810 niskie nasilenie barier 

2002023 CZARNA BIAŁOSTOCKA miejsko-wiejska 0,5790 niskie nasilenie barier 

2013033 CZYŻEW miejsko-wiejska 0,6240 niskie nasilenie barier 

2008043 KNYSZYN miejsko-wiejska 0,6180 niskie nasilenie barier 

2002063 ŁAPY miejsko-wiejska 0,6110 niskie nasilenie barier 

2002073 MICHAŁOWO miejsko-wiejska 0,5680 niskie nasilenie barier 

2008063 MOŃKI miejsko-wiejska 0,5890 niskie nasilenie barier 

2007043 NOWOGRÓD miejsko-wiejska 0,6150 niskie nasilenie barier 

2002093 SUPRAŚL miejsko-wiejska 0,3250 niskie nasilenie barier 

2002103 SURAŻ miejsko-wiejska 0,6050 niskie nasilenie barier 

2002123 TYKOCIN miejsko-wiejska 0,6180 niskie nasilenie barier 

2002133 WASILKÓW miejsko-wiejska 0,2590 niskie nasilenie barier 

2002143 ZABŁUDÓW miejsko-wiejska 0,5260 niskie nasilenie barier 

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 
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4.11. Województwo pomorskie 

Wysoki poziom syntetycznego wskaźnika uzyskało w woj. pomorskim 66 gmin, tj. 65,3% ich 

ogólnej liczby (Tabela 21). W grupie tej znalazły się 52 gminy wiejskie oraz 14 gmin miejsko-

wiejskich. Zgodnie z przyjętą metodą klasyfikacji wyższy priorytet do wsparcia uzyskałoby 

64,2% gmin wiejskich oraz 70% gmin miejsko-wiejskich. Listę gmin o wysokim i niskim 

poziomie syntetycznego nasilenia barier rozwoju przedstawia Tabela 22. 

Tabela 21. Liczebność grupy gmin zaklasyfikowanych do wsparcia w woj. pomorskim. 
 

Gminy wiejskie i 

miejsko-wiejskie 

Gminy 

wiejskie 

Gminy 

miejsko-

wiejskie 

Liczba gmin ogółem 101 81 20 

Liczba gmin o wysokim poziomie 

syntetycznego wskaźnika 

66 52 14 

Odsetek gmin o wysokim poziomie 

syntetycznego wskaźnika (%) 

65,3 64,2 70,0 

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

 

Tabela 22. Lista gmin woj. pomorskiego w ramach skupień syntetycznego wskaźnika barier 
rozwoju.  

Teryt Nazwa Typ Hellwig Skupienia 

     

2213042 BOBOWO wiejska 0,5920 wysokie nasilenie barier 

2208032 CEWICE wiejska 0,5500 wysokie nasilenie barier 

2215042 CHOCZEWO wiejska 0,6220 wysokie nasilenie barier 

2201032 CZARNA DĄBRÓWKA wiejska 0,6500 wysokie nasilenie barier 

2203032 CZŁUCHÓW wiejska 0,5940 wysokie nasilenie barier 

2212022 DAMNICA wiejska 0,5330 wysokie nasilenie barier 

2212032 DĘBNICA KASZUBSKA wiejska 0,6110 wysokie nasilenie barier 

2206022 DZIEMIANY wiejska 0,5340 wysokie nasilenie barier 

2207022 GARDEJA wiejska 0,6120 wysokie nasilenie barier 

2212042 GŁÓWCZYCE wiejska 0,5910 wysokie nasilenie barier 

2213052 KALISKA wiejska 0,5380 wysokie nasilenie barier 

2206032 KARSIN wiejska 0,5350 wysokie nasilenie barier 

2203052 KOCZAŁA wiejska 0,6480 wysokie nasilenie barier 

2201042 KOŁCZYGŁOWY wiejska 0,6260 wysokie nasilenie barier 

2202052 KONARZYNY wiejska 0,5750 wysokie nasilenie barier 
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2206042 KOŚCIERZYNA wiejska 0,5370 wysokie nasilenie barier 

2209032 LICHNOWY wiejska 0,6330 wysokie nasilenie barier 

2215062 LINIA wiejska 0,5450 wysokie nasilenie barier 

2206052 LINIEWO wiejska 0,5930 wysokie nasilenie barier 

2201052 LIPNICA wiejska 0,5510 wysokie nasilenie barier 

2206062 LIPUSZ wiejska 0,5330 wysokie nasilenie barier 

2213062 LUBICHOWO wiejska 0,5650 wysokie nasilenie barier 

2215082 ŁĘCZYCE wiejska 0,5350 wysokie nasilenie barier 

2209042 MALBORK wiejska 0,5450 wysokie nasilenie barier 

2216022 MIKOŁAJKI POMORSKIE wiejska 0,5580 wysokie nasilenie barier 

2209062 MIŁORADZ wiejska 0,5870 wysokie nasilenie barier 

2214032 MORZESZCZYN wiejska 0,6310 wysokie nasilenie barier 

2206072 NOWA KARCZMA wiejska 0,5690 wysokie nasilenie barier 

2208042 NOWA WIEŚ LĘBORSKA wiejska 0,5930 wysokie nasilenie barier 

2213072 OSIECZNA wiejska 0,7110 wysokie nasilenie barier 

2213082 OSIEK wiejska 0,6190 wysokie nasilenie barier 

2210032 OSTASZEWO wiejska 0,7050 wysokie nasilenie barier 

2201072 PARCHOWO wiejska 0,5730 wysokie nasilenie barier 

2212072 POTĘGOWO wiejska 0,5820 wysokie nasilenie barier 

2203062 PRZECHLEWO wiejska 0,5730 wysokie nasilenie barier 

2207052 RYJEWO wiejska 0,6220 wysokie nasilenie barier 

2203072 RZECZENICA wiejska 0,5510 wysokie nasilenie barier 

2207062 SADLINKI wiejska 0,5890 wysokie nasilenie barier 

2213102 SKÓRCZ wiejska 0,6180 wysokie nasilenie barier 

2213112 SMĘTOWO GRANICZNE wiejska 0,6130 wysokie nasilenie barier 

2212092 SMOŁDZINO wiejska 0,6320 wysokie nasilenie barier 

2206082 STARA KISZEWA wiejska 0,5310 wysokie nasilenie barier 

2209082 STARE POLE wiejska 0,5550 wysokie nasilenie barier 

2216032 STARY DZIERZGOŃ wiejska 0,7080 wysokie nasilenie barier 

2216042 STARY TARG wiejska 0,6680 wysokie nasilenie barier 

2214052 SUBKOWY wiejska 0,5740 wysokie nasilenie barier 

2204072 SUCHY DĄB wiejska 0,5360 wysokie nasilenie barier 

2210052 SZTUTOWO wiejska 0,5300 wysokie nasilenie barier 

2201092 TRZEBIELINO wiejska 0,6300 wysokie nasilenie barier 

2201102 TUCHOMIE wiejska 0,5690 wysokie nasilenie barier 

2208052 WICKO wiejska 0,6620 wysokie nasilenie barier 

2213132 ZBLEWO wiejska 0,5430 wysokie nasilenie barier 

2202023 BRUSY miejsko-wiejska 0,5890 wysokie nasilenie barier 

2213013 CZARNA WODA miejsko-wiejska 0,5460 wysokie nasilenie barier 

2203023 CZARNE miejsko-wiejska 0,5610 wysokie nasilenie barier 

2202043 CZERSK miejsko-wiejska 0,6300 wysokie nasilenie barier 

2203043 DEBRZNO miejsko-wiejska 0,6380 wysokie nasilenie barier 

2216013 DZIERZGOŃ miejsko-wiejska 0,5880 wysokie nasilenie barier 

2214023 GNIEW miejsko-wiejska 0,5870 wysokie nasilenie barier 

2212053 KĘPICE miejsko-wiejska 0,6720 wysokie nasilenie barier 

2201063 MIASTKO miejsko-wiejska 0,6530 wysokie nasilenie barier 
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2210023 NOWY DWÓR GDAŃSKI miejsko-wiejska 0,6430 wysokie nasilenie barier 

2209073 NOWY STAW miejsko-wiejska 0,5970 wysokie nasilenie barier 

2214043 PELPLIN miejsko-wiejska 0,5510 wysokie nasilenie barier 

2207043 PRABUTY miejsko-wiejska 0,6090 wysokie nasilenie barier 

2213093 SKARSZEWY miejsko-wiejska 0,5550 wysokie nasilenie barier 

     

2201012 BORZYTUCHOM wiejska 0,4470 niskie nasilenie barier 

2204022 CEDRY WIELKIE wiejska 0,3810 niskie nasilenie barier 

2205012 CHMIELNO wiejska 0,5010 niskie nasilenie barier 

2202032 CHOJNICE wiejska 0,4890 niskie nasilenie barier 

2215052 GNIEWINO wiejska 0,3990 niskie nasilenie barier 

2212062 KOBYLNICA wiejska 0,1970 niskie nasilenie barier 

2204032 KOLBUDY wiejska 0,1770 niskie nasilenie barier 

2211052 KOSAKOWO wiejska 0,1650 niskie nasilenie barier 

2211062 KROKOWA wiejska 0,4600 niskie nasilenie barier 

2207032 KWIDZYN wiejska 0,4780 niskie nasilenie barier 

2215072 LUZINO wiejska 0,4240 niskie nasilenie barier 

2204042 PRUSZCZ GDAŃSKI wiejska 0,1950 niskie nasilenie barier 

2205032 PRZODKOWO wiejska 0,3520 niskie nasilenie barier 

2204052 PRZYWIDZ wiejska 0,5090 niskie nasilenie barier 

2204062 PSZCZÓŁKI wiejska 0,3500 niskie nasilenie barier 

2211072 PUCK wiejska 0,4500 niskie nasilenie barier 

2205042 SIERAKOWICE wiejska 0,5130 niskie nasilenie barier 

2212082 SŁUPSK wiejska 0,2950 niskie nasilenie barier 

2205052 SOMONINO wiejska 0,4620 niskie nasilenie barier 

2213122 STAROGARD GDAŃSKI wiejska 0,4700 niskie nasilenie barier 

2210042 STEGNA wiejska 0,5280 niskie nasilenie barier 

2205062 STĘŻYCA wiejska 0,4850 niskie nasilenie barier 

2201082 STUDZIENICE wiejska 0,5050 niskie nasilenie barier 

2205072 SULĘCZYNO wiejska 0,4970 niskie nasilenie barier 

2215092 SZEMUD wiejska 0,3720 niskie nasilenie barier 

2214062 TCZEW wiejska 0,3300 niskie nasilenie barier 

2204082 TRĄBKI WIELKIE wiejska 0,4970 niskie nasilenie barier 

2212102 USTKA wiejska 0,3720 niskie nasilenie barier 

2215102 WEJHEROWO wiejska 0,3330 niskie nasilenie barier 

2201023 BYTÓW miejsko-wiejska 0,4940 niskie nasilenie barier 

2211023 JASTARNIA miejsko-wiejska 0,4870 niskie nasilenie barier 

2205023 KARTUZY miejsko-wiejska 0,4940 niskie nasilenie barier 

2216053 SZTUM miejsko-wiejska 0,5100 niskie nasilenie barier 

2211043 WŁADYSŁAWOWO miejsko-wiejska 0,4470 niskie nasilenie barier 

2205083 ŻUKOWO miejsko-wiejska 0,2370 niskie nasilenie barier 

 

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 
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4.12. Województwo śląskie 

Wysoki poziom syntetycznego wskaźnika uzyskało w woj. śląskim 17 gmin, tj. 14,4% ich ogólnej 

liczby (Tabela 23). W grupie tej znalazło się 14 gmin wiejskich oraz 3 gminy miejsko-wiejskie. 

Zgodnie z przyjętą metodą klasyfikacji wyższy priorytet do wsparcia uzyskałoby 14,6% gmin 

wiejskich oraz 13,6% gmin miejsko-wiejskich. Listę gmin o wysokim i niskim poziomie 

syntetycznego nasilenia barier rozwoju przedstawia Tabela 24. 

Tabela 23. Liczebność grupy gmin zaklasyfikowanych do wsparcia w woj. śląskim. 
 

Gminy wiejskie i 

miejsko-wiejskie 

Gminy 

wiejskie 

Gminy 

miejsko-

wiejskie 

Liczba gmin ogółem 118 96 22 

Liczba gmin o wysokim poziomie 

syntetycznego wskaźnika 

17 14 3 

Odsetek gmin o wysokim poziomie 

syntetycznego wskaźnika (%) 

14,4 14,6 13,6 

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

 

Tabela 24. Lista gmin woj. śląskiego w ramach skupień syntetycznego wskaźnika barier 
rozwoju.  

Teryt Nazwa Typ Hellwig Skupienia 

     

2404022 DĄBROWA ZIELONA wiejska 0,7170 wysokie nasilenie barier 

2416032 IRZĄDZE wiejska 0,6070 wysokie nasilenie barier 

2403092 ISTEBNA wiejska 0,6220 wysokie nasilenie barier 

2417042 JELEŚNIA wiejska 0,5940 wysokie nasilenie barier 

2404092 LELÓW wiejska 0,7380 wysokie nasilenie barier 

2406042 MIEDŹNO wiejska 0,6190 wysokie nasilenie barier 

2409032 NIEGOWA wiejska 0,6670 wysokie nasilenie barier 

2407072 PAWONKÓW wiejska 0,5970 wysokie nasilenie barier 

2404142 PRZYRÓW wiejska 0,6580 wysokie nasilenie barier 

2406082 PRZYSTAJŃ wiejska 0,6100 wysokie nasilenie barier 

2417112 RAJCZA wiejska 0,5980 wysokie nasilenie barier 

2417142 UJSOŁY wiejska 0,6080 wysokie nasilenie barier 

2416092 WŁODOWICE wiejska 0,6480 wysokie nasilenie barier 

2406092 WRĘCZYCA WIELKA wiejska 0,6090 wysokie nasilenie barier 

2404063 KONIECPOL miejsko-wiejska 0,7610 wysokie nasilenie barier 
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2416083 SZCZEKOCINY miejsko-wiejska 0,6140 wysokie nasilenie barier 

2409053 ŻARKI miejsko-wiejska 0,6060 wysokie nasilenie barier 

     

2402022 BESTWINA wiejska 0,4600 niskie nasilenie barier 

2401042 BOBROWNIKI wiejska 0,4250 niskie nasilenie barier 

2414042 BOJSZOWY wiejska 0,3540 niskie nasilenie barier 

2407022 BORONÓW wiejska 0,4240 niskie nasilenie barier 

2403042 BRENNA wiejska 0,4770 niskie nasilenie barier 

2402032 BUCZKOWICE wiejska 0,4190 niskie nasilenie barier 

2414052 CHEŁM ŚLĄSKI wiejska 0,3230 niskie nasilenie barier 

2403052 CHYBIE wiejska 0,5010 niskie nasilenie barier 

2407032 CIASNA wiejska 0,5330 niskie nasilenie barier 

2417022 CZERNICHÓW wiejska 0,4540 niskie nasilenie barier 

2403062 DĘBOWIEC wiejska 0,5240 niskie nasilenie barier 

2412022 GASZOWICE wiejska 0,4840 niskie nasilenie barier 

2405032 GIERAŁTOWICE wiejska 0,3320 niskie nasilenie barier 

2417032 GILOWICE wiejska 0,4420 niskie nasilenie barier 

2410012 GOCZAŁKOWICE-ZDRÓJ wiejska 0,3090 niskie nasilenie barier 

2415052 GODÓW wiejska 0,4750 niskie nasilenie barier 

2403072 GOLESZÓW wiejska 0,5470 niskie nasilenie barier 

2415062 GORZYCE wiejska 0,4680 niskie nasilenie barier 

2403082 HAŻLACH wiejska 0,5370 niskie nasilenie barier 

2407042 HERBY wiejska 0,4770 niskie nasilenie barier 

2404032 JANÓW wiejska 0,5780 niskie nasilenie barier 

2402052 JASIENICA wiejska 0,4560 niskie nasilenie barier 

2402062 JAWORZE wiejska 0,3650 niskie nasilenie barier 

2412032 JEJKOWICE wiejska 0,4830 niskie nasilenie barier 

2404042 KAMIENICA POLSKA wiejska 0,4820 niskie nasilenie barier 

2404052 KŁOMNICE wiejska 0,5460 niskie nasilenie barier 

2410022 KOBIÓR wiejska 0,4000 niskie nasilenie barier 

2407052 KOCHANOWICE wiejska 0,5230 niskie nasilenie barier 

2404072 KONOPISKA wiejska 0,4890 niskie nasilenie barier 

2411022 KORNOWAC wiejska 0,5340 niskie nasilenie barier 

2417052 KOSZARAWA wiejska 0,4960 niskie nasilenie barier 

2407062 KOSZĘCIN wiejska 0,4980 niskie nasilenie barier 

2402072 KOZY wiejska 0,4480 niskie nasilenie barier 

2416042 KROCZYCE wiejska 0,5850 niskie nasilenie barier 

2413052 KRUPSKI MŁYN wiejska 0,4090 niskie nasilenie barier 

2404082 KRUSZYNA wiejska 0,5830 niskie nasilenie barier 

2411042 KRZYŻANOWICE wiejska 0,5700 niskie nasilenie barier 

2406032 LIPIE wiejska 0,5880 niskie nasilenie barier 

2417062 LIPOWA wiejska 0,4430 niskie nasilenie barier 

2415072 LUBOMIA wiejska 0,5380 niskie nasilenie barier 

2412042 LYSKI wiejska 0,5060 niskie nasilenie barier 

2417072 ŁĘKAWICA wiejska 0,5020 niskie nasilenie barier 

2417082 ŁODYGOWICE wiejska 0,4070 niskie nasilenie barier 
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2415082 MARKLOWICE wiejska 0,4530 niskie nasilenie barier 

2410032 MIEDŹNA wiejska 0,4520 niskie nasilenie barier 

2401052 MIERZĘCICE wiejska 0,4790 niskie nasilenie barier 

2417092 MILÓWKA wiejska 0,5380 niskie nasilenie barier 

2404102 MSTÓW wiejska 0,5220 niskie nasilenie barier 

2415092 MSZANA wiejska 0,4520 niskie nasilenie barier 

2404112 MYKANÓW wiejska 0,5300 niskie nasilenie barier 

2411062 NĘDZA wiejska 0,5610 niskie nasilenie barier 

2404122 OLSZTYN wiejska 0,5020 niskie nasilenie barier 

2406052 OPATÓW wiejska 0,5870 niskie nasilenie barier 

2408042 ORNONTOWICE wiejska 0,4280 niskie nasilenie barier 

2413062 OŻAROWICE wiejska 0,3510 niskie nasilenie barier 

2406062 PANKI wiejska 0,5610 niskie nasilenie barier 

2410042 PAWŁOWICE wiejska 0,3270 niskie nasilenie barier 

2411072 PIETROWICE WIELKIE wiejska 0,5100 niskie nasilenie barier 

2405042 PILCHOWICE wiejska 0,4440 niskie nasilenie barier 

2404132 POCZESNA wiejska 0,4820 niskie nasilenie barier 

2406072 POPÓW wiejska 0,5650 niskie nasilenie barier 

2409042 PORAJ wiejska 0,5130 niskie nasilenie barier 

2402082 PORĄBKA wiejska 0,5220 niskie nasilenie barier 

2401062 PSARY wiejska 0,4440 niskie nasilenie barier 

2417102 RADZIECHOWY-WIEPRZ wiejska 0,4830 niskie nasilenie barier 

2404152 RĘDZINY wiejska 0,5400 niskie nasilenie barier 

2411082 RUDNIK wiejska 0,5500 niskie nasilenie barier 

2405052 RUDZINIEC wiejska 0,5430 niskie nasilenie barier 

2404162 STARCZA wiejska 0,4600 niskie nasilenie barier 

2410062 SUSZEC wiejska 0,4260 niskie nasilenie barier 

2417122 ŚLEMIEŃ wiejska 0,5830 niskie nasilenie barier 

2413072 ŚWIERKLANIEC wiejska 0,4320 niskie nasilenie barier 

2412052 ŚWIERKLANY wiejska 0,4330 niskie nasilenie barier 

2417132 ŚWINNA wiejska 0,5200 niskie nasilenie barier 

2413082 TWORÓG wiejska 0,5290 niskie nasilenie barier 

2417152 WĘGIERSKA GÓRKA wiejska 0,5260 niskie nasilenie barier 

2405082 WIELOWIEŚ wiejska 0,5500 niskie nasilenie barier 

2402102 WILKOWICE wiejska 0,3990 niskie nasilenie barier 

2408052 WYRY wiejska 0,3030 niskie nasilenie barier 

2413092 ZBROSŁAWICE wiejska 0,4490 niskie nasilenie barier 

2403122 ZEBRZYDOWICE wiejska 0,4990 niskie nasilenie barier 

2416102 ŻARNOWIEC wiejska 0,5830 niskie nasilenie barier 

2404013 BLACHOWNIA miejsko-wiejska 0,5400 niskie nasilenie barier 

2402043 CZECHOWICE-DZIEDZICE miejsko-wiejska 0,4470 niskie nasilenie barier 

2412013 CZERWIONKA-LESZCZYNY miejsko-wiejska 0,5390 niskie nasilenie barier 

2406013 KŁOBUCK miejsko-wiejska 0,5260 niskie nasilenie barier 

2409023 KOZIEGŁOWY miejsko-wiejska 0,5790 niskie nasilenie barier 

2411033 KRZANOWICE miejsko-wiejska 0,5460 niskie nasilenie barier 

2406023 KRZEPICE miejsko-wiejska 0,5170 niskie nasilenie barier 
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2411053 KUŹNIA RACIBORSKA miejsko-wiejska 0,5340 niskie nasilenie barier 

2416053 ŁAZY miejsko-wiejska 0,5570 niskie nasilenie barier 

2416063 OGRODZIENIEC miejsko-wiejska 0,5740 niskie nasilenie barier 

2416073 PILICA miejsko-wiejska 0,5160 niskie nasilenie barier 

2410053 PSZCZYNA miejsko-wiejska 0,4980 niskie nasilenie barier 

2401073 SIEWIERZ miejsko-wiejska 0,4820 niskie nasilenie barier 

2403103 SKOCZÓW miejsko-wiejska 0,4720 niskie nasilenie barier 

2405063 SOŚNICOWICE miejsko-wiejska 0,4540 niskie nasilenie barier 

2403113 STRUMIEŃ miejsko-wiejska 0,5340 niskie nasilenie barier 

2405073 TOSZEK miejsko-wiejska 0,5510 niskie nasilenie barier 

2402093 WILAMOWICE miejsko-wiejska 0,4370 niskie nasilenie barier 

2407083 WOŹNIKI miejsko-wiejska 0,5370 niskie nasilenie barier 

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 
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4.13. Województwo świętokrzyskie 

Wysoki poziom syntetycznego wskaźnika uzyskały w woj. świętokrzyskim 94 gminy, tj. 

96,9% ich ogólnej liczby (Tabela 25). W grupie tej znalazło się 58 gmin wiejskich oraz 36 gmin 

miejsko-wiejskich. Zgodnie z przyjętą metodą klasyfikacji wyższy priorytet do wsparcia 

uzyskałoby 98,3% gmin wiejskich oraz 94,7% gmin miejsko-wiejskich. Listę gmin o wysokim i 

niskim poziomie syntetycznego nasilenia barier rozwoju przedstawia Tabela 26. 

Tabela 25. Liczebność grupy gmin zaklasyfikowanych do wsparcia w woj. świętokrzyskim. 
 

Gminy wiejskie i 

miejsko-wiejskie 

Gminy 

wiejskie 

Gminy 

miejsko-

wiejskie 

Liczba gmin ogółem 97 59 38 

Liczba gmin o wysokim poziomie 

syntetycznego wskaźnika 

94 58 36 

Odsetek gmin o wysokim poziomie 

syntetycznego wskaźnika (%) 

96,9 98,3 94,7 

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

 

Tabela 26. Lista gmin woj. świętokrzyskiego w ramach skupień syntetycznego wskaźnika 
barier rozwoju.  

Teryt Nazwa Typ Hellwig Skupienia 

     

2606012 BAĆKOWICE wiejska 0,6970 wysokie nasilenie barier 

2607022 BAŁTÓW wiejska 0,6900 wysokie nasilenie barier 

2603012 BEJSCE wiejska 0,6650 wysokie nasilenie barier 

2604012 BIELINY wiejska 0,6380 wysokie nasilenie barier 

2610022 BLIŻYN wiejska 0,7860 wysokie nasilenie barier 

2607032 BODZECHÓW wiejska 0,6650 wysokie nasilenie barier 

2612012 BOGORIA wiejska 0,6370 wysokie nasilenie barier 

2611022 BRODY wiejska 0,6140 wysokie nasilenie barier 

2603022 CZARNOCIN wiejska 0,6880 wysokie nasilenie barier 

2609022 DWIKOZY wiejska 0,7060 wysokie nasilenie barier 

2605012 FAŁKÓW wiejska 0,6080 wysokie nasilenie barier 

2601022 GNOJNO wiejska 0,6120 wysokie nasilenie barier 

2605022 GOWARCZÓW wiejska 0,7210 wysokie nasilenie barier 

2604062 GÓRNO wiejska 0,5570 wysokie nasilenie barier 

2602012 IMIELNO wiejska 0,6700 wysokie nasilenie barier 



 
 

71 
 
 

2606022 IWANISKA wiejska 0,8780 wysokie nasilenie barier 

2608022 KIJE wiejska 0,5920 wysokie nasilenie barier 

2609032 KLIMONTÓW wiejska 0,7370 wysokie nasilenie barier 

2613012 KLUCZEWSKO wiejska 0,6270 wysokie nasilenie barier 

2613022 KRASOCIN wiejska 0,5980 wysokie nasilenie barier 

2606032 LIPNIK wiejska 0,8300 wysokie nasilenie barier 

2610032 ŁĄCZNA wiejska 0,7280 wysokie nasilenie barier 

2609052 ŁONIÓW wiejska 0,6370 wysokie nasilenie barier 

2604082 ŁOPUSZNO wiejska 0,7600 wysokie nasilenie barier 

2612022 ŁUBNICE wiejska 0,6100 wysokie nasilenie barier 

2604092 MASŁÓW wiejska 0,4660 wysokie nasilenie barier 

2608032 MICHAŁÓW wiejska 0,6100 wysokie nasilenie barier 

2604102 MIEDZIANA GÓRA wiejska 0,5070 wysokie nasilenie barier 

2611032 MIRZEC wiejska 0,6440 wysokie nasilenie barier 

2604112 MNIÓW wiejska 0,7440 wysokie nasilenie barier 

2613032 MOSKORZEW wiejska 0,6620 wysokie nasilenie barier 

2602042 NAGŁOWICE wiejska 0,6710 wysokie nasilenie barier 

2609062 OBRAZÓW wiejska 0,6890 wysokie nasilenie barier 

2602052 OKSA wiejska 0,6310 wysokie nasilenie barier 

2611042 PAWŁÓW wiejska 0,6300 wysokie nasilenie barier 

2604142 PIEKOSZÓW wiejska 0,5700 wysokie nasilenie barier 

2613042 RADKÓW wiejska 0,6040 wysokie nasilenie barier 

2604162 RAKÓW wiejska 0,7040 wysokie nasilenie barier 

2605052 RUDA MALENIECKA wiejska 0,7540 wysokie nasilenie barier 

2612062 RYTWIANY wiejska 0,6260 wysokie nasilenie barier 

2606062 SADOWIE wiejska 0,7880 wysokie nasilenie barier 

2609072 SAMBORZEC wiejska 0,6390 wysokie nasilenie barier 

2613052 SECEMIN wiejska 0,6520 wysokie nasilenie barier 

2610042 SKARŻYSKO-KOŚCIELNE wiejska 0,7230 wysokie nasilenie barier 

2602072 SŁUPIA JĘDRZEJOWSKA wiejska 0,6080 wysokie nasilenie barier 

2605062 SŁUPIA KONECKA wiejska 0,6370 wysokie nasilenie barier 

2605072 SMYKÓW wiejska 0,7100 wysokie nasilenie barier 

2602082 SOBKÓW wiejska 0,6030 wysokie nasilenie barier 

2601052 SOLEC-ZDRÓJ wiejska 0,5400 wysokie nasilenie barier 

2604182 STRAWCZYN wiejska 0,5300 wysokie nasilenie barier 

2606072 TARŁÓW wiejska 0,8510 wysokie nasilenie barier 

2601072 TUCZĘPY wiejska 0,5670 wysokie nasilenie barier 

2607062 WAŚNIÓW wiejska 0,6730 wysokie nasilenie barier 

2609082 WILCZYCE wiejska 0,7270 wysokie nasilenie barier 

2602092 WODZISŁAW wiejska 0,6650 wysokie nasilenie barier 

2606082 WOJCIECHOWICE wiejska 0,7630 wysokie nasilenie barier 

2604192 ZAGNAŃSK wiejska 0,6010 wysokie nasilenie barier 

2608052 ZŁOTA wiejska 0,6180 wysokie nasilenie barier 

2604023 BODZENTYN miejsko-wiejska 0,6820 wysokie nasilenie barier 

2601013 BUSKO-ZDRÓJ miejsko-wiejska 0,5170 wysokie nasilenie barier 

2604033 CHĘCINY miejsko-wiejska 0,6190 wysokie nasilenie barier 
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2604043 CHMIELNIK miejsko-wiejska 0,6320 wysokie nasilenie barier 

2607043 ĆMIELÓW miejsko-wiejska 0,7230 wysokie nasilenie barier 

2604053 DALESZYCE miejsko-wiejska 0,5780 wysokie nasilenie barier 

2608013 DZIAŁOSZYCE miejsko-wiejska 0,6650 wysokie nasilenie barier 

2602023 JĘDRZEJÓW miejsko-wiejska 0,6150 wysokie nasilenie barier 

2603033 KAZIMIERZA WIELKA miejsko-wiejska 0,6630 wysokie nasilenie barier 

2605033 KOŃSKIE miejsko-wiejska 0,5850 wysokie nasilenie barier 

2609043 KOPRZYWNICA miejsko-wiejska 0,6890 wysokie nasilenie barier 

2607053 KUNÓW miejsko-wiejska 0,6830 wysokie nasilenie barier 

2604073 ŁAGÓW miejsko-wiejska 0,6760 wysokie nasilenie barier 

2602033 MAŁOGOSZCZ miejsko-wiejska 0,6200 wysokie nasilenie barier 

2604133 NOWA SŁUPIA miejsko-wiejska 0,7530 wysokie nasilenie barier 

2601033 NOWY KORCZYN miejsko-wiejska 0,6000 wysokie nasilenie barier 

2612033 OLEŚNICA miejsko-wiejska 0,6130 wysokie nasilenie barier 

2603043 OPATOWIEC miejsko-wiejska 0,6490 wysokie nasilenie barier 

2606043 OPATÓW miejsko-wiejska 0,7360 wysokie nasilenie barier 

2612043 OSIEK miejsko-wiejska 0,6790 wysokie nasilenie barier 

2606053 OŻARÓW miejsko-wiejska 0,6050 wysokie nasilenie barier 

2601043 PACANÓW miejsko-wiejska 0,5830 wysokie nasilenie barier 

2604153 PIERZCHNICA miejsko-wiejska 0,6910 wysokie nasilenie barier 

2608043 PIŃCZÓW miejsko-wiejska 0,5780 wysokie nasilenie barier 

2605043 RADOSZYCE miejsko-wiejska 0,7440 wysokie nasilenie barier 

2602063 SĘDZISZÓW miejsko-wiejska 0,6090 wysokie nasilenie barier 

2603053 SKALBMIERZ miejsko-wiejska 0,7000 wysokie nasilenie barier 

2612073 STASZÓW miejsko-wiejska 0,5700 wysokie nasilenie barier 

2605083 STĄPORKÓW miejsko-wiejska 0,7830 wysokie nasilenie barier 

2601063 STOPNICA miejsko-wiejska 0,5550 wysokie nasilenie barier 

2610053 SUCHEDNIÓW miejsko-wiejska 0,7160 wysokie nasilenie barier 

2612083 SZYDŁÓW miejsko-wiejska 0,6450 wysokie nasilenie barier 

2611053 WĄCHOCK miejsko-wiejska 0,6140 wysokie nasilenie barier 

2601083 WIŚLICA miejsko-wiejska 0,5790 wysokie nasilenie barier 

2613063 WŁOSZCZOWA miejsko-wiejska 0,5800 wysokie nasilenie barier 

2609093 ZAWICHOST miejsko-wiejska 0,7220 wysokie nasilenie barier 

     

2604172 SITKÓWKA-NOWINY wiejska 0,2410 niskie nasilenie barier 

2604123 MORAWICA miejsko-wiejska 0,4000 niskie nasilenie barier 

2612053 POŁANIEC miejsko-wiejska 0,3420 niskie nasilenie barier 

 

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 
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4.14. Województwo warmińsko-mazurskie 

Wysoki poziom syntetycznego wskaźnika uzyskało w woj. warmińsko-mazurskim 86 

gmin, tj. 86% ich ogólnej liczby (Tabela 27). W grupie tej znalazło się 56 gmin wiejskich oraz 30 

gmin miejsko-wiejskich. Zgodnie z przyjętą metodą klasyfikacji wyższy priorytet do wsparcia 

uzyskałoby 84,8% gmin wiejskich oraz 88,2% gmin miejsko-wiejskich. Listę gmin o wysokim i 

niskim poziomie syntetycznego nasilenia barier rozwoju przedstawia Tabela 28. 

Tabela 27. Liczebność grupy gmin zaklasyfikowanych do wsparcia w woj. warmińsko-
mazurskim. 

 
Gminy wiejskie i 

miejsko-wiejskie 

Gminy 

wiejskie 

Gminy 

miejsko-

wiejskie 

Liczba gmin ogółem 100 66 34 

Liczba gmin o wysokim poziomie 

syntetycznego wskaźnika 

86 56 30 

Odsetek gmin o wysokim poziomie 

syntetycznego wskaźnika (%) 

86,0 84,8 88,2 

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

 

Tabela 28. Lista gmin woj. warmińsko-mazurskiego w ramach skupień syntetycznego 
wskaźnika barier rozwoju. 

Teryt Nazwa Typ Hellwig Skupienia 

     

2818012 BANIE MAZURSKIE wiejska 0,7870 wysokie nasilenie barier 

2808022 BARCIANY wiejska 0,8020 wysokie nasilenie barier 

2801032 BARTOSZYCE wiejska 0,7760 wysokie nasilenie barier 

2812022 BISKUPIEC wiejska 0,6530 wysokie nasilenie barier 

2802022 BRANIEWO wiejska 0,7770 wysokie nasilenie barier 

2819012 BUDRY wiejska 0,8870 wysokie nasilenie barier 

2815022 DĄBRÓWNO wiejska 0,6930 wysokie nasilenie barier 

2818022 DUBENINKI wiejska 0,7060 wysokie nasilenie barier 

2803022 DZIAŁDOWO wiejska 0,7790 wysokie nasilenie barier 

2817022 DŹWIERZUTY wiejska 0,6570 wysokie nasilenie barier 

2804022 GODKOWO wiejska 0,8610 wysokie nasilenie barier 

2801052 GÓROWO IŁAWECKIE wiejska 0,8200 wysokie nasilenie barier 

2812032 GRODZICZNO wiejska 0,6930 wysokie nasilenie barier 

2804032 GRONOWO ELBLĄSKIE wiejska 0,7160 wysokie nasilenie barier 
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2815032 GRUNWALD wiejska 0,7440 wysokie nasilenie barier 

2803032 IŁOWO-OSADA wiejska 0,6650 wysokie nasilenie barier 

2811012 JANOWIEC KOŚCIELNY wiejska 0,6130 wysokie nasilenie barier 

2811022 JANOWO wiejska 0,5430 wysokie nasilenie barier 

2817032 JEDWABNO wiejska 0,5930 wysokie nasilenie barier 

2805032 KALINOWO wiejska 0,7280 wysokie nasilenie barier 

2808032 KĘTRZYN wiejska 0,8120 wysokie nasilenie barier 

2809022 KIWITY wiejska 0,7650 wysokie nasilenie barier 

2814082 KOLNO wiejska 0,7640 wysokie nasilenie barier 

2813032 KOWALE OLECKIE wiejska 0,7910 wysokie nasilenie barier 

2811032 KOZŁOWO wiejska 0,6900 wysokie nasilenie barier 

2806052 KRUKLANKI wiejska 0,5690 wysokie nasilenie barier 

2812042 KURZĘTNIK wiejska 0,6060 wysokie nasilenie barier 

2802042 LELKOWO wiejska 0,8410 wysokie nasilenie barier 

2809032 LIDZBARK WARMIŃSKI wiejska 0,7420 wysokie nasilenie barier 

2809042 LUBOMINO wiejska 0,7800 wysokie nasilenie barier 

2815042 ŁUKTA wiejska 0,5910 wysokie nasilenie barier 

2815052 MAŁDYTY wiejska 0,7130 wysokie nasilenie barier 

2804042 MARKUSY wiejska 0,7970 wysokie nasilenie barier 

2804052 MILEJEWO wiejska 0,6510 wysokie nasilenie barier 

2806062 MIŁKI wiejska 0,6470 wysokie nasilenie barier 

2810032 MRĄGOWO wiejska 0,6040 wysokie nasilenie barier 

2812052 NOWE MIASTO LUBAWSKIE wiejska 0,6450 wysokie nasilenie barier 

2815092 OSTRÓDA wiejska 0,5440 wysokie nasilenie barier 

2810042 PIECKI wiejska 0,6280 wysokie nasilenie barier 

2802062 PŁOSKINIA wiejska 0,7280 wysokie nasilenie barier 

2803052 PŁOŚNICA wiejska 0,7320 wysokie nasilenie barier 

2819022 POZEZDRZE wiejska 0,7020 wysokie nasilenie barier 

2805042 PROSTKI wiejska 0,7730 wysokie nasilenie barier 

2814102 PURDA wiejska 0,5510 wysokie nasilenie barier 

2817052 ROZOGI wiejska 0,6770 wysokie nasilenie barier 

2803062 RYBNO wiejska 0,7110 wysokie nasilenie barier 

2804082 RYCHLIKI wiejska 0,8870 wysokie nasilenie barier 

2810052 SORKWITY wiejska 0,7420 wysokie nasilenie barier 

2808062 SROKOWO wiejska 0,7480 wysokie nasilenie barier 

2805052 STARE JUCHY wiejska 0,7660 wysokie nasilenie barier 

2814122 ŚWIĄTKI wiejska 0,7040 wysokie nasilenie barier 

2813052 ŚWIĘTAJNO wiejska 0,7950 wysokie nasilenie barier 

2817072 ŚWIĘTAJNO wiejska 0,6040 wysokie nasilenie barier 

2813062 WIELICZKI wiejska 0,7740 wysokie nasilenie barier 

2802072 WILCZĘTA wiejska 0,8010 wysokie nasilenie barier 

2806102 WYDMINY wiejska 0,6770 wysokie nasilenie barier 

2816013 BIAŁA PISKA miejsko-wiejska 0,7270 wysokie nasilenie barier 

2814023 BISKUPIEC miejsko-wiejska 0,6300 wysokie nasilenie barier 

2801043 BISZTYNEK miejsko-wiejska 0,7680 wysokie nasilenie barier 

2814033 DOBRE MIASTO miejsko-wiejska 0,6110 wysokie nasilenie barier 
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2802033 FROMBORK miejsko-wiejska 0,6940 wysokie nasilenie barier 

2818033 GOŁDAP miejsko-wiejska 0,5660 wysokie nasilenie barier 

2814063 JEZIORANY miejsko-wiejska 0,6990 wysokie nasilenie barier 

2807043 KISIELICE miejsko-wiejska 0,5820 wysokie nasilenie barier 

2808043 KORSZE miejsko-wiejska 0,7750 wysokie nasilenie barier 

2803043 LIDZBARK miejsko-wiejska 0,7470 wysokie nasilenie barier 

2810023 MIKOŁAJKI miejsko-wiejska 0,5830 wysokie nasilenie barier 

2815063 MIŁAKOWO miejsko-wiejska 0,7880 wysokie nasilenie barier 

2815073 MIŁOMŁYN miejsko-wiejska 0,6030 wysokie nasilenie barier 

2804063 MŁYNARY miejsko-wiejska 0,7380 wysokie nasilenie barier 

2815083 MORĄG miejsko-wiejska 0,6250 wysokie nasilenie barier 

2813043 OLECKO miejsko-wiejska 0,5600 wysokie nasilenie barier 

2809053 ORNETA miejsko-wiejska 0,6640 wysokie nasilenie barier 

2816023 ORZYSZ miejsko-wiejska 0,5840 wysokie nasilenie barier 

2804073 PASŁĘK miejsko-wiejska 0,6650 wysokie nasilenie barier 

2817043 PASYM miejsko-wiejska 0,6040 wysokie nasilenie barier 

2802053 PIENIĘŻNO miejsko-wiejska 0,7820 wysokie nasilenie barier 

2816033 PISZ miejsko-wiejska 0,5710 wysokie nasilenie barier 

2808053 RESZEL miejsko-wiejska 0,6860 wysokie nasilenie barier 

2816043 RUCIANE-NIDA miejsko-wiejska 0,5550 wysokie nasilenie barier 

2801063 SĘPOPOL miejsko-wiejska 0,8450 wysokie nasilenie barier 

2807063 SUSZ miejsko-wiejska 0,5690 wysokie nasilenie barier 

2804093 TOLKMICKO miejsko-wiejska 0,5760 wysokie nasilenie barier 

2819033 WĘGORZEWO miejsko-wiejska 0,6460 wysokie nasilenie barier 

2817083 WIELBARK miejsko-wiejska 0,6640 wysokie nasilenie barier 

2807073 ZALEWO miejsko-wiejska 0,6090 wysokie nasilenie barier 

     

2814042 DYWITY wiejska 0,3020 niskie nasilenie barier 

2804012 ELBLĄG wiejska 0,5380 niskie nasilenie barier 

2805022 EŁK wiejska 0,5340 niskie nasilenie barier 

2814052 GIETRZWAŁD wiejska 0,4060 niskie nasilenie barier 

2806042 GIŻYCKO wiejska 0,4260 niskie nasilenie barier 

2807032 IŁAWA wiejska 0,4610 niskie nasilenie barier 

2814072 JONKOWO wiejska 0,4630 niskie nasilenie barier 

2807052 LUBAWA wiejska 0,5240 niskie nasilenie barier 

2814112 STAWIGUDA wiejska 0,1770 niskie nasilenie barier 

2817062 SZCZYTNO wiejska 0,5360 niskie nasilenie barier 

2814013 BARCZEWO miejsko-wiejska 0,5150 niskie nasilenie barier 

2811043 NIDZICA miejsko-wiejska 0,5190 niskie nasilenie barier 

2814093 OLSZTYNEK miejsko-wiejska 0,4940 niskie nasilenie barier 

2806083 RYN miejsko-wiejska 0,5350 niskie nasilenie barier 

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 
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4.15. Województwo wielkopolskie 

Wysoki poziom syntetycznego wskaźnika uzyskało w woj. wielkopolskim 26 gminy, tj. 

12,6% ich ogólnej liczby (Tabela 29). W grupie tej znalazło się 14 gmin wiejskich oraz 12 gmin 

miejsko-wiejskich. Zgodnie z przyjętą metodą klasyfikacji wyższy priorytet do wsparcia 

uzyskałoby 12,4% gmin wiejskich oraz 12,8% gmin miejsko-wiejskich. Listę gmin o wysokim i 

niskim poziomie syntetycznego nasilenia barier rozwoju przedstawia Tabela 30. 

Tabela 29. Liczebność grupy gmin zaklasyfikowanych do wsparcia w woj. wielkopolskim. 
 

Gminy wiejskie i 

miejsko-wiejskie 

Gminy 

wiejskie 

Gminy 

miejsko-

wiejskie 

Liczba gmin ogółem 207 113 94 

Liczba gmin o wysokim poziomie 

syntetycznego wskaźnika 

26 14 12 

Odsetek gmin o wysokim poziomie 

syntetycznego wskaźnika (%) 

12,6 12,4 12,8 

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

 

Tabela 30. Lista gmin woj. wielkopolskiego w ramach skupień syntetycznego wskaźnika 
barier rozwoju.  

Teryt Nazwa Typ Hellwig Skupienia 

     

3009032 CHODÓW wiejska 0,6260 wysokie nasilenie barier 

3002032 DRAWSKO wiejska 0,6130 wysokie nasilenie barier 

3010022 GRODZIEC wiejska 0,6430 wysokie nasilenie barier 

3010052 KRAMSK wiejska 0,6340 wysokie nasilenie barier 

3023022 LĄDEK wiejska 0,6120 wysokie nasilenie barier 

3031042 LIPKA wiejska 0,6560 wysokie nasilenie barier 

3023032 ORCHOWO wiejska 0,6770 wysokie nasilenie barier 

3023042 OSTROWITE wiejska 0,6540 wysokie nasilenie barier 

3010082 RZGÓW wiejska 0,6110 wysokie nasilenie barier 

3010092 SKULSK wiejska 0,7090 wysokie nasilenie barier 

3017082 SOŚNIE wiejska 0,6030 wysokie nasilenie barier 

3010132 WIERZBINEK wiejska 0,6950 wysokie nasilenie barier 

3010142 WILCZYN wiejska 0,6450 wysokie nasilenie barier 

3027092 WŁADYSŁAWÓW wiejska 0,6120 wysokie nasilenie barier 
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3020013 CHOCZ miejsko-wiejska 0,6020 wysokie nasilenie barier 

3009043 DĄBIE miejsko-wiejska 0,6050 wysokie nasilenie barier 

3010013 GOLINA miejsko-wiejska 0,6050 wysokie nasilenie barier 

3031023 JASTROWIE miejsko-wiejska 0,6250 wysokie nasilenie barier 

3004063 POGORZELA miejsko-wiejska 0,6030 wysokie nasilenie barier 

3009113 PRZEDECZ miejsko-wiejska 0,6060 wysokie nasilenie barier 

3030043 PYZDRY miejsko-wiejska 0,6000 wysokie nasilenie barier 

3010073 RYCHWAŁ miejsko-wiejska 0,6330 wysokie nasilenie barier 

3010103 SOMPOLNO miejsko-wiejska 0,6560 wysokie nasilenie barier 

3001053 SZAMOCIN miejsko-wiejska 0,6140 wysokie nasilenie barier 

3027073 TULISZKÓW miejsko-wiejska 0,6080 wysokie nasilenie barier 

3023083 ZAGÓRÓW miejsko-wiejska 0,6360 wysokie nasilenie barier 

     

3009022 BABIAK wiejska 0,5660 niskie nasilenie barier 

3008012 BARANÓW wiejska 0,2660 niskie nasilenie barier 

3019022 BIAŁOŚLIWIE wiejska 0,5370 niskie nasilenie barier 

3007012 BLIZANÓW wiejska 0,4940 niskie nasilenie barier 

3008022 BRALIN wiejska 0,4680 niskie nasilenie barier 

3026012 BRODNICA wiejska 0,4930 niskie nasilenie barier 

3027022 BRUDZEW wiejska 0,5200 niskie nasilenie barier 

3007022 BRZEZINY wiejska 0,5480 niskie nasilenie barier 

3001022 BUDZYŃ wiejska 0,5020 niskie nasilenie barier 

3007032 CEKÓW-KOLONIA wiejska 0,4960 niskie nasilenie barier 

3001032 CHODZIEŻ wiejska 0,4710 niskie nasilenie barier 

3014012 CHRZYPSKO WIELKIE wiejska 0,5710 niskie nasilenie barier 

3018012 CZAJKÓW wiejska 0,5560 niskie nasilenie barier 

3002022 CZARNKÓW wiejska 0,5150 niskie nasilenie barier 

3020022 CZERMIN wiejska 0,5860 niskie nasilenie barier 

3021042 CZERWONAK wiejska 0,3860 niskie nasilenie barier 

3028022 DAMASŁAWEK wiejska 0,5740 niskie nasilenie barier 

3025012 DOMINOWO wiejska 0,4540 niskie nasilenie barier 

3021052 DOPIEWO wiejska 0,1510 niskie nasilenie barier 

3018022 DORUCHÓW wiejska 0,5570 niskie nasilenie barier 

3024022 DUSZNIKI wiejska 0,4570 niskie nasilenie barier 

3020042 GIZAŁKI wiejska 0,5750 niskie nasilenie barier 

3003032 GNIEZNO wiejska 0,3120 niskie nasilenie barier 

3007042 GODZIESZE WIELKIE wiejska 0,4820 niskie nasilenie barier 

3020052 GOŁUCHÓW wiejska 0,4720 niskie nasilenie barier 

3005012 GRANOWO wiejska 0,4680 niskie nasilenie barier 

3009052 GRZEGORZEW wiejska 0,5780 niskie nasilenie barier 

3019032 KACZORY wiejska 0,4430 niskie nasilenie barier 

3005032 KAMIENIEC wiejska 0,5570 niskie nasilenie barier 

3027042 KAWĘCZYN wiejska 0,5840 niskie nasilenie barier 

3010032 KAZIMIERZ BISKUPI wiejska 0,5210 niskie nasilenie barier 

3024032 KAŹMIERZ wiejska 0,3920 niskie nasilenie barier 

3003042 KISZKOWO wiejska 0,4380 niskie nasilenie barier 
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3021062 KLESZCZEWO wiejska 0,2220 niskie nasilenie barier 

3018042 KOBYLA GÓRA wiejska 0,5290 niskie nasilenie barier 

3030012 KOŁACZKOWO wiejska 0,5830 niskie nasilenie barier 

3009072 KOŁO wiejska 0,5290 niskie nasilenie barier 

3021072 KOMORNIKI wiejska 0,1390 niskie nasilenie barier 

3011032 KOŚCIAN wiejska 0,4260 niskie nasilenie barier 

3009082 KOŚCIELEC wiejska 0,5550 niskie nasilenie barier 

3006032 KOTLIN wiejska 0,5080 niskie nasilenie barier 

3007052 KOŹMINEK wiejska 0,5290 niskie nasilenie barier 

3018052 KRASZEWICE wiejska 0,4940 niskie nasilenie barier 

3013012 KRZEMIENIEWO wiejska 0,5030 niskie nasilenie barier 

3025022 KRZYKOSY wiejska 0,5240 niskie nasilenie barier 

3010062 KRZYMÓW wiejska 0,5830 niskie nasilenie barier 

3015012 KUŚLIN wiejska 0,5570 niskie nasilenie barier 

3014022 KWILCZ wiejska 0,5520 niskie nasilenie barier 

3013022 LIPNO wiejska 0,2720 niskie nasilenie barier 

3007062 LISKÓW wiejska 0,5450 niskie nasilenie barier 

3002052 LUBASZ wiejska 0,4820 niskie nasilenie barier 

3008042 ŁĘKA OPATOWSKA wiejska 0,4160 niskie nasilenie barier 

3003062 ŁUBOWO wiejska 0,3600 niskie nasilenie barier 

3027052 MALANÓW wiejska 0,5400 niskie nasilenie barier 

3019052 MIASTECZKO KRAJEŃSKIE wiejska 0,5130 niskie nasilenie barier 

3015032 MIEDZICHOWO wiejska 0,4180 niskie nasilenie barier 

3003072 MIELESZYN wiejska 0,5410 niskie nasilenie barier 

3028042 MIEŚCISKO wiejska 0,5510 niskie nasilenie barier 

3007072 MYCIELIN wiejska 0,5650 niskie nasilenie barier 

3003082 NIECHANOWO wiejska 0,5150 niskie nasilenie barier 

3025032 NOWE MIASTO n. WARTĄ wiejska 0,5880 niskie nasilenie barier 

3024042 OBRZYCKO wiejska 0,5050 niskie nasilenie barier 

3009092 OLSZÓWKA wiejska 0,5850 niskie nasilenie barier 

3009102 OSIEK MAŁY wiejska 0,4930 niskie nasilenie barier 

3017042 OSTRÓW WIELKOPOLSKI wiejska 0,4900 niskie nasilenie barier 

3022042 PAKOSŁAW wiejska 0,4950 niskie nasilenie barier 

3008052 PERZÓW wiejska 0,3610 niskie nasilenie barier 

3004042 PĘPOWO wiejska 0,5750 niskie nasilenie barier 

3004052 PIASKI wiejska 0,5610 niskie nasilenie barier 

3002062 POŁAJEWO wiejska 0,5220 niskie nasilenie barier 

3023052 POWIDZ wiejska 0,3990 niskie nasilenie barier 

3029012 PRZEMĘT wiejska 0,4860 niskie nasilenie barier 

3017052 PRZYGODZICE wiejska 0,5030 niskie nasilenie barier 

3027062 PRZYKONA wiejska 0,2950 niskie nasilenie barier 

3021132 ROKIETNICA wiejska 0,2070 niskie nasilenie barier 

3012052 ROZDRAŻEW wiejska 0,4920 niskie nasilenie barier 

3008062 RYCHTAL wiejska 0,4940 niskie nasilenie barier 

3016032 RYCZYWÓŁ wiejska 0,5410 niskie nasilenie barier 

3029022 SIEDLEC wiejska 0,4780 niskie nasilenie barier 
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3017072 SIEROSZEWICE wiejska 0,5580 niskie nasilenie barier 

3023062 SŁUPCA wiejska 0,5880 niskie nasilenie barier 

3010112 STARE MIASTO wiejska 0,4910 niskie nasilenie barier 

3023072 STRZAŁKOWO wiejska 0,5610 niskie nasilenie barier 

3021152 SUCHY LAS wiejska 0,0940 niskie nasilenie barier 

3007102 SZCZYTNIKI wiejska 0,5600 niskie nasilenie barier 

3019062 SZYDŁOWO wiejska 0,4120 niskie nasilenie barier 

3013052 ŚWIĘCIECHOWA wiejska 0,3950 niskie nasilenie barier 

3021172 TARNOWO PODGÓRNE wiejska 0,0180 niskie nasilenie barier 

3031062 TARNÓWKA wiejska 0,5950 niskie nasilenie barier 

3008072 TRZCINICA wiejska 0,4890 niskie nasilenie barier 

3027082 TUREK wiejska 0,4210 niskie nasilenie barier 

3028062 WAPNO wiejska 0,5880 niskie nasilenie barier 

3028072 WĄGROWIEC wiejska 0,5510 niskie nasilenie barier 

3013062 WIJEWO wiejska 0,5110 niskie nasilenie barier 

3013072 WŁOSZAKOWICE wiejska 0,4230 niskie nasilenie barier 

3031072 ZAKRZEWO wiejska 0,5670 niskie nasilenie barier 

3025052 ZANIEMYŚL wiejska 0,4840 niskie nasilenie barier 

3031082 ZŁOTÓW wiejska 0,5820 niskie nasilenie barier 

3007112 ŻELAZKÓW wiejska 0,4430 niskie nasilenie barier 

3022013 BOJANOWO miejsko-wiejska 0,5160 niskie nasilenie barier 

3004013 BOREK WIELKOPOLSKI miejsko-wiejska 0,5740 niskie nasilenie barier 

3021033 BUK miejsko-wiejska 0,4160 niskie nasilenie barier 

3011023 CZEMPIŃ miejsko-wiejska 0,4540 niskie nasilenie barier 

3003023 CZERNIEJEWO miejsko-wiejska 0,4750 niskie nasilenie barier 

3027033 DOBRA miejsko-wiejska 0,5800 niskie nasilenie barier 

3020033 DOBRZYCA miejsko-wiejska 0,5400 niskie nasilenie barier 

3026023 DOLSK miejsko-wiejska 0,5070 niskie nasilenie barier 

3028033 GOŁAŃCZ miejsko-wiejska 0,5930 niskie nasilenie barier 

3004023 GOSTYŃ miejsko-wiejska 0,4590 niskie nasilenie barier 

3018033 GRABÓW NAD PROSNĄ miejsko-wiejska 0,5170 niskie nasilenie barier 

3005023 GRODZISK WIELKOPOLSKI miejsko-wiejska 0,4730 niskie nasilenie barier 

3006013 JARACZEWO miejsko-wiejska 0,5980 niskie nasilenie barier 

3006023 JAROCIN miejsko-wiejska 0,4370 niskie nasilenie barier 

3022023 JUTROSIN miejsko-wiejska 0,5490 niskie nasilenie barier 

3008033 KĘPNO miejsko-wiejska 0,4240 niskie nasilenie barier 

3010043 KLECZEW miejsko-wiejska 0,3730 niskie nasilenie barier 

3003053 KŁECKO miejsko-wiejska 0,4990 niskie nasilenie barier 

3009063 KŁODAWA miejsko-wiejska 0,5470 niskie nasilenie barier 

3012023 KOBYLIN miejsko-wiejska 0,5600 niskie nasilenie barier 

3021083 KOSTRZYN miejsko-wiejska 0,3490 niskie nasilenie barier 

3012033 KOŹMIN WIELKOPOLSKI miejsko-wiejska 0,5500 niskie nasilenie barier 

3021093 KÓRNIK miejsko-wiejska 0,1510 niskie nasilenie barier 

3031033 KRAJENKA miejsko-wiejska 0,5250 niskie nasilenie barier 

3004033 KROBIA miejsko-wiejska 0,5340 niskie nasilenie barier 

3012043 KROTOSZYN miejsko-wiejska 0,4960 niskie nasilenie barier 
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3011043 KRZYWIŃ miejsko-wiejska 0,5590 niskie nasilenie barier 

3002043 KRZYŻ WIELKOPOLSKI miejsko-wiejska 0,5580 niskie nasilenie barier 

3026033 KSIĄŻ WIELKOPOLSKI miejsko-wiejska 0,5470 niskie nasilenie barier 

3015023 LWÓWEK miejsko-wiejska 0,5130 niskie nasilenie barier 

3019043 ŁOBŻENICA miejsko-wiejska 0,5950 niskie nasilenie barier 

3001043 MARGONIN miejsko-wiejska 0,5190 niskie nasilenie barier 

3022033 MIEJSKA GÓRKA miejsko-wiejska 0,5440 niskie nasilenie barier 

3014033 MIĘDZYCHÓD miejsko-wiejska 0,4400 niskie nasilenie barier 

3018063 MIKSTAT miejsko-wiejska 0,4470 niskie nasilenie barier 

3030023 MIŁOSŁAW miejsko-wiejska 0,5480 niskie nasilenie barier 

3021103 MOSINA miejsko-wiejska 0,3440 niskie nasilenie barier 

3021113 MUROWANA GOŚLINA miejsko-wiejska 0,3990 niskie nasilenie barier 

3030033 NEKLA miejsko-wiejska 0,4610 niskie nasilenie barier 

3017023 NOWE SKALMIERZYCE miejsko-wiejska 0,3810 niskie nasilenie barier 

3015043 NOWY TOMYŚL miejsko-wiejska 0,3720 niskie nasilenie barier 

3016013 OBORNIKI miejsko-wiejska 0,4360 niskie nasilenie barier 

3017033 ODOLANÓW miejsko-wiejska 0,5040 niskie nasilenie barier 

3031053 OKONEK miejsko-wiejska 0,5970 niskie nasilenie barier 

3015053 OPALENICA miejsko-wiejska 0,4770 niskie nasilenie barier 

3007083 OPATÓWEK miejsko-wiejska 0,4880 niskie nasilenie barier 

3013033 OSIECZNA miejsko-wiejska 0,4410 niskie nasilenie barier 

3024053 OSTRORÓG miejsko-wiejska 0,5660 niskie nasilenie barier 

3018073 OSTRZESZÓW miejsko-wiejska 0,5220 niskie nasilenie barier 

3020063 PLESZEW miejsko-wiejska 0,5100 niskie nasilenie barier 

3024063 PNIEWY miejsko-wiejska 0,4430 niskie nasilenie barier 

3021123 POBIEDZISKA miejsko-wiejska 0,3650 niskie nasilenie barier 

3004073 PONIEC miejsko-wiejska 0,5650 niskie nasilenie barier 

3005043 RAKONIEWICE miejsko-wiejska 0,5440 niskie nasilenie barier 

3017063 RASZKÓW miejsko-wiejska 0,5240 niskie nasilenie barier 

3022053 RAWICZ miejsko-wiejska 0,4900 niskie nasilenie barier 

3016023 ROGOŹNO miejsko-wiejska 0,4900 niskie nasilenie barier 

3013043 RYDZYNA miejsko-wiejska 0,3350 niskie nasilenie barier 

3014043 SIERAKÓW miejsko-wiejska 0,4900 niskie nasilenie barier 

3028053 SKOKI miejsko-wiejska 0,4080 niskie nasilenie barier 

3007093 STAWISZYN miejsko-wiejska 0,5400 niskie nasilenie barier 

3021143 STĘSZEW miejsko-wiejska 0,3840 niskie nasilenie barier 

3021163 SWARZĘDZ miejsko-wiejska 0,2730 niskie nasilenie barier 

3024073 SZAMOTUŁY miejsko-wiejska 0,4240 niskie nasilenie barier 

3010123 ŚLESIN miejsko-wiejska 0,5490 niskie nasilenie barier 

3011053 ŚMIGIEL miejsko-wiejska 0,4610 niskie nasilenie barier 

3026043 ŚREM miejsko-wiejska 0,3950 niskie nasilenie barier 

3025043 ŚRODA WIELKOPOLSKA miejsko-wiejska 0,4520 niskie nasilenie barier 

3002073 TRZCIANKA miejsko-wiejska 0,4860 niskie nasilenie barier 

3003093 TRZEMESZNO miejsko-wiejska 0,4850 niskie nasilenie barier 

3019073 UJŚCIE miejsko-wiejska 0,4930 niskie nasilenie barier 

3002083 WIELEŃ miejsko-wiejska 0,5980 niskie nasilenie barier 
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3005053 WIELICHOWO miejsko-wiejska 0,5430 niskie nasilenie barier 

3003103 WITKOWO miejsko-wiejska 0,5130 niskie nasilenie barier 

3029033 WOLSZTYN miejsko-wiejska 0,4070 niskie nasilenie barier 

3024083 WRONKI miejsko-wiejska 0,4390 niskie nasilenie barier 

3030053 WRZEŚNIA miejsko-wiejska 0,4240 niskie nasilenie barier 

3019083 WYRZYSK miejsko-wiejska 0,5420 niskie nasilenie barier 

3019093 WYSOKA miejsko-wiejska 0,5760 niskie nasilenie barier 

3015063 ZBĄSZYŃ miejsko-wiejska 0,4670 niskie nasilenie barier 

3012063 ZDUNY miejsko-wiejska 0,5220 niskie nasilenie barier 

3006043 ŻERKÓW miejsko-wiejska 0,5320 niskie nasilenie barier 

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 
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4.16. Województwo zachodniopomorskie 

Wysoki poziom syntetycznego wskaźnika uzyskało w woj. zachodniopomorskim 66 

gmin, tj. 64,7% ich ogólnej liczby (Tabela 31). W grupie tej znalazło się 30 gmin wiejskich oraz 

36 gmin miejsko-wiejskich. Zgodnie z przyjętą metodą klasyfikacji wyższy priorytet do wsparcia 

uzyskałoby 63,8% gmin wiejskich oraz 65,5% gmin miejsko-wiejskich. Listę gmin o wysokim i 

niskim poziomie syntetycznego nasilenia barier rozwoju przedstawia Tabela 32. 

Tabela 31. Liczebność grupy gmin zaklasyfikowanych do wsparcia w woj. 
zachodniopomorskim. 

 
Gminy wiejskie i 

miejsko-wiejskie 

Gminy 

wiejskie 

Gminy 

miejsko-

wiejskie 

Liczba gmin ogółem 102 47 55 

Liczba gmin o wysokim poziomie 

syntetycznego wskaźnika 

66 30 36 

Odsetek gmin o wysokim poziomie 

syntetycznego wskaźnika (%) 

64,7 63,8 65,5 

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

 

Tabela 32. Lista gmin woj. zachodniopomorskiego w ramach skupień syntetycznego 
wskaźnika barier rozwoju.  

Teryt Nazwa Typ Hellwig Skupienia 

     

3206012 BANIE wiejska 0,6270 wysokie nasilenie barier 

3209012 BĘDZINO wiejska 0,5850 wysokie nasilenie barier 

3201022 BIAŁOGARD wiejska 0,6830 wysokie nasilenie barier 

3212012 BIELICE wiejska 0,5940 wysokie nasilenie barier 

3202012 BIERZWNIK wiejska 0,6970 wysokie nasilenie barier 

3205012 BROJCE wiejska 0,6710 wysokie nasilenie barier 

3216022 BRZEŻNO wiejska 0,6850 wysokie nasilenie barier 

3213032 DARŁOWO wiejska 0,5690 wysokie nasilenie barier 

3215052 GRZMIĄCA wiejska 0,7310 wysokie nasilenie barier 

3205032 KARNICE wiejska 0,6290 wysokie nasilenie barier 

3212022 KOZIELICE wiejska 0,6200 wysokie nasilenie barier 

3202042 KRZĘCIN wiejska 0,7120 wysokie nasilenie barier 

3213042 MALECHOWO wiejska 0,6800 wysokie nasilenie barier 

3209042 MANOWO wiejska 0,5770 wysokie nasilenie barier 
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3214082 MARIANOWO wiejska 0,6530 wysokie nasilenie barier 

3210052 NOWOGRÓDEK POMORSKI wiejska 0,6720 wysokie nasilenie barier 

3204052 OSINA wiejska 0,5620 wysokie nasilenie barier 

3212042 PRZELEWICE wiejska 0,6460 wysokie nasilenie barier 

3204062 PRZYBIERNÓW wiejska 0,6250 wysokie nasilenie barier 

3218032 RADOWO MAŁE wiejska 0,7110 wysokie nasilenie barier 

3216042 RĄBINO wiejska 0,6140 wysokie nasilenie barier 

3213062 SŁAWNO wiejska 0,7390 wysokie nasilenie barier 

3214092 STARA DĄBROWA wiejska 0,6590 wysokie nasilenie barier 

3215062 SZCZECINEK wiejska 0,6940 wysokie nasilenie barier 

3216062 ŚWIDWIN wiejska 0,7170 wysokie nasilenie barier 

3207052 ŚWIERZNO wiejska 0,6880 wysokie nasilenie barier 

3217052 WAŁCZ wiejska 0,6250 wysokie nasilenie barier 

3212062 WARNICE wiejska 0,6270 wysokie nasilenie barier 

3206092 WIDUCHOWA wiejska 0,6580 wysokie nasilenie barier 

3203052 WIERZCHOWO wiejska 0,6890 wysokie nasilenie barier 

3215023 BARWICE miejsko-wiejska 0,7250 wysokie nasilenie barier 

3215033 BIAŁY BÓR miejsko-wiejska 0,6750 wysokie nasilenie barier 

3209033 BOBOLICE miejsko-wiejska 0,5870 wysokie nasilenie barier 

3206023 CEDYNIA miejsko-wiejska 0,6850 wysokie nasilenie barier 

3214023 CHOCIWEL miejsko-wiejska 0,6280 wysokie nasilenie barier 

3206033 CHOJNA miejsko-wiejska 0,6440 wysokie nasilenie barier 

3202023 CHOSZCZNO miejsko-wiejska 0,5760 wysokie nasilenie barier 

3203013 CZAPLINEK miejsko-wiejska 0,6510 wysokie nasilenie barier 

3217023 CZŁOPA miejsko-wiejska 0,6100 wysokie nasilenie barier 

3218013 DOBRA miejsko-wiejska 0,6840 wysokie nasilenie barier 

3214033 DOBRZANY miejsko-wiejska 0,6430 wysokie nasilenie barier 

3202033 DRAWNO miejsko-wiejska 0,6990 wysokie nasilenie barier 

3207023 GOLCZEWO miejsko-wiejska 0,6670 wysokie nasilenie barier 

3214053 IŃSKO miejsko-wiejska 0,6120 wysokie nasilenie barier 

3207033 KAMIEŃ POMORSKI miejsko-wiejska 0,6050 wysokie nasilenie barier 

3201033 KARLINO miejsko-wiejska 0,5740 wysokie nasilenie barier 

3212033 LIPIANY miejsko-wiejska 0,6320 wysokie nasilenie barier 

3218023 ŁOBEZ miejsko-wiejska 0,6150 wysokie nasilenie barier 

3204033 MASZEWO miejsko-wiejska 0,5860 wysokie nasilenie barier 

3206053 MIESZKOWICE miejsko-wiejska 0,6100 wysokie nasilenie barier 

3206063 MORYŃ miejsko-wiejska 0,6480 wysokie nasilenie barier 

3211033 NOWE WARPNO miejsko-wiejska 0,5720 wysokie nasilenie barier 

3204043 NOWOGARD miejsko-wiejska 0,5670 wysokie nasilenie barier 

3202053 PEŁCZYCE miejsko-wiejska 0,6120 wysokie nasilenie barier 

3205043 PŁOTY miejsko-wiejska 0,6470 wysokie nasilenie barier 

3209063 POLANÓW miejsko-wiejska 0,6930 wysokie nasilenie barier 

3216033 POŁCZYN-ZDRÓJ miejsko-wiejska 0,5680 wysokie nasilenie barier 

3202063 RECZ miejsko-wiejska 0,6930 wysokie nasilenie barier 

3218043 RESKO miejsko-wiejska 0,6800 wysokie nasilenie barier 

3209073 SIANÓW miejsko-wiejska 0,6160 wysokie nasilenie barier 
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3206083 TRZCIŃSKO-ZDRÓJ miejsko-wiejska 0,5620 wysokie nasilenie barier 

3217043 TUCZNO miejsko-wiejska 0,5910 wysokie nasilenie barier 

3201043 TYCHOWO miejsko-wiejska 0,6940 wysokie nasilenie barier 

3218053 WĘGORZYNO miejsko-wiejska 0,7380 wysokie nasilenie barier 

3207063 WOLIN miejsko-wiejska 0,6930 wysokie nasilenie barier 

3203063 ZŁOCIENIEC miejsko-wiejska 0,5960 wysokie nasilenie barier 

     

3209022 BIESIEKIERZ wiejska 0,3290 niskie nasilenie barier 

3210022 BOLESZKOWICE wiejska 0,5410 niskie nasilenie barier 

3211012 DOBRA SZCZECIŃSKA wiejska 0,1670 niskie nasilenie barier 

3214042 DOLICE wiejska 0,5280 niskie nasilenie barier 

3208022 DYGOWO wiejska 0,4480 niskie nasilenie barier 

3214062 KOBYLANKA wiejska 0,2410 niskie nasilenie barier 

3211022 KOŁBASKOWO wiejska 0,2080 niskie nasilenie barier 

3208042 KOŁOBRZEG wiejska 0,3210 niskie nasilenie barier 

3213052 POSTOMINO wiejska 0,3540 niskie nasilenie barier 

3205072 REWAL wiejska 0,2260 niskie nasilenie barier 

3208052 RYMAŃ wiejska 0,5280 niskie nasilenie barier 

3208062 SIEMYŚL wiejska 0,4050 niskie nasilenie barier 

3216052 SŁAWOBORZE wiejska 0,5350 niskie nasilenie barier 

3206072 STARE CZARNOWO wiejska 0,4540 niskie nasilenie barier 

3214102 STARGARD wiejska 0,3460 niskie nasilenie barier 

3209082 ŚWIESZYNO wiejska 0,3360 niskie nasilenie barier 

3208072 USTRONIE MORSKIE wiejska 0,2360 niskie nasilenie barier 

3210013 BARLINEK miejsko-wiejska 0,4920 niskie nasilenie barier 

3215043 BORNE SULINOWO miejsko-wiejska 0,5350 niskie nasilenie barier 

3210033 DĘBNO miejsko-wiejska 0,4730 niskie nasilenie barier 

3203023 DRAWSKO POMORSKIE miejsko-wiejska 0,5470 niskie nasilenie barier 

3207013 DZIWNÓW miejsko-wiejska 0,4190 niskie nasilenie barier 

3204023 GOLENIÓW miejsko-wiejska 0,3800 niskie nasilenie barier 

3208033 GOŚCINO miejsko-wiejska 0,3540 niskie nasilenie barier 

3205023 GRYFICE miejsko-wiejska 0,5490 niskie nasilenie barier 

3206043 GRYFINO miejsko-wiejska 0,4310 niskie nasilenie barier 

3203033 KALISZ POMORSKI miejsko-wiejska 0,4550 niskie nasilenie barier 

3209053 MIELNO miejsko-wiejska 0,2360 niskie nasilenie barier 

3207043 MIĘDZYZDROJE miejsko-wiejska 0,4230 niskie nasilenie barier 

3217033 MIROSŁAWIEC miejsko-wiejska 0,5180 niskie nasilenie barier 

3210043 MYŚLIBÓRZ miejsko-wiejska 0,5430 niskie nasilenie barier 

3211043 POLICE miejsko-wiejska 0,4040 niskie nasilenie barier 

3212053 PYRZYCE miejsko-wiejska 0,5500 niskie nasilenie barier 

3204073 STEPNICA miejsko-wiejska 0,4600 niskie nasilenie barier 

3214113 SUCHAŃ miejsko-wiejska 0,5340 niskie nasilenie barier 

3205083 TRZEBIATÓW miejsko-wiejska 0,5340 niskie nasilenie barier 

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 
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5. Podsumowanie i wnioski 

1. Konkurencyjność gminy i szanse jej rozwoju zależą w dużej mierze od prowadzonych 

na jej terenie inwestycji, zwłaszcza komunalnych, które służą zaspokojeniu 

podstawowych potrzeb mieszkańców, komfortu życia, zdrowia i bezpieczeństwa. 

Inwestycje te charakteryzują się z reguły wysokim poziomem kapitałochłonności. 

Zainteresowanie podmiotów prywatnych ich realizacją jest z reguły niewielkie lub 

wiąże się z koniecznością realizacji zadań w ramach formuły partnerstwa publiczno-

prywatnego. Podmioty prywatne podejmując tego rodzaju inwestycje mają z góry 

wytyczony cel: maksymalizację zysków, zwrot nakładów w danym okresie. Ze względu 

zatem na interes społeczny oraz występującą w budżetach samorządów lukę 

kapitałową, niezbędne jest wsparcie inwestycji komunalnych środkami publicznymi. 

2. Infrastruktura wodno-kanalizacyjna jest jednym z najważniejszych stymulatorów 

rozwoju gospodarczego obszarów wiejskich, decydującym także o stanie ochrony 

środowiska. Niedostateczny jej rozwój hamuje przedsiębiorczość oraz wpływa 

negatywnie na poziom życia mieszkańców. Bezpieczeństwo i rozbudowa 

„infrastruktury krytycznej” powinny być zatem priorytetami działalności państwa. Ich 

realizacja umożliwi wdrożenie strategii rozwoju zrównoważonego w obszarach 

środowiskowym, społecznym i ekonomicznym oraz budowę podstaw nowoczesnej 

biogospodarki obiegu zamkniętego.  

3. Nadal istniejące zróżnicowanie gmin pod względem wyposażenia w urządzenia 

infrastruktury wodno-kanalizacyjnej oraz pod względem osiąganych dochodów 

własnych uzasadnia konieczność wspierania tych inwestycji zewnętrznymi środkami 

finansowymi, w tym np. środkami z Krajowego Planu Odbudowy, środkami z budżetu 

państwa, itp. 

4. Istniejące zróżnicowanie gmin pod względem wyposażenia w urządzenia infrastruktury 

wodno-kanalizacyjnej uzasadnia również zastosowanie, w kryteriach dostępu do 

wsparcia, preferencji dla gmin o niższym poziomie tego wyposażenia. 

5. W warunkach Polski gminy miejsko-wiejskie i wiejskie są prawie w pełni 

zwodociągowane, co uzasadnia wykluczenie wskaźnika określającego udział ludności 

korzystającej z sieci wodociągowej w ogólnej liczbie ludności z grupy wskaźników 

przyjętych do wyznaczenia syntetycznej miary nasilenia barier rozwoju.  
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6. Zbyt niskie dochody własne ograniczają możliwości inwestycyjne gmin. Z tego względu 

preferencje w zakresie wsparcia inwestycji wodno-kanalizacyjnych powinny uzyskać 

gminy, które mają ograniczone możliwości ich finansowania ze środków własnych. 

Poprawa wyposażenia gmin w urządzenia infrastruktury technicznej może przyspieszyć 

tempo ich rozwoju gospodarczo-społecznego, w tym np. przyspieszyć rozwój 

pozarolniczej działalności gospodarczej na obszarach wiejskich czy spowolnić lub 

zatrzymać odpływ ludności wiejskiej. 

7. Ustalając preferencje dla wsparcia finansowego dla gmin o słabiej rozwiniętej 

infrastrukturze technicznej czy gmin o niższym poziomie rozwoju gospodarczego 

należy mieć na uwadze, że efektywność tych inwestycji, mierzona przyspieszeniem 

tempa rozwoju gospodarczo-społecznego, może być niższa niż w przypadku wspierania 

inwestycji w gminach lepiej rozwiniętych.  

8. Przyjęta metoda obliczania syntetycznego wskaźnika nasilenia barier rozwoju może 

być stosowana nawet do jednej zmiennej, tj. jednego wskaźnika określającego skalę 

nasilenia określonej bariery rozwoju gospodarczo-społecznego. Oznacza to, że każdy 

wskaźnik nasilenia barier może być przy jej pomocy przekształcony we wskaźnik 

syntetyczny, który przyjmuje wartości z przedziału <0;1>. W takiej formie może on 

natomiast znaleźć zastosowanie w przypadku, gdy Instytucja Zarządzająca programami 

pomocowymi zdecyduje się na nadanie różnej wagi poszczególnym wskaźnikom 

rozwoju gospodarczo-społecznego. Nadanie innej wagi np. bezrobociu, migracjom, 

dochodom gmin, czy stopniowi zwodociągowania/skanalizowania gminy odbywać się 

wówczas może poprzez określenie innej liczby punktów bazowych dla każdego 

zjawiska. 


